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Oferta pentru gălăţeni, cu 
ocazia minivacanţei prilejuite de 
Ziua Sf. Apostol Andrei şi Ziua 
Naţională a României, s-a îmbo-
găţit cu o nouă destinaţie - Faleza 
Superioară, unde se desfăşoară, 
începând de ieri, o nouă ediţie a 
Târgului Zilelor Galaţiului.

Produsele: cele tradiţionale, 
de sezon! Nu lipsesc brânzeturi-

le, grătarele, cârnaţii, pastrama 
de oaie şi mititeii - stropite, după 
gustul fi ecăruia, cu bere sau cu 
vin fi ert. Sunt şi dulciuri pentru  
cei mici şi mari - porumb fi ert şi 
gogoşi, jucării, produse apicole şi 
de artizanat, precum şi un impor-
tant sector alocat celor care vând 
articole de pielărie şi blănărie. Loc 
de distracţie este berechet, fi ind 

amenajate 13 terase. În acelaşi 
timp, la Elice, continuă zilnic spec-
tacolele, după ora 17,00. Astăzi şi 
mâine, pe scenă vor urca, alături 
de trupele locale, Elisabeta Tur-
cu, Liviu Teodorescu, Ansamblul 
Etnofolcloric „Plăieşii“, formaţia 
folk „Strada Mare“, Lidia Buble, 
Connect-R şi Carla’s Dreams.          
. Cristi Luca, Anca Melinte

De toate pentru toţi, 
la Zilele Galaţiului

publicitate

publicitate

valuta BNR

€4,64 

$3,91 
Cursul de schimb valutar
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DIRECTOR INTERIMAR, PENTRU DOUĂ ZILE  . EVENIMENT/03

PELERINAJUL 

LUMINII                  

SF. APOSTOL 

ANDREI
TRADIŢIE. În ajunul 

sărbătorii Sf. Apostol Andrei, 

conform unei frumoase tradiţii 

păstrate în Arhiepiscopia Dunării 

de Jos, s-a desfăşurat Pelerinajul 

Luminii, ajuns anul acesta la cea 

de-a XVII-a ediţie. > pag. 10 

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

DIRECTOR INTERIMAR, PENTRU DOUĂ ZILE  . EVENIMENT/03

Pe 2 şi 3 decembrie, Transurb SA va avea un nou director general, cu titlu 

interimar, pentru că mandatul Genicăi Totolici, care conduce societatea din 

februarie 2005, expiră pe 2 decembrie. Consiliul de Administraţie se va întruni 

săptămâna viitoare, pentru a numi un director cu mandat provizoriu, până la 

organizarea unui concurs.  . Anca Melinte

Genica
Totolici,
înlocuită
de la şefia
Transurb
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editorial
viaţa liberă
Fotbalul, cu sau fără patron?

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Cu doar câteva luni în urmă, îi 

avertizam pe amicii care sunt 

suporteri ai echipei Petrolul 

Ploieşti că se grăbesc cu 

entuziasmul, orbiţi parcă de 

ideea ascensiunii rapide, în 

faţa venirii unui investitor. Ba 

chiar erau supăraţi că Veolia 

întârzia cu implicarea. Mă refer 

la Petrolul, clubul renăscut de 

suporteri.

Având în faţa ochilor 
proiectul similar al Suporter 
Club Oţelul, dar unul pe 
alte principii, le sugerăm 
să se gândescă la faptul 
că în România, cel puţin 

pentru aceşti ani, fotbalul cu 
patron înseamnă risc uriaş 
de întoarcere, într-un viitor 
destul de apropiat, la ceea 
ce făceam acum un an şi 
jumate: începeam de la zero 
reconstrucţia cluburilor de 
sufl et. Opinia mi-e neschimbată, 
fotbalul cu patron înseamnă 
dependenţă, în general fatală, 
de dorinţele şi mofturile unui 
singur om sau ale unui grup 
foarte restrâns, avem prea 
multe exemple în faţa ochilor 
şi în sufl ete ca să ne permitem 
luxul să le ignorăm. Ce repede 
se uită ce înseamnă un Capră, 
un Adamescu, un Iancu!

 Din păcate, se dovedeşte 
că avertismentul a fost 
întemeiat, la Petrolul au 

Marian 

Capatin
a

apărut deja problemele, 
Uniunea Suporterilor acuzând 
reprezentantul companiei 
investitoare de autocraţie, 
că reprezentanţii fanilor din 
Comitetul Director nu mai 
sunt consultaţi deloc în ceea ce 
priveşte deciziile importante.

 Totodată, episodul recent 
de la Ploieşti este un fel de 
reconfi rmare a faptului că ai 
noştri, Suporter Club Oţelul, 
au ales drumul corect. Cel în 
care, prin statut, principiul de 
bază este unul clar: deciziile 
importante în club nu pot fi  
luate de o singură persoană 
sau de un grup de interese. 
Este drept că nu toate merg ca 
pe roate în varianta aleasă la 

maxime

“
Cei care nu apără 

nicio cauză vor 

cădea pentru orice

ALEXANDER HAMILTON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
1.12.2017

Sf. Proroc Naum; u

Sf. Cuv. Filaret Milostivul

pe repede
înapoi

Priza şi antrepriza

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

La mulţi ani României care u

a mai rămas în fi ecare dintre 
noi! Cu ţuică fi artă sau cu vărul 
său stors din struguri... Fie ca 
şi în anii următori să ne dăm 
suverani, chiar dacă nu prea 
cunoaştem această noţiune! 
Deschidem casa trei pentru 
dumneavoastră.

Departamentul de Stat al u

SUA este obligat să ne trimită 
astăzi o felicitare. Doar ne 
răţoim la Parlament sau suntem 
parteneri cu normă întreagă? 
Era o întrebare retorică, izvorâtă 
de un început de mahmureală. 
We love you, Romania!

 Evident, pe 1 Decembrie u

este şi ziua statului paralel. 
Apropo, cei de la statul paralel 
tot cu fasole şi ciolan serbează 

sau o ard mai pe fructe de mare 
şi de la Balc?

Carmen Done (nu e vina u

mea că aşa se scrie Dan în limba 
americanilor) s-a plâns că a 
găsit în locuinţa-proprietate 
personală a celui care i-a 
închiriat-o un dispozitiv de 
înregistrare. 
În priză, menţionează doamna 
ministru, nu pe baterii, aşa cum 
ar insinua neruşinaţii care sunt 
de părere că Doamne fereşte şi 
văleleu. 
Carmen 
Dan a fost ditamai secretara de 
şcoală generală, băi, ea nu face 
văleleu cu aşa ceva!

 Lui Daddy Dragnea nu i s-ar u

putea întâmpla o nenorocire ca 
doamnei Dan. Explicaţia este 
banală: fostul şef de Teleorman 
nu prea are priză. La nimic, nu 
numai la oameni.

 Cu alte cuvinte, în ţara  u

noastră, care doar astăzi ne 
este dragă (n-am habar de 
ce, o fi  din snobism), avem 
probleme nu numai cu 
antrepriza, ci şi cu priza, măi 
dragă.

 „La microfon, Ilie Dobre!“ u

Mai mult nu merită madam 
Carmen Dan de la Ministerul 
de Interne. Ce rost are să ne 
ascundem dacă nu ne caută 
nimeni? De acest sindrom 
suferea şi nea Nicu şi nu prea 
a avut leac. Legătura în studio.

 Începând de astăzi este u

iarnă şi plouă neîncetat. De 
data aceasta, chiar au fost 
surprinse autorităţile. Lamele, 
sărăriţele, munţii de sare şi 
piper erau pregătiţi pentru 
intervenţie. Dacă nu se învârte 
roata, nu se face plata. Rima 
este din partea casei.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Sigur că da! Vocea caldă a 
bărbatului din Anticariat, în ciuda 
numelui său bizar şi a ţinutei 
sale ostentative, mă opreşte din 
intenţia mea de a părăsi clădirea, 
mă blochează literalmente! Greu 
îmi găsesc puterea de a-mi răsuci 
gâtul pentru ca să-l văd pe cel care 
reuşise o senzaţie tare, o presiune 
sufl etească fără precedent în 
vulnerabila mea alcătuire! Mă 
aştept, întorcându-mă, să „văd“ 
chiar un „om invizibil“, deşi nu am 
auzit că ar mai fi  fost „inventat/
construit“ vreun exemplar de 
la celebrul/nenorocitul Griffi n 
încoace! Stupoare! Omul are faţă! 

Nu poartă mască pentru a-şi 
ascunde invizibilitatea, pentru a-şi 
păcăli observatorii! E chiar faţa lui, 
a unui om vizibil, ca să zic astfel! 
Doamna Bardaş e calmă, fi indcă-l 
mai văzuse de atâtea ori! Dar, în 
detrimentul acestor argumente de 
supra/faţă, nu mă pot linişti, nu-mi 
pot restabili echilibrul sufl etesc! 
Omul acesta are o taină! Cred că-n 
tainiţa lui de pe Aleea Joagărului, 
Numărul 13 A/bis, doseşte ceva! 
Cred că transportă o mare povară 
sufl etească, dar nu se smiorcăie şi 
nu se dă de gol! Mă întreb: de ce 
totuşi seamănă leit c-un schelet 
mergător? şi ce se afl ă în interiorul 
acestei slăbături indescriptibile? şi 
de ce şi cum o fi  ajuns într-acest 
hal? şi oare de ce nu-l întreb chiar 

pe dumnealui, că doar e aici, de 
faţă, nu? Şefa cărţilor îmi citeşte 
nedumirirea din privire şi de pe 
faţa galbenă ca pălăria lui Holeră, 
se uită la bărbatul straniu şi îi 
surâde complice! Acesta, încet 
ca un pârâu care curge la deal, 
se apropie de masa jupânesei, 
unde mă afl u înţepenit ca un 
mort îngropat vertical! La fel de 
calm, îşi scoate mănuşile verzi 
ca leuşteanul-trufanda... şi îmi 
întinde palma dreaptă, pentru 
salut şi cunoştinţă, probabil! 
Ce palmă? Doamne, ce palmă! 
Ce capăt de mână! Cam cât o 
lingură de om sărac! Lingură de 
lemn, bineînţeles! Degetele? Cinci 
vreascuri maronii, cu articulaţii 
rigide, ca şi cum ar vrea să apuce, 

să strângă ceva, dar nu poate! 
Cinci beţişoare-falange şi carpiene 
şi metacarpiene înfi pte-n antebraţ! 
Mi-i chiar frică să gândesc 
şi să-mi imaginez cum arată mâna 
până la umăr, cum arată tot 
„restul“ acestei teribile Arătări! 
Dar oare nu cumva am vedenii? 
Nu cred, fi indcă n-am mâncat 
canabis, n-am mâncat ciuperci 
halucinogene! Îl aud: „De ce te 
uiţi aşa? Sunt viu, sunt tot şi sunt 
foarte sănătos! Nu te speria! Dacă 
va să ai destulă răbdare, am să-ţi 
povestesc o istorie a lui O. Holeră 
de la începuturi până în prezent! 
Da? Hai, dă mâna cu mine! 
Nu-s contagios, cum poate eşti 
tentat să crezi!“... 
(Stai să mai vezi!)  .

tragedia
Un om foarte Slab (II)

divina

Oţelul. Numărul de membri 
cotizanţi, socios, abia se apropie 
de 300, iar asta ar trebui să fi e o 
sursă importantă de fi nanţare. 
Gălăţenii nu se îngrămădesc 
nici să vină la meciuri. Până 
la urmă, însă, comunitatea va 
decide prin modul de implicare 
ce se va întâmpla. Vor membrii 
ei să merite echipă în Liga I, 
atunci să se implice şi dincolo 
de vorbe. Iar de rămân la stadiul 
redus de acum, atunci probabil 
vor trebui să se mulţumească 
cu echipă cel mult în Liga a II-a. 
Însă, indiferent de ce verdict 
va da comunitatea, un aspect 
e clar, cel puţin la Oţelul: 
fotbalul este al suporterilor şi 
este timpul să rămână doar al 
suporterilor!  .

nec plus ultra
Două 

Puncte

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

(!) nu am trecut, nici viitor,/ ci numai cred că mi se pare
 c-am fost şi c-am să fi u cândva/ un oarecine-oarecare
 prezent acolo... ş-am să spun:/ şi eu, de azi, am înainte
 şi am şi înapoi, şi eu/ am tot ce vreau şi se cuprinde
 între un punct fără nimic/ din tot ce încă nu se ştie
 şi alt punct, însă cu nimic/ din tot ce-nseamnă vecinicie,
 între un tot neterminat/ şi-un tot ce încă nu se poate
 muşca, fi indcă nu-i de-ajuns/ pentru ce-ar fi  infi nitate (!)
 
 (!) ceva îmi pune punct mereu/ şi altceva-mi dă dezlegare,
 ceva şi altceva îmi spun:/ să nu mai crezi că ţi se pare
 că eşti absent, atâta timp/ cât plus şi minus nu există,
 şi nici trecut, nici viitor.../ credinţa-i hohot în batistă,
 părerea-i rictus inutil/ la drumul mic, la drumul mare,
 eu-n fel de a uita cât „viu“/ mai ai suit în calendare,
 e-o amăgeală că mai ai/ puţin ori mult ori cumsecade...
 oricât, oricum şi-oricând ar fi ,/ n-ajunge de-o infi nitate (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Genica Totolici, înlocuită 
de la şefia Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Timp de două zile, pe 2 şi 3 

decembrie, societatea publică 

de transport local va avea 

un nou director general, cu 

titlu interimar. Este vorba 

despre Constantin Graur, şeful 

serviciului Exploatare din cadrul 

SC Transurb SA. 

Genica Totolici, care din februa-
rie 2005 conduce neîntrerupt desti-
nele societăţii de transport local, nu 
va mai fi  director general Transurb 
din 2 decembrie, pentru că, aşa 
cum aţi putut citi în „Viaţa liberă“, 
mandatul acesteia va expira.

Pentru că ziua de 2 decembrie 
este una nelucrătoare, Consiliul de 
Administraţie (CA) al societăţii s-a 
întrunit pe 29 noiembrie pentru a 
lua o decizie cu privire la manage-

mentul Transurb. „În urma şedin-
ţei Consiliului de Administraţie, 
am fost desemnat cu puteri de de-
cizie până pe data de 4 decembrie. 
Nu cunosc amănunte, dar, fi ind zi-
lele acestea de sărbătoare şi de we-
ekend, nu se putea lăsa societatea 
fără o persoană responsabilă şi au 
decis să mă desemneze pe mine în 
această postură. Pentru două zile, 
2 şi 3 decembrie, conform deciziei 
Consiliului de Administraţie, eu 
sunt director general interimar“, 
ne-a declarat Constantin Graur, di-
rectorul serviciului Exploatare din 
cadrul SC Transurb SA. Acesta nu 
ne-a putut spune ce anume se va 
întâmpla luni, 4 decembrie, când 
va fi  zi lucrătoare.

 Ce spune Genica Totolici 
„Mandatul meu de director este 

până pe 2 decembrie. Consiliul de 
Administraţie se va întruni săptă-

mâna viitoare, pentru a numi un di-
rector cu mandat provizoriu, până 
la organizarea unui concurs. Drept 
de semnătură în locul meu, până la 
întrunirea Consiliului de Adminis-
traţie, are Graur Constantin“, ne-a 
declarat Genica Totolici.

 Scrisoarea aleşilor 
către Transurb 

Nu e deloc o glumă! La şedinţa 
de luni, aleşii locali au votat în una-
nimitate, un proiect de hotărâre 
privind aprobarea "Scrisorii de aş-
teptări a autorităţii publice locale 
pentru societatea Transurb“. Do-
cumentul vizează "performanţele 
aşteptate de la organele de admi-
nistrare şi conducere ale societăţii 
Transurb SA Galaţi“ şi face parte din 
setul de acte obligatorii cu care în-
cepe procesul de selecţie a membri-
lor Consiliului de Administraţie şi 
a directorilor. Scrisoarea urmează 

să fi e postată pe portalul adminis-
traţiei locale pentru a fi  luată la cu-
noştinţă de candidaţii la postul de 
administrator sau director, afl aţi pe 
lista scurtă. Această listă scurtă, din 
care vor fi  desemnaţi viitorii mem-
bri ai CA va fi  stabilită, aşa cum aţi 
putut citi deja în "Viaţa liberă“, de 
către o fi rmă de recrutare.

În prezent, CA al Transurb este 
format din administratori provizo-
rii, pe care aleşii locali i-au numit 
în luna mai şi cărora în octombrie 
le-au prelungit mandatele cu încă 
două luni, întrucât expiraseră. 
Membri ai CA sunt: Ioan Francisc 
Bărbuţ - medic, Didina Borteş - eco-
nomist (ambii membri şi în fostul 
CA), Romeo Marin - inginer, Cris-
tina Nedelcu - profesor de limba 
engleză, Adrian-Ion Smărăndoiu 
- inginer, Costel Văsoi - sculer ma-
triţer, Georgiana-Elena Deaconescu 
- economist. .

DIRECTOR INTERIMAR, PENTRU DOUĂ ZILE  .  DECIZIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 5 l-au depistat, în 
zona Pieţei Centrale, pe numitul 
Ş.M., de 46 de ani, din Bucureşti, 
în timp ce desfăşura activităţi 
de comerţ stradal. În urma ve-
rifi cărilor s-a stabilit că bucu-

reşteanul comercializa obiecte 
vestimentare, fără a deţine acte 
de provenienţă a mărfi i. Persoa-
na în cauză a fost sancţionată 
contravenţional cu o amendă în 
sumă de 500 de lei. 

Mai mult, ca măsură comple-
mentară, s-a dispus ridicarea 
bunurilor, în vederea confi scă-
rii. .

Comerciant 
de ocazie, la Galaţi

 UNDE SUNAŢI 

PENTRU A SESIZA 

AVARIILE LA APĂ
PERMANENŢĂ. Apă 

Canal informează că, în minivacanţa 

de 1 decembrie, casieriile şi birourile 

societăţii vor fi  închise, dar echipe 

de intervenţie sunt pregătite să 

acţioneze la orice oră din zi şi din 

noapte, în cazul în care se produc 

avarii. „Sesizările şi solicitările 

clienţilor pentru orice problemă 

în alimentarea cu apă şi/sau 

de canalizare vor fi  preluate de 

către Dispeceratul societăţii, la 

numărul de telefon: 0236.463.294. 

Dispeceratul are program de lucru 

non stop“, potrivit Apă Canal, 

care precizează că „la nivelul 

societăţii este instituit serviciul 

de permanenţă în perioada 30.11 

- 4.12.2017, în scopul intervenţiei 

prompte pentru asigurarea 

continuităţii serviciilor de alimentare 

cu apă şi canalizare în toată 

aria de operare din judeţul Galaţi“.  

. C.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe     

DN 25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Barcea, pe DN 24 D 

la Vârlezi, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Tămăoani şi Cavadineşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi.  . M. Constandache
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 ŞI-AU FĂCUT 

PLATFORMĂ 

BETONATĂ            

ÎN FAŢA BLOCULUI
AMENDĂ. În cadrul 
verifi cărilor efectuate în vederea 
soluţionării unei sesizări, poliţiştii 
locali au constatat că locatarii 
unei asociaţii de proprietari 
au ocupat ilegal spaţiul verde, 
prin realizarea a trei platforme 
betonate, în suprafaţă totală de 
20 de metri pătraţi. Asociaţia a 
fost sancţionată contravenţional 
cu o amendă în valoare de 
1.000 de lei, în conformitate 
cu prevederile Legii 24/2007 
privind administrarea spaţiilor 
verzi din intravilanul localităţilor. 
Ca măsură complementară, s-a 
dispus desfi inţarea platformelor şi 
aducerea spaţiului verde în starea 
iniţială. .  T.M. 

Spectacol 
de lumini 
şi lasere, la 
Universitate

SĂRBĂTOARE. În seara 

de 1 Decembrie, între orele 17,00 

- 21,00, esplanada Universităţii „Du-

nărea de Jos“ din Galaţi va fi  învăluită 

de lumini, cu ocazia Zilei Naţionale a 

României. Cu ajutorul artei digitale, 

multimedia şi a echipamentelor de 

ultimă generaţie, faţada clădirii Univer-

sităţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi va fi  

îmbrăcată de un spectacol captivant 

de lumini laser şi efecte 3D, acompa-

niate şi de sonorizare.  . R.A.P.

Ar mai fi 
fost posibil 
1 Decembrie 
fără Bătălia 
Galaţilor?
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Un grup de comando strecurat 

în noaptea de 9 ianuarie 1918, 

prin Cimitirul israelit, vreo 200 

de soldaţi mitraliori şi un pluton 

(deci 15-30 soldaţi) de infanterie. 

Aveau să atace gloriosul Corp 4 

Siberian rus. Logic: s-a apelat, 

cred, şi la soldaţii născuţi 

aici, care ştiau locurile, poate 

oferindu-se voluntari în misiune. 

Din cei 26 de morţi, zece au fost 

gălăţeni. Coloanele ruseşti au 

refuzat să lase armele înainte 

de a trece în Basarabia. A urmat 

lupta, David l-a învins pe Goliatul 

rusesc, care ataca din trei părţi 

şi din interior! 

Odată înfrânţi, artileriştii 
ruşi s-au predat nemţilor (era ar-
mistiţiu), cât să le lase lor tunu-
rile, apoi s-au predat românilor. 
La Tuluceşti, 40 de tunuri ruseşti 
au făcut prăpăd, spun surse mili-
tare, la Galaţi, 50 răspundeau ce-
lor numai opt ale noastre. "Toate 
trupele ruseşti ce se găseau de la 
Iveşti în jos. Se zice că erau vreo 
cincizeci de mii de oameni“ - scria 
medicul Mihai Ştefănescu-Galaţi. 
O parte din trupele ruse aliate în-
cartiruite s-a răsculat, încercând 
să fure mitraliere, să incendieze, 

să ucidă. Armata rusă, condusă 
din actuala clădire a Bibliotecii, 
apărase Dunărea între Chilia şi 
Brăila. Peste Dunăre, acum neu-
tră, Armata a 3-a bulgară. Pe 6 
ianuarie, două avioane ruseşti 
bombardau Galaţiul: n-au putut 
fi  ajunse de avioanele franţu-
zeşti, mai încete. Ruşii aveau şi 
blindate. Pe 7, încercând să treacă 
în Basarabia, 12.000 de bolşevici, 
fără comandanţi, dar destul de 
instruiţi încât au dovedit o putere 
formidabilă de foc în judeţ, i-au 
atacat pe cei 500 militari români. 
Părea să ne fi e sfârşitul!

 Ruşii veneau de pe drumul 
Tecuciului, dinspre Giurgiuleşti, 
bombardau de pe Dunăre, erau în 
oraş. Se zvonea că au atacat… bul-
garii, cunoscuţi pentru cruzime.

 În timp ce gălăţenii erau che-
maţi, pe 13 ianuarie 1918,  să-l con-
ducă pe ultimul drum pe soldatul 
erou Costache State, unul dintre cei 
zece eroi gălăţeni, mort în urma ră-
nilor, trupele române răspundeau 
fraţilor de peste Prut, eliberând de 
bolşevici Gara din Chişinăul asedi-
at. A urmat istorica alegere a Sfatu-
lui Ţării…  

 Lt. col. Garrigou, ataşat al Apă-
rării franceze pentru România 
şi Republica Moldova, remarca 
recent, la Galaţi, că francezii (iar 
noi să ne gândim şi la ai noştri!) au 

căzut (după război!) în lupta împo-
triva bolşevicilor, în Basarabia! Co-
munismul se extindea: în Ungaria, 
sângerosul regim al lui Bela Kun a 
fost îndepărtat de Armata Română 
abia în 1919 (ajuns la Viena, apoi 
la Moscova, Kun avea să conducă, 

din Komintern, răzmeriţe în Ger-
mania, Austria, Cehoslovacia şi 
România). Rusia îşi împrăştia agi-
tatorii în lume. În noiembrie 1917, 
kaizerul era răsturnat de comitete 
de extremă stânga ale muncitori-
lor şi soldaţilor. .

ZIUA UNIRII NAŢIONALE A TRECUT... PRIN ORAȘ  . CENTENAR

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În preajma Zilei Naţionale, 
am primit la redacţie vizita 
unor gălăţeni dornici să-şi ex-
prime sentimentele privitoare 
la această mare sărbătoare a 
tuturor românilor, precum şi 

să le ureze "La mulţi ani!“ co-
naţionalilor lor. Dintre aceştia, 
notăm prezenţa preşedintelui 
Ligii Navale Române, Alexan-
dru Harbuz, care a subliniat 
importanţa sărbătorii, mai 
ales în contextul celebrării, în 
2018, a 100 de ani de la Marea 
Unire. La rândul său, profeso-

rul de Limba şi literatura ro-
mână, Virgil Nistru Ţigănuş, a 
marcat evenimentul sărbătorit 
astăzi printr-un poem, intitu-
lat "Iubire fără de moarte“ şi 
dedicat celor care şi-au jertfit 
vieţile pentru înfăptuirea uni-
rii, poem din care cităm: "Ră-
sar sori pentru-acei asfinţiţi 

fără veste-/ Ar fi fost tineri sau, 
poate, bătrâni/ Neînvinşi pribe-
gesc din poveste-n poveste/ Cu 
o jerbă purpurie în mâini// As-
cultă-acest murmur de clopot 
monah/ (Viforul bate-n cetăţi, 
la hotare)/ şi cheamă-ţi copiii în 
graiul valah/ spre fără-de-tim-
pul de la izvoare...“. .

Gândurile gălăţenilor de Ziua Naţională

www.viata-libera.ro
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Târgul Zilelor Galaţiului, 
pe Faleza Superioară
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Oferta pentru gălăţeni, cu 

ocazia minivacanţei prilejuite 

de Ziua Sf. Apostol Andrei şi 

Ziua Naţională a României, s-a 

îmbogăţit cu o nouă destinaţie 

- Faleza Superioară, unde se 

desfăşoară, începând de ieri, 

30 noiembrie, încă o ediţie a 

Târgului Zilelor Galaţiului. 

Este o zonă agreată de gălă-
ţeni, între Elice şi Parcul Viva, 
destinată petrecerii timpului 
liber şi zilelor de sărbătoare ale 
oraşului de la malul Dunării, 
vremea ţine cu noi, aşa că avem 
toate motivele să mergem la târg. 
Mai ales că, aşa cum ne spune Ma-
rinela Olei, reprezentanta fi rmei 
organizatoare - Palmyra Events, 
Zilele Galaţiului este unul dintre 

cele mai mari târguri din ţară.
 Produsele: cele tradiţionale, 

de sezon! Nu lipsesc  brânzeturi-
le, grătarele, cârnaţii, pastrama 
de oaie şi mititeii - stropite, după 
gustul fi ecăruia, cu bere sau cu 
vin fi ert. Sunt şi dulciuri pentru 
cei mici şi mari - porumb fi ert 
şi gogoşi, jucării, produse apico-
le şi de artizanat, precum şi un 
important sector alocat celor 
care vând căciuli din blană, ar-
ticole de pielărie şi blănărie. Loc 
de distracţie este berechet: sunt 
zece terase ale comercianţilor 
gălăţeni şi alte trei pentru cei 
veniţi din alte oraşe. De altfel, 
spune, Marinela Olei, "ponderea 
comercianţilor din oraşul şi ju-
deţul Galaţi prezenţi la târgul de 
pe Faleza Superioară este undeva 
la 25-30%. Restul sunt comerci-
anţi din ţară. E unul dintre cele 
mai mari târguri, vă comparaţi 

cu Baia Mare, cu cel mai mare 
sector de blănărie şi pielărie pe 
care l-am văzut. Asta probabil şi 
pentru că se cere acest produs, 
din cauza climei, dar şi pentru că 
este cam singurul târg organizat 
în ţară de ziua Sf.Andrei“.

„Este pentru a doua oară con-
secutiv când organizăm Târgul 
Zilelor Galaţiului, după ce am 
câştigat licitaţia organizată de 
Primăria Galaţi, la care au fost 
trei fi rme participante. În sar-
cina noastră, ca organizatori, 
intră tot ce înseamnă cheltuieli 
aferente: taxe de domeniu public 
conform hotărârii de CL, cabla-
rea întregii zone, consumul de 
combustibil, pentru că mergem 
numai pe generatoare, toalete, 
igienizarea lor şi salubrizare, 
toate avizele - DSP, DSV şi ISU, 
paza (avem un contract înche-
iat cu o fi rmă de pază). Preţul 

perceput participanţilor nu este 
mare, este corect, cu un mini-
mum de adaos pentru fi rmă, 
pentru că ăsta ne e obiectul de 
activitate şi muncim. Preţurile 
sunt publice, sunt afi şate, există 
contracte şi facturi pentru toţi 
comercianţii.

 Foarte important: Primăria 
nu ne-a impus nimic, dar gălăţe-
nii au avut preţuri preferenţiale 
(cu discount de 10%) la terasele 
de alimentaţie publică faţă de cei 
din exterior, pentru că luăm în 
considerare că ei aici îşi plătesc 
impozitele. Şi mai e un aspect 
pentru care aplicăm discountul, 
în afară de faptul că sunt oame-
nii oraşului: ei nu fac acest lucru 
în permanenţă, cum sunt ceilalţi 
comercianţi care vin la târguri, 
şi trebuie ţinut cont şi de acest 
lucru“, ne-a mai spus reprezen-
tanta Palmyra Events.  .

DE TOATE PENTRU TOŢI  .  SF. ANDREI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De Ziua Naţională a României, 
petrecerea adevărată va fi  pe faleză, 
la Elice! Ca să nu rataţi nimic din 
tot ceea ce înseamnă Zilele Gala-
ţiului 2017, vă reamintim pe scurt, 
programul de distracţie de astăzi. 
În intervalul orar 17,00 - 18,00, 
scena va fi  disponibilă pentru ta-
lentele locale, iar de la ora 18,00, 
artiştii locali vor oferi un spectacol 

de 45 de minute, care va include 
şi intonarea Imnului naţional. De 
la 18,45, merită să ascultaţi vocea 
inegalabilă a Elisabetei Turcu, iar 
de la 19,30, pe Liviu Teodorescu, în 
recital. De la ora 20,30, petrecerea 
populară se încinge de tot, cu An-
samblul Etnofolcloric "Plăieşii“.

Mâine, 2 decembrie, pe scenă 
vor urca, alături de trupele locale, 
Formaţia folk gălăţeană „Strada 
Mare“, Lidia Buble, Connect-R şi 
Carla’s Dreams.  .  (P)

Încă două zile de concerte, la Elice

 VOR CREŞTE 

IMPOZITELE ŞI 

TAXELE LOCALE?
DEFICIT. La recenta 

şedinţă a Consiliului Local, primarul 

Ionuţ Pucheanu a fost întrebat de 

consiliera independentă, Daniela 

Simona Vreme, cât de mult va fi  

afectat bugetul local, mai precis 

veniturile proprii pentru anul 2018, în 

urma reducerii impozitului pe venit 

de la 16 la sută la 10 la sută. „Bugetul 

va fi  afectat destul de mult, asta 

însemnând undeva spre 6-7 milioane 

de euro“, a răspuns edilul. În aceste 

condiţii, primarul a fost întrebat 

dacă se are în vedere o majorare a 

impozitelor şi taxelor locale cu mai 

mult decât indicele infl aţiei. Edilul nu 

a putut oferi un răspuns exact: „Încă 

se analizează dacă se va impune 

sau nu o majorare, dacă ne vom 

descurca cu ceea ce colectăm în 

momentul de faţă. Pentru că şi gradul 

de colectare nu e unul într-atât de 

mulţumitor. Vom vedea exact ce 

soluţie vom alege, dar deocamdată 

nu e oportună o astfel de discuţie“,   

a răspuns Pucheanu.  .  A.M.

Tânăr la 
puşcărie, 
pentru 
distrugere

URMĂRIT. Un gălă-

ţean în vârstă de 28 de ani a 

ajuns în spatele gratiilor, după 

ce a fost condamnat să execute 

câteva luni de închisoare, pentru 

distrugere. Cei care l-au trimis 

la puşcărie au fost magistraţii 

Judecătoriei Oneşti, printr-o 

condamnare de trei luni şi 20 

de zile. Mandatul a fost pus în 

executare de poliţiştii de la Secţia 

5 din Galaţi, care l-au depistat pe 

condamnat pe o stradă din oraş.  

. M. Constandache
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futsal
United, printre protagoniste şi în campionatul juniorilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Prezentă în a doua ediţie a 
Campionatului Naţional de fut-
sal rezervat echipelor de juniori 
Under 19, United Galaţi s-a des-
curcat foarte bine. Gălăţenii fac 
parte din Seria a II-a, alături de 
FC Buzău, Viitorul Verneşti, Vii-
torul Buzău, Olimpia Rm. Sărat 
şi Dunărea Călăraşi. În total, în 
competiţie participă 28 de echipe, 
repartizate în cinci serii.

 După disputarea meciurilor a 
cinci etape, gălăţenii au un bilanţ 
foarte bun: zece puncte, din trei 
victorii, un egal şi o înfrângere. 
De reţinut că printre învinse se 
numără şi Viitorul Buzău, vice-
campioana ediţiei trecute (scor 
4-3).

 Ultimul meci din tur a fost 

jucat de United la Călăraşi şi s-a 
încheiat cu succesul echipei gaz-
dă, la scorul de 8-3. Dar nu acesta 
a fost cursul jocului, gălăţenii do-
minând trei sferturi din timpul 
regulamentar. Au condus cu 2-0 
la pauză şi 3-1 după reluare. Din 
păcate, superioritatea în joc a oas-
peţilor nu a fost concretizată şi pe 
tabela de scor, aceştia păcătuind 
prin lipsă de inspiraţie la fi naliza-
re. Ultimele zece minute au ieşit 
la rampă şi arbitrii, care au con-
dus pro Călăraşi, au şi eliminat 
un gălăţean, pe Cosmin Petică, în 
cele din urmă câştigând călărăşe-
nii. Golurile oaspeţilor au fost în-
scrise de Crişan - 2 şi Boşneagă.

 Antrenorul echipei este Cristi 
Ştefan, ajutat de Costel Străinu, 
care au la dispoziţie următorul lot 
de jucători: Rareş Vasiliu, Andrei 
Dinicuţă - Matei Boşneagă, Marius 

Arhire, Robert Grecu, Robert Cri-
şan, Alexandru Stratulat, Cosmin 
Petică, Tudor Cristofor, Andrei 
Dorneanu, Mihăiţă Codrescu, Flo-
rin Stan şi Andrei Retegan.

 Finalul turului de campionat 
găseşte echipele din Seria a II-a 
cu următorul bilanţ: 1. Viitorul 
Buzău 12 p, Olimpia Rm. Sărat şi 
United Galaţi - câte 10 puncte, de-

partajate de golaveraj, Călăraşi - 9 
p, iar ultimele două locuri sunt 
ocupate de Verneşti şi FC Buzău. 
Returul va începe în luna martie 
a anului viitor.

 Primele patru clasate din 
această serie au obţinut dreptul 
de a participa în „Cupa Români-
ei“, alături de fruntaşele din cele-
lalte patru serii.  .

Arcada, aproape 
de semifinalele 
„Cupei României“
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia masculină de volei 

Arcada Galaţi a câştigat prima 

manşă din sferturile de fi nală ale 

„Cupei României“, scor 3-1 (25-

19, 27-29, 25-18, 25-18), în faţa 

celor de la Dinamo Bucureşti, 

partida disputându-se la Galaţi, 

miercuri seara. 

Voleibaliştii echipei gălăţene 
au început bine şi au câştigat le-
jer primul set, după care au avut 
mult de furcă în actul al doilea. 
Deşi au condus pe aproape tot 
parcursul întregului set, s-au 
văzut egalaţi pe fi nal şi chiar 
au avut noroc să ducă actul în 
prelungiri, de la 22-24. Arcada 
a ratat apoi două mingi de set, 
după care Dinamo a câştigat 

cu 29-27. Lucrurile au reintrat 
totuşi pe făgaşul "calculelor 
hârtiei“, urmând două seturi 
controlate de gălăţeni, ambele 
câştigate la 18.

 În returul programat peste 
două săptămâni, la Bucureşti, 
Arcada are nevoie să câştige doar 
două seturi pentru a se califi ca. 
Gălăţenii şi-ar putea permite 
chiar să piardă cu 3-0, putând 

ajunge în semifi nale dacă înving 
în setul de aur.

 Marian Bala, unul dintre ju-
cătorii de bază de la Arcada, a 
subliniat că acest meci confi rmă 
curba ascendentă a echipei sale. 
"Din teren, nu mi s-a părut aşa 
de greu. Speram, totuşi, să câş-
tigăm cu 3-0, la felul cum am 
jucat. Începem să ne legăm ca 
echipă şi, chiar dacă am pierdut 
acel set, eu zic că mergem spre 
bine“, a declarat Bala.

 Fost jucător la Arcada până 
la fi nalul sezonului trecut, bra-
zilianul Caio de Pra a spus că 
formaţia gălăţeană merita să 
se impună, admiţând că Dina-
mo are probleme când joacă în 
deplasare. "Nu jucăm la fel ca 
atunci când evoluăm acasă. Tre-
buie să fi m mai concentraţi, să 
jucăm mai serios, să avem mai 
multă grijă cu mingile grele, să 
nu cedăm uşor puncte pentru 
adversari. Arcada, în fi ecare se-
zon, are echipă bună, cu dorinţă 
de a învinge şi eu cred că merită 
să câştige.

 Până la returul cu Dinamo, 
programat pe 12 decembrie, Ar-
cada va juca tot pe teren propriu, 
mâine de la ora 18.00, ultimul 
meci al turului de campionat, 
contra echipei nou-promovate 
CSU Timişoara.  .

VICTORIE ÎN MECIUL TUR CU DINAMO  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 AEROMODELE. Daniel 

Vartolomei (C.S.Universitatea Galaţi) 

a fost răsplătit pentru cele trei titluri 

de campion naţional la aeromodele, 

de către federaţia internaţională de 

specialitate, cu Diploma „Alphonse 

Peraud“, în cadrul unei ceremonii care 

a avut loc în Elveţia, la Laussane. 

VOLEI. Jocul dintre CSM Bucu-

reşti şi SCMU Craiova, contând pentru 

etap a 11-a din Divizia A1 - masculin, 

va fi  arbitrat de către gălăţenii Lucian 

Năstase şi George Grădinaru. 

TENIS. În Circuitul Naţional FR 

Tenis Under 16, a avut loc la Bucureşti 

un nou turneu, care s-a desfășurat în 

„balonul“ de la Agronomia. În turneul 

masculin au fost prezenţi doi gălăţeni, 

care s-au oprit în semifi nale. Ştefan 

Andrei (Viva Tenis Club) a avut rezul-

tatele: 6-0, 6-0 cu Mihnea Popescu 

(Tenis School Otopeni), 6-1, 6-1 cu Pa-

trick Singer (CSM Timișoara), 6-7, 5-7 

cu Călin Posea (Capella Rm.Vâlcea). 

Rezultatele lui Albert Ionuţ Ştefan 

(Viva) au fost: 6-2, 6-2 cu Andrei 

Voiculescu (TC București), 6-0, 6-0 cu 

Andrei Gherasim (TC Prim), 3-6, 3-6 

cu Andrei Andrei (CSM Bucureşti). 

În competiţia feminină: Lorena Maria 

Dănăilă (Dunărea Galaţi) - Bianca 

Bărbulescu (Elite) 2-6, 4-6; Ana Capăt 

(Dacia Galaţi) - Simona Ogescu 

(Dinamo) 1-6, 0-6 şi Ana Maria Zamfi r 

(Viva) - Ioana Dumitrescu (TCB) 1-6, 

0-6. În semifi nalele probei de dublu, 

Şt. Andrei/ A.Ştefan (Viva) - Teodor 

Chioveanu/ Ioan Chiriţă (CSS 6 - TC 

Masters) 3-6, 6-4, 8-10.  .

Premiat         
de federaţia 
internaţională

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
etapei            
din Liga I

FOTBAL. Runda a 20-a din 

Liga I are programat primul meci 

astăzi, de la ora 20.45: FC Voluntari 

- CFR Cluj. Celelalte partide se vor 

disputa astfel: mâine, Concordia 

Chiajna - FC Botoşani (ora 18.00), 

CSU Craiova - Viitorul (20.45); dumini-

că, Poli Iaşi - Astra Giurgiu (18.00), 

FCSB - Juventus Bucureşti (20.45); 

luni, ACS Poli Timişoara - Gaz Metan 

Mediaş (18.00) şi Sepsi Sf. Gheorghe 

- Dinamo (20.45). Toate meciurile sunt 

televizate de Digisport şi Telekom-

Sport.  . M. Căpăţînă
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VIAŢA CA JOC

Real, favorita 
Campionatului 
Mondial 
al Cluburilor

FOTBAL. Gremio a câştigat, 

miercuri noapte, Copa Libertadores, 

astfel că acum se ştie tabloul complet 

al Campionatului Mondial al Cluburilor 

din 2017. Competiţia se va desfăşura 

între 6 şi 16 decembrie, în Emiratele 

Arabe Unite, la Abu Dhabi şi Al Ain, şi la 

ea vor lua parte campioanele continen-

tale şi reprezentanta ţării gazdă. Direct 

în semifi nale (12 şi 13 decembrie) vor 

intra două formaţii: deţinătoarea Cham-

pions League, Real Madrid, şi câşti-

gătoarea Copei Libertadores, Gremio 

Porto Alegre. . M. Căpăţînă

Elena Andrieş, în elita Elena Andrieş, în elita 
mondială, chiar şi accidentatămondială, chiar şi accidentată
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Elena Andrieş 

a deschis seria prezenţelor 

româneşti la Campionatul 

Mondial de haltere de la Anaheim 

(SUA), cu ocuparea locului şase 

la total, performanţă considerată 

foarte bună de antrenori, în 

condiţiile în care pregătirea i-a 

fost afectată de o accidentare şi 

a concurat mult sub potenţialul 

real. 

Sportiva legitimată la CS Uni-
versitatea Galaţi, unde îi are antre-
nori pe Costel Dimofte şi Mariana 
Toma, a concurat ieri, începând 
din jurul orei 3,30 în România, în 
cadrul categoriei 48 kilograme. La 
stilul smuls s-a clasat pe locul 5, 

prin ridicarea barei încărcată cu 
79 de kilograme, iar la „aruncat“ 
şi total a fost pe locul şase, cu 98, 
respectiv, 177 kilograme.

 Elena Andrieş şi-a dorit mult să 
se întoarcă cu o medalie, speran-
ţele îi erau îndreptăţite de rezulta-
tele anterioare din acest an, care 
arată clar că putea mai mult, însă 
a avut ghinionul unei accidentări, 
care i-a afectat pregătirea.

 Edifi cator că a concurat depar-
te de capacitatea ei maximă este 
faptul că antrenorii au decis să 
intre în concurs, la smuls, la 77 
kg, mult sub greutatea cu care lua 
startul în octombrie, la „Europe-
nele“ de tineret (sportivi sub 23 
ani). Atunci ridica 82 kg la prima 
încercare şi încheia cu 87 kg, ceea 
ce la Anaheim ar fi  însemnat au-
rul mondial!

 „Wow, wow, wow! 
Incredibil, fabulos“ 

La "aruncat“ a intrat la 91 kg 
(100 kg, în octombrie), a trecut 
cu bine de 95 kg şi a încheiat im-
presionant la 98 kg: a ridicat bara 
deasupra capului, genunchii însă 
erau îndoiţi, un pas spre stânga, 
al doilea, al treilea, la al patrulea 
s-au îndoit şi mai mult genunchii, 
renunţarea părea inevitabilă, încă 
un pas, urlet şi fi xare, cu o pute-
re de luptă uluitoare, făcându-i pe 
comentatorii televiziunii ameri-
cane ESPN să exclame: "Wow, 
wow, wow! Incredibil, fabulos!“

"Ohoo, cum a luptat la acel 98, 
reuşind aproape într-un singur 
picior! În condiţiile date, fără să 
se poată pregăti normal, să fi i 
între primii şase din lume este 
chiar foarte bine, mai ales că nici 

nu a avut timp de adaptare la di-
ferenţa mare de fus orar. Deja se 
vede experienţa de concurs, are 
maturitate, capacitate de concen-
trare, voinţă impresionantă, aşa 
că perspectiva Jocurilor Olimpice 
arată tare bine“, a comentat Mihai 
Nicolae, antrenorul de la CSM Du-
nărea care a lucrat cu Andrieş în 
perioada junioratului.

 Şi Costel Dimofte, antrenorul 
care a adus-o în sala de haltere 
şi care o pregăteşte acum la CS 
Universitatea, a avut concluzii 
pozitive. "Chiar şi fără a fi  la ca-
pacitatea normală din punct de 
vedere fi zic şi al pregătirii, a fost 
cel mai bine clasată dintre euro-
pene. Le-a depăşit pe italianca 
Pagliaro şi pe Anais, din Franţa, 
ambele cu titluri de campioane 
continentale în palmares. Acum, 

cu un cu totul alt moral va aborda 
Elena duelul cu ele, la Europenele 
de la primăvară. Cât despre ulti-
ma încercare de la aruncat, a ară-
tat cum luptă o mare campioană, 
de toată admiraţia“, a declarat 
Costel Dimofte.

 Dacă prin comparaţie cu Eu-
ropenele de tineret, rezultatele 
de noaptea trecută sunt sub po-
tenţialul Elenei Andrieş, sportiva 
gălăţeană a demonstrat din nou 
un progres remarcabil faţă de în-
ceputul anului, chiar şi în condiţi-
ile speciale în care a pregătit acest 
"Mondial“: la Campionatul Euro-
pean de seniori din luna aprilie a 
luat medalia de bronz la smuls cu 
75 kg (acum 79), a fost a patra la 
aruncat cu 89 kg (98 acum) şi a 
obţinut bronzul la total cu 164 kg 
(acum 177). .

’
La ultima 

încercare de la 

aruncat, a arătat 

cum luptă o mare 

campioană, de 

toată admiraţia

COSTEL DIMOFTE 
antrenorul Elenei Andrieş, 
CSU Galaţi

ÎNCURAJATOR PENTRU JOCURILE OLIMPICE DE LA TOKYO  .  HALTERE

www.viata-libera.ro Sport
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Investiţiile publice vor 
creşte cu 40 la sută în 2018
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Cheltuielile cu investiţiile 

bugetului general consolidate 

vor fi , anul viitor, de 38,5 miliarde 

de lei, în creştere cu peste 

11 miliarde (42 la sută) faţă de 

valoarea consemnată în acest 

an, de 27 de miliarde de lei, 

informează economica.net, care 

citează Raportul privind situaţia 

macroeconomică a României pe 

anul 2018 şi proiecţia acesteia 

pe anii 2019-2021, elaborat de 

Ministerul Finanţelor. 

Anul 2017 a fost unul destul de 
prost pentru investiţiile publice, 
dat fi ind că aceste cheltuieli, de 

doar 27 de miliarde, au însemnat 
mai puţin de zece la sută din chel-
tuielile totale ale bugetului gene-
ral consolidat - 9,59 la sută. Guver-
nul îşi asumă aşadar să schimbe, 
prin această strategie, fi losofi a 
pentru anul viitor şi următorii. 
După anul viitor, când investiţiile 
publice vor ajunge să fi e cu peste 
40 la sută mai mari faţă de ce s-a 
cheltuit în acest an, iar procentul 
lor în totalul cheltuielilor bugeta-
re totale va ajunge la 12,25 la sută, 
următorii trei ani vor consemna 
o creştere, de la an la an. Astfel, 
la nivelul anului 2021, investiţiile 
publice vor ajunge să reprezinte 
14,58 la sută din cheltuielile tota-
le ale bugetului. La nivelul acelui 
an, ele vor ajunge la 54,3 miliarde 

de lei, adică dublul sumei cheltui-
te de autorităţile centrale şi locale 
în 2017. Finanţele precizează că 
"cheltuielile de investiţii cuprind 
cheltuielile aferente programelor 
cu fi nanţare din fonduri exter-
ne nerambursabile postaderare, 
cheltuieli de capital şi cheltuieli 
aferente programelor cu fi nan-
ţare rambursabilă“. În ciuda scă-
derii din 2017, Finanţele spun că 
a fost respectată totuşi "regula 
de aur“, şi anume investiţiile au 
fost întotdeauna mai mari decât 
defi citul bugetar, ca raport în 
PIB. În 2017, ele au însumat 3,21 
la sută din PIB, iar defi citul este 
estimat la 2,96 la sută, urmând 
ca în acest an procentul să creas-
că la 4,24 la sută, la un defi cit 

identic, de 2,96 la sută din PIB. 
"O prioritate majoră a Guvernu-
lui o reprezintă îmbunătăţirea 
procesului de evaluare, selecţie, 
prioritizare şi implementare a in-
vestiţiilor publice, pentru a spori 
absorbţia fondurilor europene, în 
vederea descongestionării spaţiu-
lui fi scal şi a susţinerii creşterii 
economice“, spun Finanţele, cita-
te de economica.net. Guvernul a 
aprobat încă din vara acestui an 
un memorandum de prioritizare 
a investiţiillor publice semnifi ca-
tive, cu 123 de astfel de proiecte, 
marea majoritate în domeniul 
Transporturilor. Dintre acestea, 
35 sunt fi nalizate, 65 sunt în curs 
de implementare şi 23 sunt cu sta-
diul fi zic la zero la sută. .

GUVERNUL PARE SĂ SCHIMBE, ÎN SFÂRŞIT, FOAIA  .  PLANURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Trenul Unirii, care va fi  tractat 
de o locomotivă tricoloră, va duce 
simbolul unirii românilor de la 
Bucureşti la Iaşi, de Ziua  Naţio-
nală a României, anunţă  CFR  Că-
lători.  Pentru a  marca Ziua  de 
1 Decembrie, CFR Călători va 
numi simbolic, pentru o zi, garni-
tura IR 12661 Trenul Unirii. Aces-
ta va fi  remorcat de o locomotivă 

tricoloră şi va pleca la ora 5,50 din 
Bucureşti (Gara de Nord) către Iaşi, 
după care, la ora 16,50, va pleca 
spre Bucureşti. La casele de bilete 
din marile gări, călătorii vor pri-

mi câte un simbol tricolor, semn 
al unirii românilor. "Angajaţii 
feroviari, alături de toţi românii, 
sărbătoresc 99 de ani de la Marea 
Unire şi intrarea în anul Centenar. 
Pentru că trenul a unit momente 
istorice, oameni, destine, regiuni, 
CFR Călători, una din companiile 
strategice româneşti, va fi  impli-
cată în proiectele de Sărbătoare 
ale Marii Uniri. Este o realitate 
faptul că dezvoltarea domeniului 
feroviar este una dintre mizele vi-

itorului. Şi asta nu numai pentru 
că trenul reprezintă una dintre 
opţiunile cele mai prietenoase cu 
mediul înconjurător, ci şi pentru 
că trenul este mai mult decât un 
mijloc de transport. Călătoria cu 
trenul uneşte destine, oameni şi 
locuri. Le doresc tuturor româ-
nilor cât mai multe călătorii fru-
moase cu trenul şi, de Ziua Unirii, 
vă urez: La mulţi ani!“, a declarat 
Iosif Szentes, director general al 
CFR Călători. .

Trenul Unirii va circula, astăzi, 
de la Bucureşti la Iaşi şi retur

Ministrul 
de Interne, 
monitorizat 
ilegal?

ANCHETĂ. Ministrul de 

Interne, Carmen Dan, a dezvăluit, la 

România TV, că a găsit în aparta-

mentul închiriat în care locuieşte un 

dispozitiv de înregistrare şi a sesizat 

Poliţia. IGPR a anunţat că a ridicat 

dispozitivul pentru verifi cări şi că 

a fost deschis dosar penal pentru 

violare de domiciliu şi violarea vieţii 

private. Dispozitivul găsit este unul 

de înregistrare audio ieftin, care 

ar putea veni din zona privată, a 

declarat purtătorul de cuvânt al SRI, 

Ovidiu Marincea.  . C.D.

 MITĂ LA 

AUTORITATEA 

VĂMILOR
ANCHETĂ. Un milion de euro în 

bani, excursii în Statele Unite ale Americii 

şi genţi şi pantofi  de lux. Este mita pe care 

o directoare din Autoritatea Vămilor ar fi  

primit-o pentru a acorda un contract în 

valoare de peste patru milioane de euro, 

pentru mentenanţa sistemului informatic 

integrat vamal, anunţă Digi 24. În dosarul 

trimis instanţei, procurorii descriu cum 

înalta funcţionară primea plicuri cu bani, 

ascunse în pachete cu prăjituri. Martorii 

au dat detalii şi despre alte bunuri primite 

de femeie: cauciucuri de iarnă, bijuterii, 

genţi şi portofele de lux, obiecte de decor 

sau televizoare - în valoare totală de 

aproape 8.000 de euro.  . C.D. 

 800 DE MILIOANE 

DE JOBURI DISPAR 

DIN CAUZA 

ROBOŢILOR
AVERTISMENT. Circa 

800 de milioane de oameni 

îşi vor pierde locurile de muncă 

până în 2030, după ce vor fi  înlocuiţi de 

roboţi, potrivit unui studiu efectuat de 

o mare companie de consultanţă din 

Statele Unite. Acesta arată că operatorii 

de maşini şi lucrătorii în industria 

alimentară vor fi  cei mai afectaţi. 

Alte categorii care vor avea de suferit 

din cauza automatizării sunt grădinăritul, 

montarea de instalaţii sanitare 

şi îngrijirea de persoane. Studiul 

arată că forţa de muncă din ţările 

dezvoltate, care au puterea de a investi 

în automatizare, va fi  cea mai afectată. 

Cei din statele sărace, care dispun de mai 

puţini bani, nu vor avea foarte mult 

de suferit.  . C.D. „A
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 „CEI TREI 

PURCELUŞI“, 

UN WEEKEND 

POZNAŞ              

LA TEATRUL 

„GULLIVER“
SPECTACOL. Duminică, 

3 decembrie, de la ora 10,30, va 

avea loc spectacolul „Cei trei 

purceluşi“, în regia lui Daniel 

Stanciu. Povestea se va juca în 

Sala Mare a Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“. Într-o montare 

în care jocul marionetelor 

alternează cu cel al actorilor, 

după un scenariu inspirat din 

povestea lui Serghei Mihailov, 

protagoniştii trec prin multe 

peripeţii, ajungând în cele din 

urmă să învingă răul, reprezentat 

în poveste chiar de lup, un lup 

siberian. „Decorurile imaginate de 

scenografa Daniela Dragulescu şi 

ilustraţia muzicală a lui Jou-Jou 

Dragan întregesc atmosfera de 

poveste în care vă invităm, cu 

drag, să vă alăturaţi personajelor 

noastre. Vă aşteptăm la Teatrul 

„Gulliver“, cu aceeaşi bucurie 

şi plăcere cu care am imaginat 

acest spectacol dedicat vouă, 

iubiţi spectatori“, îi îmbie, pe 

mari şi  mici, directorul instituţiei, 

Eduard Şişu. Biletele costă 10 lei 

pentru copii şi 12 lei pentru adulţi 

şi pot fi  cumpărate şi de pe site-ul 

Teatrului de Păpuşi „Gulliver“.

Următorul spectacol care se 

va juca la Galaţi este „Crăiasa 

Zăpezilor“, o încântătoare 

poveste clasică, îmbrăcată de 

Cristian şi Cristina Pepino în haine 

moderne. Spectacolul a obţinut, 

în anul 2007, Premiul pentru 

expresivitatea şi rafi namentul 

imaginii în arta animaţiei, în 

cadrul Festivalului Internaţional 

al Teatrului de Animaţie „Bucurii 

pentru copiii. Spectacole de 

colecţie“, organizat de Teatrul 

„Ţăndărică“ din Bucureşti. 

„Crăiasa zăpezii“ va putea 

fi  văzută de cei mici de pe 5 

decembrie până pe 10 decembrie, 

de la ora 10,00, în Sala Mare a 

Teatrului Dramatic.   .  A.M.Ş.

„Săracu Gică“ 
vă aşteaptă 
la o porţie de râs
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Amatorii de comedii muzicale 

sunt aşteptaţi duminică, 3 

decembrie, de la 18.00, la Teatrul 

Muzical „N. Leonard“, pentru o  

nouă întâlnire cu „Săracu Gică“, 

cu umor clasic, fără vulgarităţi. 

Autori sunt celebrii artişti 

interbelici Stroe şi Vasilache, 

alături de Şt. Cristodullo, iar 

regia este semnată de un actor 

de comedie veteran, maestrul 

Gheorghe V. Gheorghe. 

Textul este scris de N. Stroie, 
St. Cristodullo şi V. Vasilache (cei 
„vechi“ îşi amintesc cu plăcere de 
talentatul cuplu de comici Stroe 
şi Vasilache, prezent şi la radio), 
pe muzica apreciatului compozi-
tor gălăţean, dirijor şi director de 
teatru Aurel Manolache. Textele 
muzicale le aparţin lui Saşa Geor-
gescu, cunoscut textier de muzică 
uşoară, şi Ion Maximilian, actor şi 
regizor gălăţean, fratele formida-
bilului Mihai Maximilian (soţ al 
actriţei Stela Popescu). Regizorul 
spectacolului care joacă cu succes 
de ani buni la Galaţi este nimeni 

altul decât iubitul actor de come-
die Gheorghe V. Gheorghe. De fapt, 
chiar pentru acest spectacol, el a 
primit în 2004 Diploma de Exce-
lenţă pentru regie.       Distribuţia 
spectacolului garantează râsul: 
Radu Horghidan (în rolul Gică 
Sâmbureanu), Paul Buţa (în rolul  
Tache Măslineanu) se dăruiesc cu 
orice preţ râsului nostru - premi-
era spectacolului a fost în seara 
în care actorul şi-a înmormântat 
mama, nerenunţând însă la dato-
ria faţă de public, Isabela Oancea 
(Evantia), Adina Lazăr (Duţa), Io-
nuţ Negrişanu (Radu), Mariana Pi-
sică (Paraschiva), Luminiţa Vologa 
(Margot), Maria Macovei (Gae), An-
ton Mihail (sergentul Nae Gogoa-
şă), Mitică Belciugan (Frangulea), 
Mitică Barbu (Georges Traviatini).

Scenografi a este semnată de 
Anton Hirschkorn, iar pregătirea 
muzicală, de Aurel Manolache şi 
Nicolae Mantu.  .

la Dramatic
O „Scrisoare“ regăsită fain

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

  Potrivită-mănuşă cu Ziua Na-
ţională, în care umorul… poli-
tic îşi dă întotdeauna coate prin 
emisiuni, astăzi, 1 Decembrie, de 
la 19,00, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“, puteţi 
vedea spectacolul „O scrisoare... 
pierdută“, după I. L. Caragiale, re-
inventată de regizorul Eugen Făt, 
cu un umor uimitor. Dincolo de 
cunoscutele tirade caragialeşti, 
aveţi şansa să descoperiţi o come-
die cu totul nouă, plină de aluzii 
şi rezolvări scenice uluitoare, care 
vă vor îmbolnăvi de râs! Joacă ex-
celent: Ion Moldoveanu, Petrică 
Păpuşă, Carmen Albu, Gabriel 
Constantinescu, Răzvan Clopoţel, 

Vlad Ajder, Lică Dănilă, George 
Breabăn, copiii Sara Drăguţ, Rareş 
Jaşcu şi David Călinescu, alături 
de o numeroasă fi guraţie.

 Şoricioaică, cu dragoste 
Mâine, 2 decembrie, în Sala 

Mare, celebra „Cursa de şoareci“, 
de Agatha Christie. O piesă poli-
ţistă, care se joacă neîntrerupt, 
la Londra, de 65 de ani (24.000 de 
reprezentaţii!), cu rugămintea ca 
spectatorii să nu dezvăluie altora 
cine-i criminalul. Două ore în care 
fi ecare personaj se dovedeşte a fi  
altcineva, din motive diferite, în 
care poliţistul se întinde în con-
turul de cretă al mortului, iar fri-
vola domnişoară joacă niţel şi în… 
partea de sus a „costumului“ lui 
Venus din Milo (culmea, fără vul-

garitate), iar pe judecătoare chiar 
îţi vine s-o omori. Regia: Radu Ni-
chifor. Scenografi a: Vioara Bara. 
Joacă  fl uent: Dan Căpăţână, Ana 
Maria Ciucanu, Flavia Călin, Io-
nuţ Munteanu, Vlad Volf, Elena 
Anghel, Lică Dănilă, Adelin Ilie 
- un nou talent câştigat în trupa 
teatrului.

 Fericirea nefericirilor 
comuniste 

Duminică, 3 decembrie, în 
Sala Studio, puţin… post negru 
la umor: "Jurnalul fericirii“, o 
dramă tulburătoare după Nicolae 
Steinhardt şi alte texte-mărturii 
din închisorile comuniste, în re-
gia aceluiaşi Eugen Făt. Sârmă 
ghimpată, bolşevici, basarabeni 
persecutaţi, înălţarea sufl etului 

prin suferinţe. Un adevărat reci-
tal Veronica Păpuşă, secondată cu 
mult realism de Petrică Păpuşă. 
Scenografi a Lăcrămioarei Dumi-
traşcu joacă şi ea un rol grav!  .

LA TEATRUL MUZICAL  .  COMEDIE marionete

Paula 
Seling,               
în concert  
la Galaţi

MUZICĂ. Pe 12 decembrie, 

Paula Seling va urca pe scena de la 

„55 Pub“, cu un concert la pian. Pau-

la Seling este o cunoscută interpre-

tă, compozitoare, fostă realizatoare 

de emisiuni radio şi jurată în cadrul 

Competiţiei Muzicale Internaţionale 

„X Factor“. Împreună cu Ovi, ea a 

reprezentat România la Concursul 

muzical „Eurovision 2010“, unde au 

ocupat locul al treilea, şi la „Eurovisi-

on 2014“, unde s-au clasat pe poziţia 

a 12-a. Preţul unui bilet este de 65 de 

lei.  . R.A.P.

PREŢUL BILETELOR 

ESTE DE 21,6 LEI, 

ÎNTREG, ŞI 10,8 

LEI, CU REDUCERE 

PENTRU ELEVI, 

STUDENŢI ŞI 

PENSIONARI
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tradiţie
„Catedrala siderurgiştilor“ 
a sărbătorit 15 ani de la sfi nţire

În programul manifestărilor 
dedicate Sfântului Apostol An-
drei la Dunărea de Jos s-a af lat, 
în ajunul sărbătorii, tradiţiona-
la oficiere a Sfintei Liturghii la 
Biserica de pe platforma side-
rurgică ArcelorMittal din Ga-
laţi, moment liturgic care mar-
chează totodată împlinirea a 
15 ani de la sfinţirea locaşului 

de cult. Slujba a fost săvârşită 
de un sobor de preoţi şi diaconi 
din municipiu, în prezenţa di-
rectorilor şi muncitorilor de pe 
platforma siderurgică, precum 
şi a rudelor celor decedaţi. 

Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian a fost pre-
zent în mijlocul credincioşilor, 
pentru a-i binecuvânta la zi de 

sărbătoare, pentru a oficia sluj-
ba de mulţumire, dar şi pentru 
a oficia un parastas pentru cti-
tori şi pentru cei decedaţi în 
accidente de muncă. 

La plecare, ierarhul le-a îm-
părţit credincioşilor prezenţi 
iconiţe cu chipul Sfântului Gri-
gorie Decapolitul. . V.L.

Sărbătoare  
şi la Seminar

HRAM. Ieri, Înalt Prea 

Sfi nţitul Părinte Arhiepiscop 

Casian, împreună cu un sobor 

de preoţi profesori şi diaconi, a 

ofi ciat Sfânta Liturghie în cape-

la seminarului Sfântul Apostol 

Andrei. La slujbă au participat 

elevi şi membri ai corpului di-

dactic, dar şi părinţi ai tinerilor 

seminarişti. De asemenea, 

micii seminarişti din clasele pri-

mare au susţinut un program 

artistic şi au primit  iconiţe şi 

daruri.  . V.L.

Pelerinajul 
luminii 
Sfântului 
Apostol 
Andrei
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În ajunul sărbătorii Sfântului 

Apostol Andrei, conform unei 

frumoase tradiţii păstrate în 

Arhiepiscopia Dunării de Jos, 

s-a desfăşurat Pelerinajul 

Luminii - Lumina Sfântului 

Apostol Andrei, ajuns anul 

acesta la cea de-a XVII-a 

ediţie. Procesiunea este 

aşteptată în fi ecare an de 

credincioşii gălăţeni şi este 

considerată unul dintre cele 

mai importante evenimente 

religioase ale anului.

 Organizatori au fost, şi anul 
acesta, Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos, fi lialele gălăţene ale 
Asociaţiei Studenţilor Creştini 
Ortodocşi din România (AS-
COR) şi Ligii Studenţilor. Înalt 
Prea Sfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
i-a binecuvântat pe cei prezenţi, 
majoritatea tineri studenţi. Au 
participat, de asemenea, oaspeţi 
din ţară, membri ASCOR de la 
fi lialele din Bucureşti şi din alte 
oraşe.

 Sute de gălăţeni au partici-
pat, miercuri seară, la peleri-
naj şi s-au închinat la moaştele 
Sf. Apostol Andrei, ocrotitorul 

oraşului de la Dunăre, şi la ale 
Sf. Grigorie Decapolitul. Apoi, 
o parte dintre credincioşi au 
pornit în Marşul Luminii, pro-
cesiunea plecând de la Catedra-
la Arhiepiscopală către capela 
Seminarului teologic. Proce-
siunea a fost condusă chiar de 
ÎPS Casian, care le-a explicat 
tinerilor prezenţi semnifi caţia 
manifestării. Tinerii s-au ară-
tat încântaţi că pot participa 
la un astfel de eveniment şi că 
pot duce tradiţia mai departe. 
Îmbrăcaţi în port popular tra-
diţional, cu torţe şi lumânări 
aprinse în mâini, tinerii au 
parcurs drumul între cele două 
aşezăminte ocrotite de Sfântul 
Apostol Andrei, intonând pe tot 
parcursul procesiunii troparele 
Sfântului Apostol Andrei, ale 
Sfântului Cuvios Grigorie Deca-
politul şi alte cântări bisericeşti, 
specifi ce perioadei liturgice în 
care ne afl ăm. La capela semi-
narului, studenţii pelerini au 
fost întâmpinaţi de tinerii elevi 
seminarişti, cărora le-au oferit 
„Lumina Sfântului Apostol An-
drei“. După încheierea pelerina-
jului, credincioşii au revenit la 
Catedrală, pentru a se închina 
la moaşte, care vor rămâne pe 
esplanadă inclusiv astăzi, 1 de-
cembrie. .

ÎN AJUNUL SĂRBĂTORII  .  TRADIŢIE

 CONCERT 

DE MUZICĂ 

BISERICEASCĂ
CORURI. În calendarul 

manifestărilor dedicate ocrotitorului 

spiritual al municipiului Galaţi şi 

al întregului neam românesc şi 

al aducerii moaştelor Sfântului 

Cuvios Grigorie Decapolitul, se 

înscrie şi organizarea tradiţionalului 

concert de muzică bisericească al 

Seminarului Teologic „Sf. Apostol 

Andrei“ din Galaţi, ajuns anul 

acesta la cea de-a XXIV-a ediţie.

Evenimentul, desfăşurat sub 

genericul „Schitul cel din tei“, a 

fost găzduit de Teatrul Muzical 

„Nae Leonard“ şi a reunit Corul 

Seminarului Teologic, Corul de 

copii „Ichos“, Corul „Zefi r“, alcătuit 

din elevele secţiei Patrimoniu 

Cultural din cadrul Seminarului 

Teologic gălăţean, Grupul Psaltic 

„Kinonia“, Corul de Muzică 

Psaltică „Ortodoxia“ şi Formaţia 

de muzică veche „Kalofonis“. În 

deschiderea concertului a avut 

loc, în foaierul Teatrului Muzical, 

vernisajul expoziţiei de icoane 

bizantine „Crucea Sfântului Andrei“, 

în care au fost prezentate cele 

mai bune lucrări - icoane pe lemn 

şi icoane pe sticlă - realizate de 

elevii seminarişti înscrişi la secţia 

Patrimoniu Cultural.   . V.L. 
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 MAŞINĂ 

NEÎNMATRICULATĂ, 

ŞOFER                   

CERCETAT              

PENAL
ANCHETĂ. Igor M., 

în vârstă de 48 de ani, cu 

dublă cetăţenie, română şi 

moldovenească, s-a prezentat, 

pentru efectuarea formalităţilor 

necesare trecerii frontierei 

de stat, în Punctul de Trecere 

Oancea. Bărbatul conducea un 

autoturism marca Mercedes Benz, 

înmatriculat în Lituania. La control, 

pe lângă documentele de călătorie, 

bărbatul a prezentat certifi catul de 

înmatriculare eliberat de autorităţile 

lituaniene şi permisul de conducere 

eliberat de autorităţile moldovene. 

Având suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentelor, 

poliţiştii au efectuat verifi cări, 

în urma cărora au constatat că 

autoturismul în cauză fi gurează 

cu menţiunea înmatriculare 

suspendată, din luna iunie 2017. 

Poliţiştii efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

punerea în circulaţie sau conducere 

pe drumurile publice a unui 

autovehicul neînmatriculat.  .  T.M.

Maşini din Galaţi, prădate şi vandalizate

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două persoane au intrat în vi-
zorul poliţiei, în urma mai mul-
tor sesizări privind acte penale 
îndreptate asupra autoturisme-
lor parcate pe raza judeţului Ga-
laţi. Un prim individ care a fost 

acuzat de furt a ajuns pe mâinile 
poliţiştilor după ce o gălăţeancă 
de 32 de ani a reclamat la Secţia 
5 faptul că din maşina sa, pe care 
o lăsase cu portierele descuiate 
în Piaţa Centrală, a dispărut un 
telefon mobil. 

În urma cercetărilor, suspec-
tul a fost identifi cat în persoana 

unui tânăr de 20 de ani, asupra 
căruia  a fost găsit telefonul.

Cu o speţă mult extinsă au 
avut de-a face poliţiştii de la Tg. 
Bujor, puşi în faţa unui noian 
de reclamaţii privind distruge-
rea de maşini. Trei localnici s-au 
plâns că în timpul nopţii le fuse-
seră tăiate câte două cauciucuri 

de la roţile maşinilor. La faţa lo-
cului, oamenii legii au stabilit că 
numărul autoturismelor vanda-
lizate în acest mod era de şase. 

În urma cercetărilor, auto-
rul a fost identificat în persoa-
na unui bărbat de 50 de ani, 
cercetat acum pentru distru-
gere.      .

Cele mai bune sfaturi 
pentru sărbători 
în siguranţă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dacă suntem martori sau victime 

ale unei infracţiuni, cea mai 

bună şi recomandată metodă 

de reacţie rapidă este să sunăm 

la 112. De dorit este însă să nu 

ajungem în astfel de ipostaze, 

lucru posibil dacă respectăm o 

serie de recomandări pe care 

poliţiştii gălăţeni le fac pentru 

minivacanţa de 1 Decembrie. 

Pentru mulţi gălăţeni, zilele 
libere din acest sfârşit de săptă-
mână implică plecatul de acasă 
şi, respectiv, din localitate. Fie că 
e vorba de deplasări mai lungi sau 
mai scurte, atât ca distanţă, cât şi 

ca timp, este bine să avem în per-
manenţă grijă de bunurile noas-
tre, de la cele afl ate în buzunare 
la cele lăsate în locuinţă sau în 
maşinile personale. Unele dintre 
locaţiile preferate de hoţi pentru 
a lovi repede şi a-şi face pierdute 
urmele sunt pieţele şi supermar-
keturile. Aşadar, când sunteţi la 
cumpărături este bine să:

• Adoptaţi un comportament 
rezervat, încercând să nu afi -
şaţi în mod ostentativ obiecte 
de valoare (bijuterii, telefoane 
mobile);

• Manifestaţi prudenţă atunci 
când folosiţi telefonul mobil în 
spaţii publice;

• În marile centre comerciale, 
nu vă lăsaţi poşeta/borseta în co-

şul de cumpărături;
• Ţineţi cont de faptul că buzu-

narul de la spate al pantalonilor 
este extrem de vulnerabil, în spe-
cial la urcarea şi coborârea în/din 
mijloacele de transport;

• Nu păstraţi la vedere în auto-
turism bunuri de valoare;

Dacă plecaţi de acasă, lăsaţi-vă 
locuinţa în siguranţă. Puteţi face 
asta numai dacă:

• Limitaţi cercul  persoanelor 
care cunosc despre plecarea dvs. 
de la domiciliu şi perioada de 
timp în care lipsiţi de acasă;

• Închideţi toate ferestrele;
• Nu permiteţi accesul persoa-

nelor necunoscute în locuinţă;
• Nu cumpărați diverse produ-

se de la comercianţi ambulanţi şi 

mai ales nu invitaţi aceste persoa-
ne în casă;

• Nu daţi crezare veştilor 
prin care aţi fost anunţaţi că 
sunteţi "fericiţii“ câştigători ai 
unor concursuri la care nu aţi  
participat.

În drum spre destinaţia de va-
canţă sau la întoarcere, conduceţi 
cu prudenţă, mai ales dacă trafi -
cul este aglomerat. Pentru a evita 
evenimentele neplăcute:

• Nu plecaţi la drum dacă sun-
teţi obosiţi sau dacă aţi consumat 
băuturi alcoolice;

• Adaptaţi în permanenţă vi-
teza la condiţiile de trafi c şi nu 
vă fi xaţi un timp-ţintă, ci propu-
neţi-vă să ajungeţi la destinaţie în 
siguranţă. .

ÎN VACANŢĂ, HOŢII SUNT LA LUCRU  .  PREVENIRE

Spectacol al 
persoanelor 
cu handicap

FESTIVITATE. Asociaţia 

Persoanelor cu Handicap „Sporting 

Club“ Galaţi va marca Ziua Interna-

ţională a Persoanelor cu Dizabilităţi, 

celebrată în fi ecare an pe data de 3 

decembrie, cu un spectacol intitulat 

„Simţim la fel“, care se va desfă-

şura pe 4 decembrie, începând cu 

ora 15,30, la Teatrul Muzical „Nae 

Leonard“. În anul 1992, Organizaţia 

Naţiunilor Unite (ONU) a proclamat 

3 decembrie drept Ziua Internaţio-

nală a Persoanelor cu Dizabilităţi.  

. C.D.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • VAND CASA IN ZONA 

CENTRALA, GALATI. AN 

CONSTRUCTIE 2008. 

SUPRAFATA TEREN 250 MP, 

SUPRAFATA UTILA 440 MP. 

IMOBILUL ESTE COMPUS 

DIN: SUBSOL, PARTER, ETAJ 

1, MANSARDA. PRET 200.000 

EURO. ACCEPT VARIANTE. 

RELATII LA TELEFON 0743-144 

550 (221160) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament. 

0336423438, 0744604952. 

(202520) 

 • Închiriez apartament în Micro 

39A, mobilat, utilat, pe termen 

lung. Tel. 0774042539 (220953) 

 • Apartament 4 camere, Mazepa 

1, et.2, mobilat, utilat, garanţie 1 

lună. 0799399299 (221007) 

 • 4 camere, mansardă- casă, 

Parfumul Teilor, garanţie o lună. 

0799399299 (221008) 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp 

liber, Morilor nr.10 colţ cu 

str. Tecuci. 3000E negoci-

abil. 0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau 

nemobilate. 0725945942 

(221022) 

 • Închiriez 5 camere, decoman-

dat, bloc nou, etaj 2. 0745361207 

(221046) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, nemobilat, ICFrimu, 47 mp, 

stradal, etaj 1. 0729769436 

(221056) 

 • Cameră mobilată, baiat salari-

at, nefumător, antialcoolic, 300 

lei. 0726561232 (221094) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, str. Saturn, 

vis-avis Piaţa Ţiglina 1, CT, 

AC, TP, etaj 4/4, semimobilat, 

liber. 33000 Euro. 0748646381 

(220960) 

 • Vând 2 camere, la cheie, et.1/4, 

liber. 0745361207 (221047) 

 • Vând apartament 2 camere, 65 

mp, înbumătăţit, zona ICFrimu, 

R4. Preţ 58000 Euro negociabil. 

0748985458 (221079) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Micro 17. Telefon 0749450474 

(221145) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând apartament, Micro 

13B, negociabil. 0755824149 

(220802) 

 • Vând sau schimb aparta-

ment 3 camere în ICFrimu, str. 

Calugareni, P3A, parter cu gră-

dină, ultraîmbunătăţit, mobilă 

după ultimele standarde. 78000 

Euro. 0774042539 (220952) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, pre-

ţul pieţei. Tel. 0751.183.790. 

(221162) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul 

pieţei. 0749.028.027. (221163) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă, Tuluceşti, 

apă, gaze, iluminat, interiorul la 

var. 0752393464 (220678) 

 • Vând casă simplă, nefi naliza-

tă+ teren aferent 6500 mp, sat 

Nicopole jud. Galaţi. Telefon 

0758892170 (220680) 

 • Vând casă nouă, Odaia 

Manolache, racordată la apă, 

curent, fosă şi posibilitate gaze. 

0740028092 (220770) 

 • Vând casă str. Basarabiei, 

330 mp, gaze, canalizare, garaj. 

3,5 miliarde. Tel. 0747620650 

(220912) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, Mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu Str. Tecuci. 

300000E. 0752334334 

(221016) 

 • Vând casă cu teren, central, 

700 mp, cu casă bătrânească 

300 mp la un preţ extraordinar. 

Telefon 0751546680 (221093) 

• Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 

500 mp, central. 0743099677 

(220714) 

 • Închiriez spaţiu 60 mp, toate 

utilităţile, pretabil salon înfru-

museţare, birouri. 0755073820 

(221057) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren Sat Costi, începând 

de la 8 E/mp. 0733449100. 

(220156) 

 • Persoană fi zică- teren in-

travilan Barboşi- Schela. 

0748565625 (220212) 

 • Vând lot casă T31, L20, 

Vînători. 0745274277 (220502) 

 • Vând teren intravilan 

S-1630 mp cu casă la roşu, 

demisol, parter +1 în comuna 

Vînători. 69000 Euro. Se ac-

ceptă schimb imobiliar/ auto. 

Merită văzut! Tel. 0730217156 

(220849) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

227. Tel. 0748318989 (220893) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş 

Galaţi. 0742597315 (220521) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cedez magazin mixt în 

Autogara Galaţi. Telefon 

0758628329 (220634) 

 • Cabinet medical, 3 camere, 

Centru si spaţiu comercial 220 

mp, str. Basarabiei. 0745361207 

(221048) 

PROGRAMPROGRAM  
MICA PUBLICITATEMICA PUBLICITATE

9,00 - 12,009,00 - 12,00
1, 2, 3 decembrie1, 2, 3 decembrie

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

  

• Echipă de  profesionişti 

executăm şi reparăm instala-

ţii electrice, sanitare. Telefon 

0751886843 (220949) 

• Montăm, şlefuim, recondiţio-

năm parchet lemn masiv. Utilaje 

profesionale KunzleTasin. 

0724871337. (220425) 

 • Persoană serioasă exe-

cut amenajări interioare. 

0764475579 (220850) 

 • Meseriaş particular execut 

lucrări zugrăveli, tencuieli, 

gresie, faianţă. Ieftin, imediat! 

0752638155 (221113) 

 • Executăm amenajări, g+f, ri-

gips, var, tencuieli, instalaţii sa-

nitare, parchet, etc. 0748924661 

(221137) 

 • Reparaţii mobilă, montat, de-

montat. 0748924661 (221138) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, 

cu sediul în Braşov, angajea-

ză dulgheri, fi erari, zidari-fi -

nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă, pen-

tru magazin alimentar. Tel. 

0788600304 (219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR 

(BARMAN), MĂCELAR 

(TRANŞATOR), COFETAR 

(PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, 

cat. B şi D, transport persoane 

Galaţi- Otopeni. 0765518668 

(219942) 

 • Departamentul de pază Alfa 

angajează agent securitate. 

Relaţii la tel.: 0755.050.470, 

0236.323.778. (220158) 

 • Angajăm tâmplar, electri-

cian, montatori ambarcaţiuni 

şi prelucrători fi bră de sticlă, 

loc. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 

0744316631 (220281) 

 • Brutărie angajează urgent: 

Vânzătoare, Modelatoare, 

Frământătoare, Patiseră. 

0744642144 (220334) 

 • Restaurant angajează 

personal: vânzător alimen-

taţie publică, ospătari, bar-

mani, bucătari. 0740169851 

(220438) 

 • Angajăm electricieni cu ex-

perienţă domeniul construcţii 

montaj şi automatizări. Cerinţe: 

profesionalism şi viteză în exe-

cuţie. Salariu 1700- 2500 lei. 

Relaţii 0747096217 (220449) 

 • Angajez şofer benă cereale 

şi mecanic auto. 0745231394 

(220451) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0745084880. (220522) 

 • Angajez manipulanti depozit 

legume- fructe. Tel. 0740810636 

(220617) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii 

la telefon 0746.179.660. 

(220644) 

 • Best Pizza Chicken angajea-

ză personal fast-food: caserie- 

servire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Angajez barmaniţă. 

0743960059 (220682) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. 

CV: antract.trading@yahoo.

com, 0741022974 (220686) 

 • Angajez lucrător în domeniul 

fi er forjat cu minime cunoştinţe. 

0766668174 (220697) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza 

personal pentru Irlanda si UK 

in horeca, agricultura, depozite. 

Contract direct cu angajatorii. 

Tel: 0724082270. (220717) 

 • Restaurant angajăm ajutor 

de bucătar, pizzar şi ospătar 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0746103999 (220723) 

 • Daniel Distribuţie angajea-

ză delegaţi şi manipulanţi 

depozit cu contract pe peri-

oadă nedeterminată. Telefon 

0745230226 (220737) 

 • Societate de construc-

ţii angajează ECONOMIST. 

CV-urile se trimit la email 

scambientsrl@yahoo.com 

Informaţii la tel. 0756458101 

(220740) 

 • Brutărie angajea-

ză AJUTOR COCĂTOR 

şi AMBALATOARE. 

Transport asigurat. 

0742431877 (220750) 

 • Societate Comerciala anga-

jează personal: zidari, zugravi, 

instalatori, rigipsar. Relaţii: 

0766475543, 0740052830 după 

ora 8.00. (220751) 

 • SC INSTALAPE 

ANGAJEAZĂ URGENT 

INSTALATORI ŞI 

NECALIFICAŢI. TEL. 

0744614970 (220765) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Ofer locuinţă. 

0756296641 (220780) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează: Inginer 

auto cu cunoştinţă proiecta-

re Autocad, Proiectant auto 

Autocad, Secretară, Ssistent 

manager, Magazionier cu sau 

fără experienţă, Sudor CO2, 

Tinichigiu auto, Pregătitor 

auto, Lăcătuş metal, Tâmplar, 

Tapiter, Lucrători cu cunos-

tinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

 • Angajăm muncitori necali-

fi caţi pentru lucru la înălţime, 

disponibilitate deplasări în ţară. 

Contract de muncă, cazare şi 

transport asigurate. Salariu 

100 ron/ zi pentru prima lună. 

0754544280 (220959) 

 • Hotel KRETA angajează 

Ospătar şi Paznic. Relatii 

la tel. 0236413895 sau pe 

e-mail: offi ce@hotelkreta.

ro (220965) 

 • Brutărie angajează Cocător 

cu sau fără experienţă (salariu 

1600 - 2000 lei) şi Modelatoare 

(salariu 1600 lei). Telefon 

0732334086 (220966) 

 • SC Bidepa Expert SRL 

angajează agenţi de se-

curitate. CV-urile se de-

pun la poarta principală 

(EST) a ArcelorMittal Galaţi. 

(220985) 

OFERTE  

DE SERVICIU

• SC angajează pentru lucrări 

la ArcelorMittal: Strungari, 

Rectifi catori, Lăcătuşi, Sudori, 

Electricieni. Tel. 0744569046 

(220796) 

 • SC angajează Inginer 

Energetician. Tel. 0744569046 

(220797) 

 • Depozit produse lactate 

angajează operator calcu-

lator program gestiune sto-

curi full time. Relaţii la telefon 

0721414149 (220799) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL angajează în condiţii 

deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat 

C+E pentru transport mar-

fă intern şi internaţional. 

CV la: trans@ginavidor.ro 

(220803) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (220806) 

 • Societatea Katy angajează 

pentru lucrări în Mittal: ma-

şinişti pod rulant,sortatori 

tablă pentru secţiile TC1, 

LTG1,LTG2,LBC tăietori oxigaz 

pentru TC1,LBC,LTG2, perso-

nal necalifi cat pentru ambalator 

produse siderurgice. Vă aştep-

tăm la sediul nostru,vis-a -vis 

de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7,30-16,00. (220810) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • SC angajează frizeri, maseuză 

şi manichiuristă. 0747288308 

(220860) 

 • BGS Galaţi angajează: 

Agenţi de securitate şi inter-

venţie în condiţiile legii pose-

sori permis cat.B şi atestat. 

CV-urile se vor prezenta la 

sediul BGS din Galaţi, str. 

Tecuci 184, bl. N4, sc.3, par-

ter sau e-mail: offi ce.galati@

bgs.ro (220863) 

 • Angajăm personal bar sală de 

joacă pentru copii Paul şi Andra. 

0745836331, 0745608754 

(220871) 

 • SC angajăm şofer profesio-

nist cat C,D,E cu atestate va-

labile. CV pe adresa de email 

nectravel@yahoo.com sau tel. 

0371012509 (220889) 

 • Brutărie angajează şo-

fer distribuţie. 0751431877 

(220891) 

 • Angajez vânzătoare bar. 

Telefon 0747830046 (220892) 

 • Societate Comercială an-

gajează: Bucătar, Grataragiu, 

Spălător vase. Telefon 

0767874832 (220898) 

 • Angajez menajeră. 

0756387437 (220936) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(220938) 

 • Angajez persoană pentru a 

îngri o curte (paznic). Ofer sa-

lariu şi (cazare). 0766668174 

(220957) 

 • Pescărie- Magazin anga-

jează muncitor (muncitoa-

re) pentru curăţat şi porţio-

nat peşte. Tel. 0744390324 

(220988) 

 • Angajez dansatoare/ dan-

satori cu sau fără experienţă. 

Telefon 0746894620 (220997) 

 • Angajez croitoreasă cu ex-

perienţă. Telefon 0746894620 

(220998) 

 • Restaurant CORSO anga-

jează Ajutor Barman. Relaţii 

0752209862 (220999) 

 • Angajez 2 vânzătoare ma-

gazin mixt. Program 8 ore. 

0751552502, 0741254475 

(221004) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI 

ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 

0742193596 (221009) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601. (221013) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează. sudori electrici, laca-

tusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1700-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari pe 

platforma ArcelorMittal si tel: 

0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovul-

can@gmail.com (221019) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Telefon 0741413348. Program 8 

ore/ zi (221034) 

 • Angajăm personal magazin 

legume fructe cu experienţă. 

Relaţii la telefon 0746218677 

(221042) 

 • Sofer transportator auto. 

Informatii tel. 0756/767143. 

(221050) 

 • Angajam sofer comunitate. 

Informatii tel. 0756/767143. 

(221051) 

 • Firma SC FAVORIT, cu sediul 

în Galaţi, angajează vânzătoare 

cu minim experienţă în vânzare 

brânzeturi. Telefon 0742137866 

(221077) 

 • Angajez vânzătoare. Tel. 

0740104845 (221078) 

 • Urgent! Angajez barmaniţă/ 

ospătăriţă şi bucătăreasă. 

Telefon 0755667444 (221092) 

 • Restaurant Magic angajează 

ajutor de bucătar şi bucătari. 

Salariu motivant. 0752487268 

(221102) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (221120) 

 • Societate comercială anga-

jează transator carne şi vânză-

toare pentru magazin alimentar. 

relaţii 0748200073 (221121) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99, angajează:

RESPONSABIL/ŞEF
pentru departamentul de produse congelate

(inginer industrie alimentară).

Informaţii suplimentare la tel. 0748.296.045.
CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail

offi  ce@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA
din Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor

sau fax 0236.462.695.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • Optică Medicală angajea-

ză Tehnician Optometrist. 

Constituie avantaj: cunoş-

tinţe operare PC, experienţă 

în vânzări. Relaţii la telefon 

0721082202 (221143) 

 • Angajăm bucătăreasă/ bucă-

tar pentru plimbă tavă. Relaţii la 

telefon 0749577494 (221149) 

 • ANGAJEZ CONFECTIONER 

PRELATE PENTRU CAMIOANE, 

8 ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 

0726369609 (221159) 

 • ANGAJEZ INSOTITOR 

CU EXPERIENTA PENTRU 

INGRIJIRE BOLNAV 

IMOBILIZAT LA PAT, ZONA 

TIGLINA I, TEL. 0742962067 

(221161) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Solenza şi Fiat Stilo. 

0745366414 (220599) 

 • Vând Dacia Logan an 2008 în-

treţinută. 0743878792 (220973) 

 • Vând Microbus Nisan, fabri-

caţie 2009, Barcă fi bră+ motor. 

Telefon 0729032672 (221146) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând vin roşu şi alb- Nohan, 

super calitate. 0763661001 

(220442) 

 • Vand afacere morarit si pani-

fi catie in Focsani, jud. Vrancea, 

cu moara si fabrica de paine 

proprie, 15 auto distributie, con-

sumuri colective, magazin pro-

priu. 0722.355.221. (220627) 

 • Vând curcani 10-12 kg greuta-

te. Tel. 0757307294 (220833) 

 • Vând cocoşi, găini şi raţe. La 

cerere asigur sacrifi care şi cu-

răţare. 0757307294 (221014) 

 • Vând porci. Telefon 

0755545619 (221091) 

 • Tratamente naturiste fi cat 

gras, colon iritat, prostată, an-

tifumat. 0726561232 (221095) 

 • Vând maşină de cusut marca 

Ileana. 0757947585 (221154) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr 36, 1,83, 95 kg, simpa-

tic, şofer tir pe comunitate, si-

tuaţie materială deosebită, do-

resc cunoştinţă cu doamnă de 

vârstă apropiată. 0729443066 

(221148) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA  DE  AJUTOR 

RECIPROC MOLDOVA GALAŢI 

oferă ÎMPRUMUTURI pen-

sionarilor şi  salariaţilor în 

CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 

25.000 lei. Informaţii la tele-

fon 0236411122, 0724599854. 

Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (220562) 

 LICITAŢII  

 • Executorul Judecătoresc 

Vasiliu Vicenţiu I. vinde la licitaţie 

publică în Galaţi, cartier Ţiglina, 

str. Regimen 11 Siret, bloc I2, 

ap. 27-28, în data de 04.12.2017, 

ora 09.00, imobilul- garaj, situ-

at în Galaţi, str. Saturn, intabu-

lat în CFN: 112957-C1. Relaţii 

suplimentare la 0236/319150, 

0722/736632, 0741/142152 

(221156) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică, me-

ditez avantajos orice nivel. 

0743016243 (220216) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înmatricu-

lare remorcă auto GL 80 HIG. 

Aducătorului recompensă! 

0744794529 (220904) 

 • Dispărut pisică Birmaneză, 

ochi albaştri, botic, labuţe şi 

coada maro, sterilizată de la 

blocul Salcia 1, scara 2, răspun-

de la numele de Panda. Ne este 

dor de ea. Va rugăm sunaţi la 

0746207888, 0728120208. 

(220941) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 3301/1971 şi pro-

ces verbal de predare primire nr. 

1/1971 al locuinţei încheiat între 

OCLPP şi Petrea Gheorghe şi 

Petrea Tatiana Rodica aparta-

ment situat în str. Republicii nr. 

63-65, ap.1. Se declară nule. 

(221140) 

 DIVERSE  

 • S.C. „SPORTING IMPEX” 

SRL, cu sediul social in mun.

Galati, str.Arhipelag nr.3. bl. 

Gorun, ap.63 anunta publicul 

interesat asupra depuneri, la 

sediu APM Galati, a solicitarii de 

emitere a Autorizatie Integrate 

de Mediu, in scopul desfasura-

rii activitatii: „Depozitarea tem-

porara a deseurilor periculoa-

se care nu intra sub incidenta 

pct.5.4 inaintea oricareia dintre 

activitatile prevazute la pct.5.1, 

5.2, 5.4 si 5.6, cu o capacitate 

totala de peste 50 de tone, cu 

exceptia depozitarii temporare, 

pe amplasamentul unde sunt 

generate, inaintea colectarii”, 

prevazuta in Anexa I a Legii 

nr.278/2013 privind emisiile in-

dustriale, pct.5.5. Informatii pri-

vind impactul potential asupra 

mediului al activitatii pentru care 

se solicita emiterea autorizatie 

integrate de mediu pot fi  con-

sultate in timpul programului de 

lucru la sediul A.P.M. Galati, str.

Regiment 11 Siret, nr.2, judetul 

Galati si la sediu S.C.”Sporting 

Impex” SRL din mun.Galati, str.

Arhipelag nr.3. bl.Gorun, ap.63. 

Observatiile, sugestiile, propu-

nerile publicului se primesc in 

scris la sediul A.P.M. Galati, in 

termen de 30 zile de la aparitia 

anuntului. (220901) 

 • Comuna Suhurlui anunta pu-

blicul interesat asupra depune-

rii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare asfaltare strazi 

localitatea Suhurlui, judetul 

Galati”, propus a fi  amplasat 

in comuna Suhurlui, judetul 

Galati. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galati si la sediul prima-

riei comunei Suhurlui, comuna 

Suhurlui str. 9 Mai 2008, nr. 665, 

judetul Galati, in zilele de luni- 

joi orele 08.30-16 si vineri intre 

orele 08.30-13.30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la 

sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului, APM 

Galati. (221158) 

 DECESE  

 • Cu profundă tristeţe anun-

ţăm dispariţia prematură a 

bunului nostru vecin de-o 

viaţă MUŞUNOI COSTEL. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că! Fam. Bararu şi Anca 

(221141) 

 • O inimă mare a încetat 

să mai bată, un sufl et 

nobil s-a ridicat la cer. 

Deplângem, cu nemăr-

ginită durere, stingerea 

neaşteptată din viaţă a 

bunului nostru soţ, tată, 

bunic, socru, profesor 

doctor inginer OCTAVIAN 

BOLOGA. Corpul ne-

însufl eţit este depus 

la Biserica Mavramol. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 1 decembrie, ora 

13.00, la Cimitirul Sfântul 

Lazăr. Familia (221150) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Se împlinesc 40 zile de la tre-
cerea în nefi inţă a tatălui şi bu-
nicului nostru drag, PATRICHE 
IORGU. Comemorarea va avea 
loc sâmbătă, 2 decembrie 2017, 
ora 11.00 la Biserica Sf. Maria 
(Parc CFR). Dumnezeu să-i dă-
ruiască odihna veşnică! Familia 

(221131) 

 DECESE  

 • Îndureraţi şi trişti, anun-

ţăm pierderea defi nitivă a 

celui care a fost profesor 

doctor inginer OCTAVIAN 

BOLOGA. Vei rămâne 

în inimile noastre pen-

tru veşnicie! Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l ţină 

de-a dreapta Sa! Familia 

(221151) 

 • Cu adâncă durere fa-

milia anunţă încetarea 

din viaţă, după o lungă 

suferinţă, a celei care 

a fost ENACHE MARIA 

IOANA. Dumnezeu să 

o ocrotească! George, 

Marcel şi Nicu- fi i, Paula, 

Puiu, Iulia- nurori, Alex, 

Andrei, Raluca- nepoţi. 

Înmormântarea sâmbătă, 

2 decembrie, ora 13.00, 

Cimitirul Sfântul Lazăr. 

(221152) 

 • Regretăm decesul d-nei 

ENACHE MARIA şi trans-

mitem condoleanţe fami-

liei îndoliate. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Asociaţia de proprietari 

232 (221155) 

 • Cu durere nemărginită, 

familia anunţă dispariţia 

fulgerătoare a celui care a 

fost MUŞUNOI COSTICĂ, 

soţ, tată şi bunic iubitor. 

BUBU, nu te vom uita ni-

ciodată! Corpul neînsu-

fl eţit este depus la capela 

Bisericii Naşterea Maicii 

Domnului (Parc CFR). 

Înmormântarea va avea 

loc sâmbătă, 2 decem-

brie, ora 13.00 la Cimitirul 

Eternitatea (221157) 

 COMEMORĂRI  

 • Vie amintirea şi recunoş-

tinţa pentru cel ce l-am iubit 

şi ne-a iubit necondiţionat, 

soţ şi tată DOLIŞ COSTICĂ. 

S-au scurs 14 ani fără să i 

se şteargă prezenţa din su-

fl etele noastre. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Soţia Elena şi fi icele Adina 

şi Emilia. (221153) 

 • Te-ai stins puţin câte puţin 

sub privirile noastre neputin-

cioase, plecând prea devre-

me dintre noi. Azi, se împli-

nesc 20 de ani de când ne-ai 

părăsit, scumpa noastră 

mamă, soţie şi bunică 

BASOC ILEANA. Dumnezeu 

să-ţi dăruiască lumina sfân-

tă şi odihna veşnică în lumea 

celor drepţi. Cu mult dor şi 

lacrimi, familia. (221069) 

 • Ne-au rămas doar amin-

tirea şi un dor nestins de 

draga noastră mătuşă 

BREBULEŢ VIRGINIA 

(Tanti GICA) care s-a re-

tras liniştit în lumea celor 

buni şi drepţi în urmă cu 7 

ani. Dumnezeu să-i veghe-

ze somnul de veci! Mihaela 

Grajdeanu şi familia. 

(221118) 

 • Pe 1 decembrie se împlinesc 

31 de ani de la decesul scum-

pului nostru fi u, 

CONSTANTINESCU GICU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Părinţii şi fratele. (221132) 

 • Lacrimi, fl ori şi lumânări în loc 

de „La mulţi ani” de ziua ta, 

ANDREI COSMIN. Te iubim şi-ţi 

păstrăm mereu în amintire chi-

pul tău draguţ şi vesel. Ne este 

tare dor de tine şi nu te vom uita 

niciodată! Dumnezeu să te aibă 

în pază! Tataia Nicu (221134) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

1

1792  u  Se naşte NIKOLAI 
IVANOVICI LOBACEVSKI (m. 1856), 
matematician rus, considerat a fi, 
concomitent cu Bolyai, creatorul 
geometriei neeuclidiene.
1800  u  Oraşul Washington 
[fondat în anul 1791] a devenit 
capitala SUA.
1879  u  Se deschid cursurile 
Facultăţii de Medicină din Iaşi.
1892  u  Se naşte CEZAR PETRESCU 
(m. 1961), prozator, autor de 
literatură pentru copii, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Naţional pentru 
Proză.
1918  u  Are loc la Alba Iulia, 
Marea Adunare Naţională cu 
participarea a peste 100.000 de 
români veniţi din toate ţinuturile 
Transilvaniei şi Banatului. Vasile 
Goldiş citeşte textul rezoluţiei de 
unire a Transilvaniei cu România, 
adoptat în unanimitate. Adunarea 
alege Marele Sfat Naţional Român, 
format din 250 de membri.
1919  u  Se inaugurează Teatrul 
Naţional din Cluj.
1931  u  Se naşte ION [JOHNNY] 
RĂDUCANU (m.2011), 
contrabasist, pianist, compozitor, 
aranjor şi lider de formaţii, 
„exponent de seamă al şcolii 
naţionale româneşti de jazz“.
1935  u  Se naşte WOODY ALLEN, 
regizor, actor american, laureat 
cu premii Oscar, Cesar şi Globul de 
Aur.
1960  u  Încetează din viaţă ION 
VASILESCU (n. 1908), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1973  u  Se naşte, la Galaţi, 
DANIELA AURORA CRISTOFOR, 
pictoriţă, pedagog.
1990  u  Se desfăşoară, la Alba Iulia, 
şedinţa solemnă a Parlamentului 
României consacrată sărbătoririi 
zilei de 1 Decembrie - marcată 
pentru prima oară ca Zi naţională 
a României.
2011  u  Încetează din viaţă ANDREI 
BLAIER (n. 1933), regizor de film, 
laureat cu premii ACIN. V.G. 

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Patrimoniu 
MAV 50“, cu ocazia împlinirii a 50 de ani de existenţă a 
muzeului (până pe 14 decembrie).
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură „Tandem“, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „Icoană Vie“, care 
poate fi vizitată până în decembrie. Expoziţia „Artă şi 
Ceremonial. Mesele Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 

fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, 
în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 
8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 
20,00, marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  vineri-duminică închis. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Alfabetul 
urechilor 
la pisică şi câine
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori 

de animale! Şi astăzi vom 

încerca să vă oferim sfaturi 

utile, care să vă ajute să 

vă înţelegeţi mai bine (cu) 

prietenul necuvântător. 

Aşa cum vă spuneam, 

poziţia urechilor, a cozii, 

comportamentul, postura 

pe care o adoptă, pe scurt, 

limbajul corporal, pot spune 

mai mult decât o mie de 

cuvinte.

Când urechile 
„vorbesc“

Patrupedele cu blăniţă ado-
ră să fie alintate, mângâiate sau 
scărpinate între urechi. Numai 
că acestea nu servesc doar unui 
auz foarte fin şi la mare distan-
ţă, ci şi comunicării. Iată de ce 
vom încerca, pe scurt, să vă ofe-
rim un mic „alfabet“ al urechi-
lor. Chiar dacă forma urechilor 
diferă de la o rasă la alta, atât 
în cazul pisicilor, cât şi al câini-
lor, mesajele pe care le transmit 
sunt foarte clare.

Potrivit chinologilor, un câi-
ne relaxat îşi va ţine urechile 
flasce, în forma naturală pe 
care o au. Când ceva îi captea-
ză atenţia, câinele îşi va ciuli 
urechile, îndreptând pavilionul 
auditiv către direcţia din care 
vine sunetul. Atunci când ure-
chile sunt complet date pe spa-

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

 5  11

Cluj

5   33

Bucureşti

9   88

Galaţi

13 66

Constanţa

14  1313

Braşov

4  33

Londra

 7  22

Paris

4  00
Madrid

9  00
Roma

 13  44

Chişinău

11  88

PLOAIE. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  înnorat, cu şanse 

de precipitaţii de circa 70 la sută. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 13 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Vântul va atinge o viteză 

de până la 9 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 95 la sută.  . surse 

online

meteo 1 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:27 am

apune

 54:26 pm

te, părând lipite de cap, câinele 
este foarte speriat sau stresat, 
dar, în combinaţie cu lătratul 
puternic şi o cută între sprân-
cene, ar putea fi un semn de 
agresivitate.

În cazul pisicilor, urechile 
aplecate înspre faţă semnifică 
interesul pisicii. Atunci când 
mica felină se simte amenin-
ţată sau neliniştită, urechile ei 
vor fi îndreptate spre lateral. Iar 

agitaţia de care este cuprinsă o 
transmit inclusiv urechile, care 
tremură. O pisică furioasă sau 
foarte speriată îşi va ţine ure-
chile lăsate pe spate, aproape li-
pite de cap. Prin această poziţie, 
pisica îşi apără urechile de un 
eventual atac cu gheare şi dinţi, 
în timp ce se pregăteşte să fugă 
sau să riposteze. Aşa că să nu fiţi 
surprins de un eventual atac al 
pisicii!  .

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



18 1  DEC  2017

Cotele apelor Dunãrii
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să fi ţi nevoit să faceţi 

o călătorie neplanifi cată.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să faceţi o listă de 

priorităţi şi să vă organizaţi cât 

mai bine timpul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să evitaţi orice fel 

de speculaţii, pentru că există 

riscul să intraţi în confl ict cu 

autorităţile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Atenţie! Aveţi tendinţa de a fi  

foarte critic la adresa celor din 

jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este recomandabil să 

amânaţi deciziile importante şi 

activităţile care necesită putere 

de concentrare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă vă gândiţi să faceţi 

investiţii pe termen lung, mai 

aşteptaţi! Ziua de azi nu vă este 

favorabilă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, este indicat să nu vă 

susţineţi cu încăpăţânare 

punctul de vedere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi speculaţiile! Nu este o zi 

favorabilă câştigurilor rapide.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, limitaţi-vă la activităţi 

de rutină, care nu necesită 

o capacitate de concentrare 

deosebită!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie, 

dar ar fi  bine să ţineţi cont şi de 

sfaturile prietenilor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu începeţi 

activităţi delicate sau laborioase.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă asumaţi 

riscuri, pentru că şansele de 

reuşită sunt destul de mici.

horoscop
 1 decembrie

fi lmul zilei
VINERI 1 DECEMBRIE 

remember
Marie Tussaud (1761-1850)

Marie Tussaud, fondatoarea Mu-
ze u lui Figurilor de Ceară din Londra, 
s-a născut pe 1 decembrie 1761, la 
Strasbourg, Franţa.

În perioada adolescenţei, sub în-
drumarea unchiului ei, Philippe Cur-
tius, s-a specializat în modelarea de 
obiecte în ceară. Primele lucrări au 
fost sculpturi în mărime naturală 
reprezentându-i pe Voltaire şi Jean 
Jaques Rousseau. În perioada 1780-
1789, a fost profesoară de arte a su-
rorii Regelui Ludovic al XVI-lea, Elisa-
beta. În timpul Revoluţiei franceze, a 
fost acuzată de a fi  regalistă şi a fost în-

chisă. În 1774, după moartea mento-
rului său, a moştenit cele două muzee 
de ceară ale acestuia. Între 1775-1802, 
a fost căsătorită cu inginerul Franco-
is Tussaud. După divorţ, s-a mutat în 
Anglia, luând cu ea şi colecţia de statui 
de ceară. În 1884, lucrările au fost mu-
tate la actuala adresă, pe Marylebone 
Road, din Londra. De-a lungul timpu-
lui, celebrul „Madame Tussaud’s“ s-a 
îmbogăţit şi cu alte fi guri reprezen-
tând celebrităţi din toate domeniile.

Marie Tussaud a încetat din viaţă 
la vârsta de 89 de ani, pe 16 aprilie 
1850. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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218 CM
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- 11 cm

- 5 cm
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TULCEA 

277 CM

201 CM

165 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 7 cm

 HAINE NEGRE
HBO, ORA 22:05.
(dramă, scurtmetraj, România, 2017)

  Cu: Adi Carauleanu, Bogdan Iancu,  u

Alexandru Potocean 

Un preot ortodox vorbeşte despre păcatul ipocriziei. 
În scurt timp, îşi va da seama că nu este departe de 
a comite acest păcat, pe măsură ce încearcă să-şi 
protejeze fiul. 

istorie

Legea de înfi inţare a Casei de Depuneri 
şi Consemnaţiuni

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Casa de Depuneri şi Consem-
naţiuni a fost concepută, în anul 
1859, ca o anexă a Băncii de Scont 
şi Circulaţiune. Ea era inclusă în-
tr-un plan de ansamblu pentru or-
ganizarea creditului în România. 
La 28 iulie 1864, Consiliul de Mi-
niştri a aprobat proiectul privind 
instituirea unei Case de Depozite şi 
Consignaţii, pentru ca la 24 noiem-
brie, acelaşi an, după efectuarea 
modifi cărilor şi a amendamentelor 
propuse, domnitorul A. I. Cuza să 
sancţioneze această lege. Legea de 
înfi inţare a Casei de Depuneri şi 
Consemnaţiuni a fost publicată în 
Monitorul Ofi cial nr. 268 din 1/13 
decembrie 1864.

În evoluţia Casei de Depuneri 
şi Consemnaţiuni se disting mai 
multe momente importante. ast-
fel: u După publicarea în Monitorul 
Ofi cial nr. 12 din 16 ianuarie 1880 
şi nr. 242 din 28 octombrie, acelaşi 
an, a decretelor de înfi inţare a Ca-
sei de Economii - instituţie anexă a 
Casei de Depuneri şi Consemnaţi-
uni, Casa de Depuneri şi Consem-
naţiuni îşi schimbă denumirea în 
Casa de Depuneri, Consemnaţiuni 
şi Economie. u La 1 ianuarie 1881, 
îşi începe activitatea Casa de Econo-
mie, instituţie autonomă fi nanciar, 
dar afl ată sub administrarea Casei 
de Depuneri, Consemnaţiuni şi Eco-
nomie. u La 8 iunie 1897, se aşază 
piatra fundamentală a Palatului 
Casei de Depuneri, Consemnaţiuni 
şi Economie, în prezenţa Regelui 
Carol I şi a Reginei Elisabeta. Pa-
latul este inaugurat în anul 1900; 
prima şedinţă a Consiliului de Ad-
ministraţie în noul local a avut loc 
la 15 iunie 1900. u După intrarea 
României în Primul Război Mondi-
al, în noiembrie 1916, administra-
ţia instituţiei se scindează în două 

părţi: una în teritoriul ocupat, la 
Bucureşti, a doua la Iaşi. Guvernul 
Ion I. C. Brătianu decide evacuarea 
tezaurului Casei de Depuneri, Con-
semnaţiuni şi Economie, al Băncii 
Naţionale a României, precum şi 
a valorilor aparţinând celorlalte 
instituţii publice şi private, la Iaşi, 
iar, de aici, la Moscova, pe baza ga-
ranţiilor date de Guvernul rus şi 
de marii aliaţi ai României. u În 
1930, are loc reorganizarea Casei 
de Depuneri, Consemnaţiuni şi 
Economie prin desprinderea Casei 
de Economii, care devine „institu-
ţie publică autonomă“, sub denumi-
rea de Casa Generală de Economii 
- persoană juridică afl ată sub au-
toritatea Ministerului de Finanţe 
[în conformitate cu înscrisul din 
Monitorul Ofi cial, Partea a III-a, nr. 
64, din 6 septembrie 1930]. u La 21 
octombrie 1932, în urma modifi -
cării legii de organizare a Casei 
Generale de Economii, aceasta 
îşi schimbă denumirea în Casa 
Naţională de Economii şi Cecuri 
Poştale, pe scurt CEC. u Prin re-
forma monetară [înfăptuită la 15 
august 1947], depunerile la CEC 
au fost recalculate la raportul 
1:20.000 lei. u Prin Decretul nr. 
224, publicat în Monitorul Ofi cial 

sub nr. 201/1 septembrie 1948, s-a 
înfi inţat Casa de Economii, Ce-
curi şi Consemnaţiuni, prescurtat 
CEC, patrimoniul noii instituţii 
formându-se prin contopirea Ca-
sei de Depuneri şi Consemnaţiuni 
şi Casei Naţionale de Economii şi 
Cecuri Poştale. Instituţiei i se în-
credinţează primirea şi păstrarea 
economiilor băneşti ale populaţiei 
din Întreaga ţară. u După 1990, 
CEC îşi extinde activitatea. În 1996, 
începe procesul de reformare şi 
modernizare a CEC din punct de 
vedere juridic, instituţional şi al 
serviciilor şi produselor bancare. 
Apare Legea nr. 66 privind reorga-
nizarea CEC în societate bancară 
pe acţiuni, cu acţionar unic statul 
român, reprezentat de Ministerul 
Finanţelor. u La 1 iunie 2005, în 
Monitorul Ofi cial nr. 463 este pu-
blicată Ordonanţa de Urgenţă nr. 
42/26 mai 2005, privind institui-
rea unor măsuri de reorganizare 
a CEC-SA, în vederea privatizării, 
la 3 august. u În acelaşi an, este 
publicată Hotărârea de Guvern 
nr. 806/14 iulie 2005 pentru apro-
barea strategiei de privatizare 
a CEC-SA, iar la 10 august 2005, 
Ministerul Finanţelor publica 
anunţul de privatizare a CEC-SA. 
u În decembrie 2006, Guvernul 
României a stopat privatizarea 
CEC-SA, considerând că preţul de 
560 de milioane de euro oferit de 
National Bank of Grece [singurul 
investitor rămas în cursa de pri-
vatizare a CEC] pentru pachetul 
de acţiuni de 69,9% este prea mic. 
u La 4 martie 2008, prin Ordinul 
nr. 425/14 februarie, emis de Mi-
nisterul Economiei şi Finanţelor 
se aproba Statutul CEC, iar prin 
Ordinul nr. 1.312/25 aprilie 2008, 
emis de acelaşi minister, privind 
modifi carea precedentului ordin, 
se statua schimbarea imaginii şi 
denumirii, în CEC Bank SA. ,
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u Loteria lui ZăvoLoteria lui Zăvo. Jandarmi, 
poliţie, circulaţie dată peste cap, 
mulţime ţipând, călcându-se în 
picioare. „Eu am ajuns prima, la 
şase dimineaţa! Singură! N-am 
mâncat nimic“ / - „Ba nu, eu am 
ajuns prima, la patru! Şi ce dacă 
zice că suntem pomanagioaice!“, 
se stropşesc una la alta două 
femei. O fi  promoţie la tigăi, 
îmi zic, până când să se lăţească 
pe ecran, într-un dans penibil 
executat pe-o lălăială falsă, 
Floricica Dansatoarea, cu dedicaţie 
specială: „Uite, pentru tine, 
Oana!“. La balcon, apare Oana 
Zăvoranu, răcnind în portavoce: 
„Vă iubesc! În cinci minute 
urcaţi! Câte 30 de persoane!“.
Oana voia să-şi dea de pomană 
haine, încălţări, genţi, bijuterii 
şi accesorii, de care voia să scape, 
dar în faţa mulţimii dezlănţuite, 
s-a recurs la o strategie: „Ne-am 
gândit că există posibilitatea 
ca să băgăm primele 70-100 de 
doamne, să ia crema, să bage 
toate vuittoanele, chanelurile, 
louboutanurile şi aşa mai departe, 
şi restul să mă-njure: s-a lăudat 
Zăvoranca, aseară, că-mi dă marea 
cu sarea şi când acolo erau nişte 
tricouri“. Prin urmare, toate 
bulendrele au fost numerotate 
aleatoriu şi, care cum intra, zicea 
un număr de la 1 la 1.500 şi, ce-i 
pica, cu aia pleca. Da, dar fi inţele 
acelea care s-au bulucit pentru ele 
au şi drept de vot...  .

reţeta zilei
Raţă                      
cu măsline

INGREDIENTE. 1 raţă mijlocie, 1 lingură 

untură, 4 cepe, 1 linguriţă făină, 1 lingură bulion, 200 

g măsline, sare.

PREPARARE. Se prăjesc bucăţile de 

raţă cu o jumătate lingură de untură. Se adaugă câte 

puţină apă şi se lasă să fi arbă înăbuşit. Se taie ceapa 

felii subţiri şi se rumeneşte cu o jumătate de lingură 

de untură. Se adaugă făina, se stinge cu puţină apă. 

Se toarnă sosul în cratiţa cu carne. Se potriveşte 

de sare, se lasă să fi arbă înăbuşit la foc potrivit. Se 

adaugă o lingură de bulion şi, când raţa este aproa-

pe fi artă, se pun măslinele fi erte în apă, separat, 10 

minute. Se lasă să mai dea câteva clocote.  . D. A.

„Care“ sau „Pe care“? 
Când le folosim?
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Dacă am observat un lucru de 
când scriu această rubrică, este 
că erorile de vorbire sau de scri-
ere nu sunt făcute doar de cei cu 
prea puţină şcoală, ci şi de cei 
mai învăţaţi, care, fi e din grabă, 
fi e din ignoranţă, cred că ceea 
ce scot pe gură este musai vari-
anta corectă. Şi, culmea, nici nu 
acceptă corectură! De altfel, pe 
internet circulă o glumă destul 
de bună, tocmai cu această con-
fuzie, între „care“ şi „pe care“. 
„- Cioc, cioc! - Cine e acolo? - Câi-
nele! - Câinele care? - Câinele PE 
care!“. E drept, sună mult mai 
bine atunci când este făcută în-
tre doi interlocutori. Mea culpa!

 De altfel, aşa cum şi alţi ling-
vişti au spus-o, există pericolul 
real ca în următorii ani să se 
decidă renunţarea completă la 
prepoziţia „pe“ din faţa acuzati-
vului „care“. Căci, dacă majorita-
tea foloseşte doar forma „care“, 
atunci ce nevoie mai avem de 
„pe“? E drept, nu este doar ca-
zul lui „pe“, dat fi ind că am auzit 
destul de des formularea „Cole-
gii care am vorbit mă vor ajuta 
cu schimburile de tură“, în loc 

de „Colegii CU care am vorbit...“. 
Ştiu, mă veţi acuza de nazism 
gramatical!

 Dar, aşa cum încerc să le ex-
plic şi celor care spun că impor-
tant este mesajul, nu corectitudi-
nea lui, adică fondul, nu forma, 
de fapt importante sunt ambele. 
Pentru că degeaba enunţi ceva 
important, dacă îţi zgârii inter-
locutorul pe timpane. În plus, 

corectitudinea gramaticală eli-
mină şi eventualele confuzii. 
Iată şi un exemplu edifi cator. 
„Prietena mea are o colegă care 
o ajută cu turele“ şi „Prietena 
mea are o colegă pe care o ajută 
cu turele“. În acest caz, ambele 
enunţuri sunt corecte, numai că 
sensul lor este diferit. Şi aici ne 
ajută prepoziţia „pe“. În prima 
propoziţie, prietena mea este cea 
care primeşte ajutor, în timp ce 
în a doua ea oferă ajutorul.

 Dar, pentru că deja ne pier-

dem în detalii, vă propun să fo-
losim un tipar orientativ, care nu 
are legătură nici cu mediul aca-
demic, nici cu metodologiile, în 
funcţie de care să folosim corect 
„care“ sau „pe care“. 

Când substantivul îndepli-
neşte el însuşi acţiunea, „pe“ nu 
trebuie aşezat înainte de „care“. 
Când substantivul nu îndepli-
neşte acţiunea, se impune pla-
sarea lui „pe“ în faţa lui „care“. 
Fix ca în exemplul de mai sus. 
Simplu, nu?  .

CAMPANIE VL  . „SĂ VORBIM CORECT!“

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Casa de Cultură a Sindica-
telor şi cinematograful „Prof. 
Ioan Manole“ din Galaţi conti-
nuă campania umanitară „De 
Sf. Nicolae dăruieşte inimi!“, 
începută pe 1 noiembrie. Gălă-
ţenii sunt aşteptaţi în fiecare 
zi, până marţi, 5 decembrie, 
în holul cinematografului, 
pentru a dona cadouri pentru 
copiii defavorizaţi din judeţul 
Galaţi. Cei ce doresc să doneze 
pot lăsa cutii cu cadouri pen-
tru copii cu vârste cuprinse 
între 4 şi 16 ani. Fiecare cutie 
trebuie să aibă un bileţel cu 
detalii (exemple: cadou pentru 
o fetiţă de 5 ani; băieţel de 9 
ani). Se pot dona jucării, haine, 
încălţăminte sau rechizite, iar 
organizatorii speră ca darurile 
gălăţenilor să fie noi şi utile.

Cadourile vor fi oferite 
miercuri, 6 decembrie, în ziua 
de Moş Nicolae, la ora 11,00, 
în incinta cinematografului, 
unde va fi amplasat şi un brad, 

împodobit cu globuri şi ste-
luţe. După ce vor fi împărţite 
darurile donate de gălăţeni, cei 
mici vor avea parte de încă două 

surprize, în ton cu sărbătorile 
de iarnă. Scriitoarea Angela Ba-
ciu le va citi copiilor o poveste 
de Crăciun, în sala de cinema, 

după care aceştia vor viziona 
un film. Coordonatorii eveni-
mentului sunt Angela Baciu şi 
Ana Spînu. .

caritate
Gălăţenii, aşteptaţi să doneze jucării, de Moş Nicolae

cuvântul 
săptămânii
 

Bunget  u  

Deşi sună a cuvânt împrumutat 
din limbile germanice, bungetul 
este, de fapt, un cuvânt din 
limba dacă şi înseamnă codru 
întunecat. De altfel, referiri la 
acest termen găsim şi în scrierile 
lui Sadoveanu. „Şi-a săltat 
puşca-n spate, a îndemnat calul 
cu pintenii şi s-a dus prin lumina 
lui august, până ce s-a pierdut 
prin bungeturile de la marginea 
pădurii“.

tv
mania
Bulendre 
de lux şi 
pomanagioaice 
isterice

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  27 nov - 2 dec 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 vineri

47

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Marele câştigător al celui 

de-al patrulea sezon „Chefi  la 

cuţite“ şi al premiului de 30.000 

euro este Andrei Olteanu, 

un bucătar născut în Tecuci, 

judeţul Galaţi. 

„Îl cheamă Olteanu - Cristian 
Andrei Olteanu, dar e moldovean 
din Tecuci, locuieşte în Bucureşti 
şi e bucătar în Pipera“, aşa scri-
am, în urmă cu o lună, în rubrica 
„Tv Mania“, despre noul câştigă-
tor al competiţiei culinare de la 
Antena 1. La acea vreme, tecucea-
nul reuşise să treacă de toate provo-
cările şi tocmai intrase în echipa lui 
chef Sorin Bontea. E drept, el voia 
la chef Cătălin Scărlătescu, dar ce 

mai conta? Doar faptul că pentru el 
bucătăria înseamnă savoare.

Mai ales că, pe el, dragostea l-a 
califi cat în bucătărie. Şi nu oriun-
de, ci tocmai în Italia, unde un pri-
eten avea restaurant, în care lucra 
şi sora sa. Şi tecuceanul nostru s-a 
tot dus, zi de zi, la restaurantul 
acela… „Era un prilej minunat să 
fi u lângă sora lui mai tot timpul 
şi, uşor-uşor, am reuşit să lucrez 
lângă sora lui. Până s-a terminat“, 
mărturisea Andrei.

 Meniu complet, 
presiune uriaşă 

Finala „Chefi  la cuţite“, difuza-
tă marţi seară, la Antena 1, a fost 
una cu emoţii extraordinare, dar 
şi cu o probă pe măsură: un meniu 
complet. Juriul a fost format din 
chefi  de renume, cu pretenţii foar-

te mari, care au notat platingul, 
savoarea şi textura preparatelor.

Andrei Olteanu a avut de în-
fruntat doi adversari din echipa 
chef Florin Dumitrescu. La fi nalul 
serii, banda care le-a măcinat ner-
vii timp de opt confruntări a adus 
în faţa fi naliştilor, ascunsă sub un 
capac, farfuria pe care era trecut 
numele câştigătorului. „Îmi bate 
inima ca la balamuc! Cred că o să 
îmbătrânesc de tânăr! Îmi doresc 
extraordinar de mult să câştige 
Andrei, pentru că, zic eu, meri-
tă!“, se plângea chef Bontea. De 
cealaltă parte, chef Dumitrescu se 
gândea că umilinţa ar fi  prea mare 
să piardă, în condiţiile în care avea 
doi fi nalişti, nu unul.

În clipa în care Gina Pistol 
a anunţat: „Câştigătorul «Chefi  
la cuţite», sezonul al patrulea, 

30.000 de euro, este Andrei Ol-
teanu!“, bucuria a explodat. Chef 
Sorin Bontea a sărit la propriu 
peste masa de jurizare şi-a aterizat 
direct în braţele bucătarului care 
i-a adus câştigul. „Chef, noi sun-
tem câştigători!“, a spus Andrei, 
dar Bontea l-a contrazis: „Nu, nu! 
Tu eşti, Andrei! Tu eşti câştigăto-
rul“. „Nu-mi vine să cred! Sunt un 
vulcan de emoţii! Încă tremur!“, a 
mărturisit Andrei Olteanu. „Am 
fost extrem de bucuros, iar când 
mi-am auzit numele m-am blocat. 
Am realizat că nu există limite în 
viaţă dacă îţi doreşti cu adevărat 
să realizezi ceva. Am învăţat că 
orice îţi propui poate să se trans-
forme în realitate, dacă lucrezi 
îndeajuns… şi ai un dram de no-
roc“, au fost cuvintele lui Andrei 
Olteanu, la fi nal de seară. .

Abonamentele 

se pot face la 

chioşcurile „Viaţa 

liberă”, până pe 

data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii 

poştali.cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

PREMIU DE 30.000 DE EURO  . TROFEU

Un tecucean Un tecucean 
a câştigat a câştigat 
concursul concursul 
„Chefi „Chefi 
la cuţite“la cuţite“

MODIFICĂRI           

LA CONCURSURILE 

“VIEŢII LIBERE“
AMÂNARE. Dragi cititori, 

vă anunţăm că astăzi, 1 decembrie 

2017, nu vor avea loc extrageri pentru 

concursurile organizate de ziarul „Viaţa 

liberă“. Acestea vor fi  reprogramate 

pentru luni, 4 decembrie 2017. Vă 

aşteptăm!  . A.S. 

„VIAŢA LIBERĂ“ 

APARE               

NORMAL
PROGRAM. În pe rioa da 

sărbătorilor prilejuite de Sf.Andrei şi Ziua 

Naţională, cotidianul „Viaţa liberă“ va 

apărea după programul normal. În zilele de 

1, 2 şi 3 decembrie, preluarea anunţurilor 

de mică pu blicitate se va face doar în 

intervalul orar 9.00 - 12.00.  . V.L. 
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RĂZVAN SIMION ŞI LIDIA BUBLE SE PREGĂTESC DE NUNTĂ  > ULTIMA PAGINĂ/20

Prezentatorul de la Antena 1 va fi  botezat pentru a fi  convertit la penticostali înainte de a ajunge în faţa altarului u

’
La noi va fi  mai 

întâi botezul 

şi abia apoi 

nunta. Nu, nu vă 

gândiţi la botezul 

copilului, va fi  

botezul meu

RĂZVAN SIMION 
prezentator tv

Răzvan Simion 
se botează ca să 
se poată însura

02istoria altfel
Mănăstirea care 
veghează Clujul de 
aproape o mie de ani

10diaspora
Un gălăţean a cântat 
de Ziua României, 
la Minsk
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ISTORIA A ALTFEL

Mănăstirea care veghează 
Clujul de aproape o mie de ani
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai vechi clă-
diri ale Clujului, a cărui dată de 
naştere se bănuieşte a fi  undeva 
în a doua jumătate a secolului al 
XI-lea, este Biserica Calvaria. Lă-
caşul este un simbol al celui mai 
mare cartier al oraşului. A fost 
o mănăstire benedictină despre 
care se zice că ar fi  fost întemeiată 
de primul rege al Ungariei.

 De la catolici la iezuiţi 
şi ortodocşi 

Biserica Calvaria a ajuns în se-
colul al XVI-lea biserică catolică, 
apoi iezuită. Prin 1923, a fost dată 
în chirie, pentru 1 leu, de roma-
no-catolici către greco-catolici. 
După Al Doilea Război Mondial, 

când toate bunurile greco-catoli-
cilor au fost confi scate, Calvaria 
a ajuns biserică ortodoxă pentru 
aproape jumătate de secol.

 În 1994, a fost retrocedată ro-
mano-catolicilor, cărora le apar-
ţine şi azi. Biserica are hramul 
Fecioarei Maria.

 Nu se ştie exact 
data înfi inţării mănăstirii 

Istoricii spun că, după epi-
scopia de la Alba Iulia, această 
mănăstire a fost cea mai impor-
tantă instituţie bisericească me-
dievală din Transilvania, trecu-
tul cartierului clujean fi ind legat 
de trecutul mănăstirii. Numele 
cartierului „Mănăştur“ are la 
origine termenul maghiar de 
monostor, care înseamnă „mă-
năstire“. Sunt dovezi care atestă 
clar că abaţia benedictină exista 
în jurul anului 1.100.

„Biserica este înconjurată de 
un val înalt de pământ, urmă 
a fortifi caţiilor elipsoidale din 
Evul Mediu, când întregul areal 
dispunea de şanţuri de apărare 
spre sud, est şi vest, spre nord 
existând o pantă naturală abrup-
tă. Aceasta avea în posesie terito-
rii întinse, inclusiv satul româ-
nesc Mănăştur“, explică istoricul 
Lukacs Jozsef, autorul cărţii „Po-
vestea oraşului-comoară“.

 Acesta susţine că nu se ştie 
exact data certă a întemeierii 
mănăstirii, însă, în 1342, cetă-
ţenii Clujului recunoşteau, în 
cadrul unui proces cu abatele de 

Cluj-Mănăştur, că mănăstirea e 
mai veche decât oraşul lor.

 Ctitorie a primului rege 
al Ungariei 

„Se consideră că primul rege 
al Ungariei, Ştefan cel Sfânt, ar 
fi  fondat abaţia benedictină din 
Cluj“, afi rmă istoricul. O măr-
turie în acest sens este prezenţa 
pe peretele sud-estic al lăcaşului 
a unui leu de piatră, prezenţă 
care întăreşte originea regală a 
ctitoriei.

 Istoria dealului pe care se afl ă 
Calvaria e mai veche decât mă-
năstirea benedictină. Legenda lui 
Anonymus povesteşte că ducele 
Gelu s-ar fi  adăpostit în cetatea 
sa de lângă râul Someş după ce a 
pierdut lupta de la Almaş.

 „Până la invazia tătară din 
1241, actualul cartier Mănăştur 
era, de fapt, Clujul însuşi. Ceta-
tea de la Cluj-Mănăştur, situată 
pe promontoriul denumit astăzi 

Calvaria, existentă din secolul 
al X-lea, este atestată documen-
tar sub denumirea de castrum 
Clus, iar mănăstirea benedicti-
nă ridicată în interiorul acesteia 
este atestată sub denumirea Con-
ventus monasterii beate Marie 
de Clus (Conventul mănăstirii 
Sfânta Maria din Cluj)“, explică 
istoricul Tudor Sălăgean, direc-
torul Muzeului Etnografi c al 
Transilvaniei.

 Cele două „Clujuri“ 
Sălăgean subliniază că, în 

Evul Mediu, existau practic două 
„Clujuri“. Era Cluj-Mănăştur - ce-
tatea ridicată în jurul mănăstirii 
benedictine, în zona unde se afl ă 
azi dealul Calvaria şi noua cetate 
Cluj, reconstruită după mijlocul 
secolului al XIII-lea în zona ac-
tualei Pieţe a Muzeului. Cetatea 
Cluj începând să fi e cunoscută 
sub denumirile Koloszvar sau 
Klausenburg („cetatea Cluj“, în 
limbile maghiară şi germană). 
Vechea cetate a rămas în pose-
sia mănăstirii benedictine, fi ind 
denumită din acest motiv Mo-
nostor (Mănăştur), cuvânt care 
înseamnă „mănăstire“.

„Cele două Clujuri, Cluj-Mă-
năştur şi cetatea Cluj, s-au afl at, 
de-a lungul întregii epoci medi-
evale, într-o acerbă rivalitate. 
Într-un document din 1342, clu-
jenii recunoşteau că Mănăşturul 
are o vechime mai mare decât 
oraşul lor“, explică Sălăgean.  
. sursa  historia.ro

CTITORIE A PRIMULUI REGE AL UNGARIEI  .  SIMBOL

SE CONSIDERĂ     

CĂ PRIMUL REGE  

AL UNGARIEI, 

ŞTEFAN CEL SFÂNT,                          

AR FI FONDAT 

ABAŢIA 

BENEDICTINĂ            

DIN CLUJ

 
VÂLCEA. Deşi poate 

părea greu de crezut, în România 

există un loc în care accesul 

femeilor este interzis. Este vorba 

despre Mănăstirea Frăsinei, din 

localitatea Muereasca, judeţul 

Vâlcea. Lăcaşul de cult este 

destinat exclusiv călugărilor şi 

credincioşilor de sex masculin 

care vin să se reculeagă. 

Restricţia pentru femei a fost 

lăsată de Sfântul Ierarh Calinic, 

care a vizitat mănăstirea în secolul 

al XIX-lea şi a decis ca aici să nu 

se mănânce niciodată carne şi 

să nu calce vreodată picior de 

femeie. „Cele ce vor îndrăzni a 

trece, să fi e sub blestem şi toate 

nenorocirile să vie asupra lor, 

precum: sărăcia, gârbavia şi tot 

felul de pedepse, şi iarăşi celor 

ce vor păzi această hotărâre să 

aibă blagoslovenia lui Dumnezeu 

şi a smereniei noastre şi să vină 

asupra lor tot fericitul bine“, 

Calinic, episcopul Râmnicului 

Noului Severin, 17 ianuarie 1867. 

Această interdicţie nu are un 

temei legal, dar foarte multe femei 

evită să calce pragul mănăstirii 

din cauza legendelor legate de 

blestemul Sfântului Calinic. Potrivit 

localnicilor, toate femeile care 

au încălcat acestă interdicţie au 

fost pedepsite, cu excepţia fetei 

unui păstor din zonă. Aceasta 

a călcat fără să îşi dea seamă 

pe păşunile din jurul Mănăstirii  

Frăsinei. Se spune că aceasta 

s-a îmbolnăvit de epilepsie, dar a 

fost vindecată de Sfânt deoarece 

a încălcat interdicţia fără intenţie. 

Mănăstirea Frăsinei mai este 

cunoscută şi pentru faptul că 

a fost unica mănăstire a cărei 

avere nu a fost secularizată. Prin 

Legea din 13 decembrie 1863 a 

fost hotărâtă scoaterea la licitaţie 

a atelajelor şi vitelor, dar Sfântul 

Calinic a intervenit pe lângă 

Nicolae Kretzulescu, salvând 

bunurile mănăstirii. Povestea s-a 

repetat şi în cazul arendării vetrei 

Mănăstiri Frăsinei.  . V. Chiţu            

sursa historia.ro

mister
Locul              
din România  
în care accesul 
femeilor         
este interzis
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cu gust de caramel
Cea mai bună brânză din lume

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cea mai bună brânză din lume 

vine din Marea Britanie şi a 

fost aleasă în cadrul World 

Cheese Awards care a avut loc 

la Londra.

Cornish Kern, o brânză tare, 
din lapte de vacă, din sud-ves-
tul Angliei a fost aleasă cea mai 
bună din lume de către un juriu 
alcătuit din jurnalişti, produ-
cători şi alţi experţi. 

Specialitatea este produsă de 

Lynher Dairies şi este maturată 
16 luni şi este derivată din Gou-
da. A fost descrisă de specialişti 
ca fiind untoasă, cu note de ca-
ramel şi o savoare profundă.

Vestul Angliei a dat cele mai 
multe sortimente de brânză 
câştigătoare. Anul trecut cea 
mai bună brânză a fost Kraft-
kar din Norvegia.

Spania, Italia, SUA, Austria, 
Croaţia şi Elveţia au obţinut 
cele mai multe medalii.

Nicio brânză din România 
nu apare pe lista câştigătorilor, 
a relatat gustarte.ro. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Dulce şi sărat. Două gusturi 

care par că nu se potrivesc, 

însă realitatea din bucătărie 

spune că papilele gustative 

vor fi  chiar încântate. Succesul 

caramelului sărat este dovada 

că trebuie să avem curaj să 

încercăm combinaţii aparent 

incompatibile.

Ştim cu toţii că sarea este 
un potenţiator de gust natural, 
atunci când este folosită în can-
titatea potrivită. Preparatele nu 
vor deveni sărate, ci doar gustoa-
se. Toate reţetele de prăjituri au în 
compoziţie un praf de sare datori-
tă capacităţii acesteia de a potenţa 
gustul celorlalte ingrediente.

Alimentele pot avea gust dulce, 
sărat, acru, iute, amar, astringent 
şi umami. Limba le poate detecta 
pe toate, acest simţ fi ind dezvoltat 
de mii de ani din nevoia pe care 
omul o avea pentru supravieţui-

re. Potrivit unui studiu realizat 
de Institutul pentru Calitatea 
şi Efi cienţa Actului Medical din 
SUA, creierul uman asociază atât 
gustul dulce, cât şi pe cel sărat 
cu alimente bogate în nutrienți. 
Mâncarea amară este asociată cu 
otrava. Evident, omenirea a evolu-
at şi am înţeles că aceasta nu este 
o regulă general valabilă. Totuşi, 
alimentele sărate şi dulci au ră-
mas cele care provoacă plăceri.

Ştiinţifi c vorbind, papilele 
noastre gustative sunt respon-
sabile pentru plăcerea pe care 
o simţim atunci când mâncăm 
alimente în care sunt ameste-
cate ingrediente dulci şi sărate. 
Un studiu publicat de Academia 
Naţională de Ştiinţe din SUA a 
arătat că pe limba noastră sunt 
nişte receptori care se activează 
doar atunci când sarea şi zahărul 
se găsesc împreună în acelaşi ali-
ment. Chiar dacă pare ilogic, un 
praf de sare adăugat pe o felie de 
pepene îl va face să fi e mai dulce 
decât este de fapt. Un alt motiv 

pentru care alimentele dulci-să-
rate ne plac este că organismul 
nostru este construit să aibă nevo-
ie de ambele. Fără sodiu nu poate 
funcţiona, iar zahărul îi dă ener-
gia necesară funcţionării. Atunci 
când satisfacem aceste două nevoi 
cu un singur preparat, în mintea 
noastră apare un sentiment de 
satisfacţie.

Caramelul sărat este dovada că 
asocierea dintre dulce şi sărat este 
un câştig pentru cofetărie. A fost 
inventat în 1998 de ciocolatierul 
Michael Recchiuti care a început 
să vândă ciocolată învelită în ca-
ramel şi fl oare de sare. Succesul 
nu a venit instant, însă atunci 
când lanţuri mari de restaurante, 
cafenele sau cofetării au început 
să introducă în meniu caramelul 
sărat, pariul a fost câştigat. Anul 
2008 a fost unul decisiv. Haagen 
Dazs, Starbucks şi lanţul de maga-
zine Walmart au făcut din acest 
ingredient, aparent extravagant, 
unul celebru în toată lumea, a 
relatat gustarte.ro. .

COMBINAŢII GUSTATIVE ÎN BUCĂTĂRIE  .  STUDIU

 Gusturi 
amestecate
Caramelul sărat nu este u

singurul care înglobează 

două gusturi distincte, dar

care a intrat în preferinţele 

consumatorilor.

Prezenţa fi sticului sărat înu

diferite reţete de prăjituri sau 

îngheţate este o obişnuinţă. 

Miere sau sirop de arţar în 

fripturi, sos de fructe pentru

preparate din carne, pizza 

cu ananas, iar exemplele

pot continua la nesfârşit, se

precizează pe gustarte.ro.

Bucătăria chinezească esteu

celebră pentru astfel de 

combinaţii.

Nici gastronomia românească u

nu este străină de astfel

de amestecuri. În Ardeal,

nimeni nu se miră atunci când 

dulceaţa de fructe însoţeşte o 

bucată zdravănă de telemea.

Alte combinaţii ar fi  mămăligău

cu gem de prune; căpșuni

cu mămăligă și smântână; 

sărăţele cu nutella; cartofi  

prăjiţi cu îngheţată.   M.Z. 

CHIPSURI DE 

BANANE CU 

SCORŢIŞOARĂ
INGREDIENTE.  2-3 

banane coapte, sucul de la o 

lămâie, scorţișoară. 

PREPARARE. Combi-

naţia dintre banane și scorţișoară 

este sănătoasă, iar reţeta este una 

simplă. Taie bananele felii subţiri și 

înmoaie-le în sucul de la o lămâie, 

ca să nu se ardă prea rău atunci 

când le coci. Pune-le pe o tavă, 

pudrează-le cu scorţișoară și bagă-

le la cuptor. Ţine-le la cuptor până 

când culoarea lor este una aurie, 

dar nu uita să le întorci și pe partea 

cealaltă. Lasă-le să se răcească 

complet și pune-le într-o pungă. .

PRĂJITURĂ-

ECLER
INGREDIENTE. 500 g 

biscuiţi dietetici (din făină integrală), 

neîndulciţi; 2 plicuri (100 g fi ecare) 

budincă de vanilie instant (în 

funcţie de preferinţe, poţi folosi 

budincă de ciocolată); 3 căni lapte; 

300 ml frişcă lichidă. Pentru 

glazură: 5 linguri cacao; 1 ceaşcă 

zahăr; 5 linguri unt (la temperatura 

camerei); 5 linguri lapte călduţ. 

PREPARARE. Ames-

tecă toate ingredientele de mai sus 

până se omogenizează. Mai adau-

gă puţin zahăr, dacă glazura ţi se 

pare prea subţire şi vrei să o îngroşi. 

Dacă e prea groasă, mai adaugă 

puţin lapte, pentru a o subţia. Bate 

frişca. Într-un bol, amestecă bine 

budinca de vanilie şi laptele, apoi 

toarnă amestecul peste frişcă. Într-o 

tavă dreptunghiulară, de aproxi-

mativ 23x33 cm, pune un strat de 

biscuiţi mărunţiţi, peste care adaugi 

jumătate din budincă, apoi un alt 

strat de biscuiţi, peste care torni 

cealaltă jumătate de budincă şi ul-

timul strat de biscuiţi, apoi glazura. 

Ţine prăjitura-ecler la rece peste 

noapte sau cel puţin 4 ore înainte de 

a o servi, ni se recomandă pe site-ul 

kfetele.ro. .

reţete de 
weekend

Alimentele dulci-sărate,
cele mai apreciate

  u sursa foto adihadean.ro

  u sursa foto doctorulzilei.ro
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 DISPOZITIVE 

MEDICALE            

CU PROCESOARE 

AI
RADIOLOGIE. Până 

de curând, o sarcină complexă care 

necesita implicarea unui specialist 

cu experienţă, interpretarea 

analizelor medicale radiologice, 

poate fi  realizată în câteva minute 

cu ajutorul algoritmilor de procesare 

computerizată. Însă specialiştii 

companiei GE Healthcare, lucrând 

în colaborare cu NVIDIA şi Intel, vor 

să integreze tehnologii sofi sticate 

de procesare AI direct în aparatele 

medicale. Cel mai notabil este 

Revolution Frontier CT, un computer 

tomograf de ultimă generaţie care 

va putea genera machete 3D 

interactive reprezentând corpul 

pacienţilor, arătând în detaliu 

organele şi eventuale leziuni interne.  

. V. Chiţu 

 SAMSUNG 

DEZVOLTĂ 

ACUMULATORI 

LI-ION CU „BILE 

DE GRAFEN”
BATERII. Noua tehnologie 

a fost dezvoltată de SAIT şi a fost 

deja brevetată în Coreea de Sud 

şi Statele Unite. Aceasta foloseşte 

„bile de grafen” pe post de anod 

şi catod în interiorul bateriei Li-Ion, 

lucru care asigură o capacitate 

de înmagazinare a energiei mai 

mare cu 45 la sută, cât şi un timp 

de încărcare de cinci ori mai scurt. 

Având în vedere că un smartphone 

modern se poate încărca prin fast 

charging în aproximativ o oră, 

Samsung susţine că, folosind noile 

sale baterii, un telefon ar putea fi  

încărcat complet în doar 12 minute.  

.V. Chiţu 

 63 LA SUTĂ 

DINTRE 

CONSUMATORII 

DE LA SATE       

AU SMARTPHONE
STUDIU. Un profi l general 

al consumatorilor rurali de internet, 

realizat de fi rma de consultanţă 

Nielsen, relevă că aceştia au 41 

de ani, în medie, 68 la sută sunt 

angajaţi, 73 la sută sunt căsătoriţi, 

merg la cumpărături de trei ori pe 

săptămână, 46 la sută au maşină, 63 

la sută au smartphone, iar 70 la sută 

au cont bancar. Studiul Nielsen Rural 

România a fost realizat în perioadă 

septembrie-octombrie 2017, pe un 

eşantion de 1.000 de locuitori din 

mediul rural din localităţi situate la 

minim 20 km de un oraş de peste 

100.000 de locuitori.  .V. Chiţu 

acord
Bill Gates a fost ales membru al Academiei Chineze de Inginerie

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Bill Gates, cofondator al 
com paniei Microsoft, a fost 
ales membru al Academiei 
Chineze de Inginerie, subor-
donată guvernului, care do-
reşte să îşi sporească influenţa 
internaţională. 

În total, instituţia chineză a 
numit 67 de experţi naţionali 
şi alţi 18 străini, printre care se 
evidenţiază Bill Gates, care, pe 
lângă cunoscuta activitate a lui 
în sectorul tehnologiei, deţine 
şi compania TerraPower, dedi-
cată designului de reactoare 
nucleare. 

Academia Chineză de Ingi-
nerie a subliniat că prin ale-
gerea de noi membri caută „să 

promoveze schimburile şi cola-
borarea internaţională“ pentru 
a construi o academie de „prim 
nivel mondial“, se arată într-un 
comunicat.

Filantropul american şi pre-
mierul chinez, Li Keqiang, au 
semnat recent un acord la Bei-
jing în vederea unei colaborări 
la cel mai înalt nivel în dezvol-
tarea tehnologiei nucleare. 

Prin acest acord s-a creat Glo-
bal Innovation Nuclear Energy 
Technology, o companie comu-
nă formată din China National 
Nuclear Corporation (CNNC) 
şi TerraPower, cu scopul de a 
completa designul unui reactor 
TMR, un dispozitiv care dimi-
nuează nevoia de îmbogăţire 
şi de reprocesare a uraniului. 
.sursa agerpres.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Facebook Inc va extinde şi în 
alte ţări folosirea software-ului 
său de recunoaştere a tiparelor 
comportamentale după succesul 
înregistrat de testele desfăşurate 
în Statele Unite ce au vizat de-
tectarea utilizatorilor cu inten-
ţii suicidare.

Facebook a început testarea 
acestui software în Statele Unite 
în luna martie, când compania 
a început să scaneze conţinutu-
rile şi comentariile de pe reţea 
care ar conţine fraze ce ar putea 
semnala o iminentă tentativă de 
sinucidere.

Facebook nu a dezvăluit prea 
multe detalii tehnice ale acestui 
program, însă compania spune 
că software-ul său caută anumi-
te fraze ce ar putea reprezenta 
indicii.Dacă software-ul detec-
tează o posibilă sinucidere, el 
alertează o echipă de angajaţi ai 
companiei Facebook care sunt 
specializaţi în astfel de cazuri. 
Sistemul sugerează o serie de so-
luţii pentru utilizator sau pen-
tru prietenii persoanei vizate, 
precum numărul la care poate 
fi  contactată o linie telefonică 
specializată în ajutorarea per-
soanelor cu gânduri suicidare. 

În anumite cazuri, angajaţii 
Facebook contactează autorită-

ţile locale pentru a le cere să 
intervină.

Guy Rosen, vicepreşedintele 
diviziei de management al pro-
duselor din cadrul Facebook, 
spune că reţeaua de socializare 
a început să extindă programul 
în afara Statelor Unite, întrucât 
testele iniţiale au avut succes. Pe 
parcursul ultimei luni, spune el, 
serviciile de urgenţe au contac-
tat anumite persoane de peste 
100 de ori după ce software-ul 
Facebook a detectat intenţii sinu-
cigaşe. Facebook spune că încear-
că să angajeze specialişti care să 
fi e disponibili la orice oră pentru 
a contacta autorităţile în limbile 
locale.

Anul trecut, când Facebook a 
lansat un serviciu de transmisi-
uni video în direct, proliferarea 
înregistrărilor care prezentau 
acte violente, inclusiv sinucideri şi 
crime, a reprezentat o ameninţare 
reală pentru imaginea companiei. 
În mai, Facebook a anunţat că va 
angaja alte 3.000 de persoane pen-
tru a monitoriza fi şierele video şi 
alte conţinuturi. Guy Rosen nu a 
numit ţările în care Facebook va 
folosi acest software, însă a spus 
că acesta va fi  utilizat în cele din 
urmă în toată lumea cu excep-
ţia Uniunii Europene, din cauza 
unor "chestiuni sensibile“, refu-
zând însă să facă alte comentarii. 
.sursa agerpres.ro

TIPARE COMPORTAMENTALE  .  SOFTWARE

Facebook vrea 
să prevină sinuciderile

online

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



SEXOLOGIE
1 - 7 DEC 2017 5www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

 CONDIMENTUL 

CU PROPRIETĂŢI 

AFRODIZIACE
SCORŢIŞOARA. Este 

condimentul care se foloseşte 

în aproape toate bucătăriile 

din întreaga lume, în special în 

prepararea deserturilor. Însă, de 

cele mai multe ori, scorţişoara este 

folosită şi în scopuri medicinale, 

benefi ciile ei fi ind deja cunoscute. 

Dar ştiai că scorţişoara are şi 

proprietăţi afrodiziace? Iată 

care sunt benefi ciile medicinale 

ale scorţişoarei: îmbunătăţeşte 

digestia, ţinând sub control 

fl atulenţa, senzaţia de greaţă şi 

indigestia; scade colesterolul şi 

nivelul de zahăr din sânge, fi ind 

recomandată persoanelor care 

suferă de diabet de tip 2; datorită 

proprietăţilor expectorante, 

scorţişoara combate problemele 

respiratorii; este recomandată 

pentru tratarea bronşitei, tusei şi a 

răcelii. 

Condiment cu proprietăţi 

afrodiziace, scorţişoara este un 

stimulent natural, iar benefi ciile pe 

care le are asupra creierului sunt 

numeroase. În plus, stimulează 

şi apetitul sexual. Prin mirosul 

ei, creşte libidoul atât la bărbaţi, 

cât şi la femei. Folosind lumânări 

aromatice sau cu miros de 

scorţişoară ori ulei de scorţişoară 

şi miere puteţi creşte dorinţa 

sexuală în cadrul cuplului. În plus, 

ceaiul de scorţişoară funcţionează 

ca tratament preventiv pentru 

disfuncţia erectilă. În cazuri de 

impotenţă, se recomandă să 

se bea câte trei ceşti pe zi. Cu 

toate acestea, în aceste cazuri, 

recomandat în primul rând este 

să mergi la un medic specialist. 

De asemenea, scorţişoara induce 

o stare de relaxare. În unele 

cazuri, stresul afectează dorinţa 

sexuală. Şi infuziile cu scorţişoară 

îmbunătăţesc starea de spirit, 

reduc oboseala şi energizează 

organismul.  . R.B. 

stimulent 
natural

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Majoritatea persoanelor care se 

tem că inima li s-ar putea opri 

brusc în timpul activităţii sexuale 

nu mai trebuie să îşi facă griji în 

acest sens, conform rezultatelor 

unui nou studiu citat de Reuters. 

Oamenii de ştiinţă au examinat 

informaţii prelevate de la 4.557 

de adulţi care au decedat ca 

urmare a unui stop cardiac, în 

esenţă un scurtcircuit produs 

în sistemul electric al inimii. Ei 

au descoperit doar 34 de cazuri 

asociate activităţii sexuale, 

notează Agerpres. 

Astfel, s-a concluzionat că sub 
un procent din numărul decese-

lor ca urmare a unui stop cardiac 
aveau legătură cu activitatea se-
xuală. „Pe baza acestor informa-
ţii ştim acum că probabilitatea ca 
sexul să fi e factorul declanşator 
pentru stopul cardiac este foarte 
mică“, a declarat pentru sursa ci-
tată doctorul Sumeet Chugh de la 
Centrul Medical Cedars-Sinai din 
Los Angeles, autor principal al 
studiului. Chugh şi colegii săi au 
anunţat această descoperire în ca-
drul Sesiunii ştiinţifi ce din 2017 
organizată de Asociaţia America-
nă a Inimii (AHA) în Anaheim, 
California, Statele Unite, dar şi în 
„Journal of the American College 
of Cardiology“.

Stopul cardiac presupune opri-
rea bruscă a activităţii cardiace şi 
a respiraţiei şi pierderea cunoş-

tinţei. Spre deosebire de atacul de 
cord, care se produce când fl uxul 
de sânge într-o anumită parte a 
inimii este blocat, stopul cardiac 
are loc în urma unor disfuncţio-
nalităţi ale sistemului electric al 
cordului, de multe ori cauzate de 
ritmul cardiac neregulat. Stopul 
cardiac se poate produce fără ni-
ciun simptom şi este, de multe 
ori, fatal, dacă nu este tratat în 
câteva minute.

Pentru acest studiu, cercetăto-
rii au analizat rapoarte medicale 
detaliate de la toate persoanele 
adulte care au decedat în Port-
land, Oregon, din 2002 până în 
2015. Pacienţii care au suferit un 
stop cardiac asociat activităţii 
fi zice aveau fi brilaţie ventricu-
lară - o tulburare foarte gravă 

a ritmului normal al inimii - şi 
tahicardie, o problemă în care 
rata bătăilor inimii depăşeşte cu 
mult frecvenţa normală. Majori-
tatea cazurilor erau bărbaţi care 
aveau o istorie în ceea ce priveşte 
afecţiunile cardiace.

În medie, doar circa unul din 
100 de bărbaţi şi una din 1.000 
de femei suferă un stop cardiac 
în timpul activităţii sexuale, a 
descoperit studiul. Aproape 20 
la sută dintre pacienţi au supra-
vieţuit în urma unui stop cardiac 
asociat sexului în comparaţie cu 
circa 13 la sută, în urma unui ast-
fel de eveniment asociat cu alte 
activităţi. Rata de supravieţuire 
depinde de rapiditatea cu care 
pacienţii primesc resuscitare car-
dio-respiratorie (RCR). .

efect
Pilulele anticoncepţionale pot cauza stări depresive

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pilulele destinate împiedicării 
apariţiei unei sarcini, anticon-
cepţionalele pot avea anumite 
efecte asupra bunei funcţionări 
corporale, dar şi asupra stărilor 
emoţionale. Aceste pilule con-
ţin doze de hormoni destul de 
puternice ce pot declanşa anu-
mite stări în organismul uman. 
Astfel că de cele mai multe ori 
regăsim în compoziţia pilulelor 
o combinaţie dintre progesteron 

şi estrogen sau doar progesteron. 
Aceasta este şi cauza pentru care 
există riscul să te confrunţi cu 
stări emoţionale schimbătoare 
până la stări depresive. 

La cel mai mic semn de obo-
seală excesivă sau de depresie, 
nu ezita să vorbeşti cu medicul 
tău pentru a putea schimba fi e 
combinaţia de hormoni, fi e doza. 
Atât timp cât iei pilule nu ar tre-
bui să simţi niciun fel de durere 
menstruală. În caz contrar, nu 
ignora aceste semne, mai ales 
dacă vorbim despre greaţă, sen-

zaţia de vomă, sângerări între 
perioadele de menstruaţie sau 
tulburări de vedere.

 Atât hormonii din organism, 
cât şi alimentaţia şi pilulele con-
traceptive pot afecta libidoul. 
Mai ales pilulele care sunt pe 
bază de hormoni nu ar trebui  
să infl uenţeze în niciun fel pofta 
pentru plăcerea din cuplu. .

PLĂCUT ŞI SIGUR PENTRU SĂNĂTATE  .  STUDIU

Una dintre cele mai mari 
temeri legate de sex, înlăturată

online

Mai puţin de un procent din numărul deceselor ca urmare a unui stop cardiac aveau legătură cu activitatea sexuală u
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E
leonora Stamate ne 
propune o carte de „po-
eme în proză“ în cinci 
părţi: „Revelaţii“, „Ar-

hitecturi (imaginare)“, „Amalgam 
(note interioare)“, „Semi/idilice” şi 
„Vibraţii (cugetări interne pentru 
exterior)“… Între poezia pură şi 
căutarea acesteia, sunt de descope-
rit şi răfuieli aproape de neînţeles, 
dacă nu i se dă şi prozaicului, cum 
suntem de altfel anunţaţi încă din 
subtitlu, ceea ce este al Cezaru-
lui, ultimul poem din carte fi ind 
exemplar în acest sens, acel poem, 
„Dumnezeul securităţii”, fi ind ca 
un fel de introducere la, poate, un 
roman sau o nuvelă, care, posibil, ar 
putea să fi e scris… Este acolo o des-
compunere a Poeziei, parcă anun-
ţată de penultimul poem, intitulat 
chiar „Descompunere”: „Octom-
brie s-a cuibărit într-o gutuie; iar-
ba dimineţii de brumărel o întâm-
pină cu valuri de lumină senină.” 
(p.138) Dar sintagma „prietenia 
fi arei” poate fi  un început pentru 
„O frumoasă şi o bestie” care nu ar 
respecta clişeele genului!

 Noua formulă a liricii sale 
este… bine-venită, tensiunea par-
că fi ind altfel dozată, deşi Toamna, 
cu baladele ei molcome părând a-şi 
cere dreptul la supremaţie: „Sub 
basmaua bunicii, s-au furişat frun-
ze arămii..; în dar, amurgul vineţiu 
îi pictează un buchet de imortele, 
iar pe cărări, zgomotul bastonului 
anunţă venirea ei pe acasă; azi, pe 
umerii bunicii apasă cerul! Buni-
ca-i eternă!” (p.137)

 În această ordine de idei, şi 
Eleonora Stamate este eternă, cu 
toate metamorfozele sale şi… cu 
dedicaţia pentru nepotul său, Da-
vid Stamate! Ca şi Tecuciul, oraşul 
de basm care i-a fost gazdă din anii 
70, cititorilor făcându-li-se o invi-
taţie încă de la început: „Păşiţi sub 
Arcul de triumf al spiritualităţii 
tecucene! Magia cuvintelor vă va 
invada sufl etul cu lumină divină, 
răul să dispară, frumosul să vă fi e 
oglindă!”

 Frumosului i se dă şi lui Ceea ce 
este al lui, poate devenind greu de 
înţeles de ce i se deschide în fi nal 
iar porţile Răului, şi nu în maniera 
faustiană a lui Goethe! Poate pen-
tru că prima revelaţie este aceasta 
(p.19): „Pe drumul dintre infern şi 
paradis, bântuie şoimii cu aripi pa-
voazate în mii de culori de crini şi 
magnolii…

 Pe sub ei, pământenii simulează 
dansul fl uturilor, valsul valurilor le 
mângâie gleznele anotimpurilor, 
iar pe malul aşteptării, copaci cu 
frunze de aur luminează drumul 
răsăritului, care încep a mirosi a 
chiparos şi albăstrele…”

 Dar poate „prea multe mirări 
alunecă pe braţele melancoliei” 
(p.21)! Mai sunt de găsit texte pre-
cum „Până unde-nfi ge ura ghim-

pele răului în om?!”, „Semnal” 
(„cu-o salcie goală precum mijlocul 
lichenizat al trăirilor sterpe, fără 
credinţă”), dar nu ne vom mai ra-
porta la aceste procese-verbale fără 
de amendă la adresa Întunericului! 
„Pajiştile sonore” care o cheamă pe 
autoare „în mănăstirea dintre cu-
vinte” o pot proclama urmaşa în-
dreptăţită la tronul dintre cuvinte 
al lui Ştefan Petică, maestră în cele 
ale neîntâmplării!

 „De-atâta neîntâmplare, tabla 
vieţii a început să aibă vise, cas-
cade de sunete se preling printre 
silabe!” (p.24)

 Poveste a neîntâmplării („Eu, 
ca o poveste, mă spovedesc în faţa 
cerului; trupu-mi miroase a pâi-
ne adânc frământată, a pământ 
reavăn călcat adesea de pruncii 
care-nfl oresc şi azi precum o zi de 
sărbătoare…”, p.25), Eleonora Sta-
mate găseşte în „Amintiri”, totuşi, 
Fiinţa întâmplării („de-atâta-ntâm-
plare se scrie în alt loc, p.30):  „Dacă 
ar fi  trăit, azi, tata ar fi  împlinit 
99 de ani! Oare ce loc mai ocupă 
el între eternele elemente ale lui 
Mendeleev?

 De câte ori deschid uşa, aştept 
ca de la masa lui de croitor de lux 
să ridice capul şi să-mi zică…” 
(p.26)

 Dorul, târgul provincial, zgo-
motul roţilor de tren („Ultimul 
tren al istoriei”, personale sau nu!; 
p.29), păsările măiastre, Lumina, 
stăpâna Universului, Iubirea mai 
presus de orice iubire, toate acestea 
devin personaje lirice memorabi-
le, urme ale cuvintelor căutate cu 
„perseverenţă” (p.35)… Invocarea 
Tinereţii aduce muză bună: „Ţi-ai 
lipit realitatea de stânca din deal; 
acolo îmi strigasem tinereţea; 
prea des îmi desenai vorbele, iar 
eu îţi colorasem gândurile, când, 
suspendaţi între lumi paralele, 
vâsleam între întuneric şi lumi-
nă!” (p.37)

 Între vid şi univers, între reve-
rie şi realitate, între întuneric şi 
lumină, poeta vrea să creadă în… 
„Arhitectură”: „Tărâmurile vidu-
lui se încarcă de greul universu-
lui. Cu dalta gândului, docil, am 
început să sculptez sunetul pri-
mordial. Ploaia mi-a sculptat şi ea 
retina aşteptării…

 Pâinea telurică, dospită de zei, 
se bucură împreună cu gustul pri-
mului pământean care o va rupe 
între degetele împreunate a Rugă-
ciune!” (p.41)

 Mare preoteasă a Aşteptării, 
pierdută sau nu „printre idoli” (alt 
titlu de poem, din care rânduri-
le, iar nu versurile, de fi nal spun 
multe: „De ce viitorul ne ocoleşte 
oare?

 În ochi de furtună, în legiuni 
astrale, ne vom închide sufl etul, 
vom îngheţa sub ape!”, p.43), Ele-
onora Stamate ridică, de cele mai 
multe ori, cum am subliniat, „Co-
loane şoptite” (şi de îngeri, p.77) 
pentru Turnul Babel al literaturii 
contemporane. Câte un fragment 
de coloană rămâne şi pe retina 
aşteptării cititorului: „Zorile se 
urcaseră în podul casei…/ Copita 
vântului izbea orice surâs…/ Mă-
duva timpului tresărea, din când 
în când./ Simţeam cum un oraş 
întreg se prăbuşise în mine./ Stră-
zile se cuibăriseră în umerii mei 
de ebonită!”

 La poalele Turnului… „Cimiti-
rul memoriei”, obosit şi el: „genele 
mi-erau şovăielnice. În mine, ochii 
pisicilor lepădau fosforul din noap-
tea acoperişului…” (p.45) Copiii se 
joacă, tinerii visează ca şi câinii 
(p.47), vise de ebonită pot încerca 
sufl etele wagneriene, vivaldiene, 
chopiniene: „Cu gust dedublat, sta-
tui vivante s-au rătăcit printre ca-
barete, printre sufl ete îmbătrânite 
ascultând muzică la gramofon; azi, 
s-au oprit lângă zidurile decolorate 
ale caselor de nevoiaşi, cu sufl etele 
prizoniere ce mişună printre um-
brele stacojii…” (p.48)

 Dincolo de toate acestea (fără 
a fi  exhaustiv), „În fi ecare zi”: „În 
zori, mă trezesc că-mpletesc şalul 
Domnului… din pâinea rugăciu-
nii ţes iubirea Lui, din fântâna de 
cuvinte împletesc lumina, printre 
cârduri de nori, tunele luminoase 
veghează scântei de portocale, cu 
miros de iasomie!

 Azi, te ţin în palma mea, Doam-
ne!” (p.50)

 Aproape imediat, o întrebare: 
„Unde-i Odiseu oare?” (p.51) şi con-
statarea din titlul recenziei: „Poe-
zia nu face riduri niciodată. Poeţii 
beau ceai din lauri la masa lor de 
scris, şi din versuri simt cum se 
nasc prunci pe lemnul de tei înfl o-
rit, din faţa bisericii, unde, pe un 
zid stă scris:

 „Pericol de viaţă veşnică!”
 Despre pericolul de poezie nu 

mai spunem nimic: „Eu sunt le-
băda cenuşie a zilei, îmi irosesc 
infi nitul, fără împotrivire; îmi 
rotunjesc eternitatea din răstim-
puri (…) Cântecul meu cenuşiu nu 
se va auzi niciodată… doar pana 
mea ce va aluneca pe ape, vă va 
anunţa a doua naştere…” (p.54) 
.  a.g.secară 

„Poezia nu face 
riduri niciodată“

„POEME ÎN PROZĂ“, ÎN CINCI PĂRŢI  .  CONSEMNĂRI

 
 . Flash-ul literar a fost 

prezentat de Ilie Răpcianu și a 

cuprins o lucrare referitoare la 

Radu Gyr – poet, dramaturg, 

eseist și gazetar român – a 

cărui creaţie a cunoscut o 

ascensiune deosebită în 

temniţele comuniste. Deși 

succintă, lucrarea a fost 

interesantă, cu menţiunea 

că a fost un preludiu la o 

prezentare mai amplă cu 

ocazia Simpozionului Naţional 

”Mărturisitori ai dreptei 

credinţe din eparhii în timpul 

regimului comunist”, organizat 

de Seminarul Teologic ”Sf. 

Andrei” din Galaţi în data de 

27 noiembrie a.c. la Muzeul 

Istoriei, Culturii și Spiritualităţii 

de la Dunărea de Jos. Apoi, 

Anca Şerban Gaiu ne-a surprins 

cu două acte dintr-o piesă 

de teatru intitulată „Memoriu 

tehnic“, o compoziţie prin care 

poeta și-a încercat condeiul în 

teatru și – după comentariile 

celor prezenţi – s-ar părea 

că talentul o slujește și în 

acest sens, ba, mai mult, 

demonstrează că poezia prinde 

întotdeauna bine teatrului. ”La 

Anca Şerban Gaiu, dialogul 

este un fel de monolog spart; 

replicile sună cam la fel la 

toate personajele; are nevoie 

de mișcare, de descrierea 

gesturilor etc.; la ea, umorul are 

mai multe faţete: umorul aluziv, 

umorul paradoxal, umorul critic 

etc.; multe replici au încărcătură 

poetică; are instinctul teatrului; 

are toate ingredientele – îi mai 

trebuie legăturile și un punct 

culminant; are probleme cu 

tehnica de construcţie.” (Victor 

Cilincă)         ”Aplaud această 

piesă de teatru foarte reușită.” 

(Ilie Răpcianu) ”Totul este 

viu, are energie, curge bine, 

este ancorată în realitate; are 

umor și are căldură; repetiţiile 

fac bine textului.” (Mihaela 

Brumar) ”Replicile sunt fi rești 

și umorul – aliniat la prezent; 

ar putea fi  mai diversifi cată.” 

(Nelu Păcuraru) ”Atenţie 

la inadvertenţele de timp/ 

perioade.” (Paul Budeanu) 

”Acţiune captivantă și plină 

de umor.” (Mina Maria) ”Un 

puzzle în care a reușit să 

așeze piesele în mod fericit; 

și-a adunat ideile într-un act 

și jumătate – bine scrise, cu 

haz; are și mici trimiteri în 

zona SF; trezește interesul, are 

personaje savuroase – unele 

dintre ele caracterizându-se 

prin nume, altele – prin limbaj 

etc.”  (Marius Grama)                 

. Ion Avram

Astăzi, la ora 18,30, lectură și 
fl ash-book: Leonard Matei.  

ELEONORA STAMATE, „METAMORFOZELE 

SINELUI“, ZONA PUBLISHERS, IAŞI, 2017

Cenaclul 
“Noduri        
şi semne”

Dialogul           
ca monolog 
spart
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ACUM APROXIMATIV 5.000 DE ANI  .  STUDIU

Ciuma ar fi ajuns 
în Europa din stepele 
eurasiatice
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Nomazii din stepele eurasiatice 

ar fi  adus ciuma în Europa între 

sfârşitul neoliticului, în urmă 

cu 4.800 de ani, şi începutul 

epocii bronzului, în urmă cu 

3.700 de ani, indică un studiu 

ştiinţifi c publicat în Current 

Biology, relatează AFP, citată de 

agerpres.

 Specimene din această bacte-
rie au fost găsite pe dinţi şi ose-
minte umane datând din această 
perioadă, au explicat cercetătorii 
care au realizat secvenţierea ge-
nomului bacteriei care provoacă 
infecţia.

 O analiză a formelor vechi ale 
ciumei ar urma să permită o mai 
bună înţelegere a evoluţiei sale în 
timp şi o stabilire a modului în 
care infecţia a devenit mai viru-
lentă. Cercetătorii au analizat 
peste 500 de dinţi şi oseminte gă-
site în Germania, Rusia, Ungaria, 
Croaţia, Lituania, Estonia şi Leto-
nia pentru a descoperi eventuala 
prezenţă a bacteriei Yersinia pes-
tis, care provoacă ciuma.

 Acest agent infecţios a provo-
cat pandemii majore, precum fai-
moasa Ciumă neagră sau Moartea 
neagră, care a decimat la mijlocul 
secolului al XIV-lea cel puţin 30 
de milioane de persoane, respec-
tiv, o treime şi jumătate din po-
pulaţia europeană.

 Oamenii de ştiinţă au reuşit 
să găsească ADN-ul complet al 
bacteriei pe rămăşiţele a şase 
indivizi.

 Secvenţierea acestor prime 
şase genomuri europene ale bac-
teriei Yersinia pestis le-a permis 
să stabilească faptul că ciuma a 

ajuns probabil în Europa centrală 
aproximativ în aceeaşi perioadă 
cu nomazii din stepele Eurasiei, 
între sfârşitul neoliticului, în 

urmă cu 4.800 de ani, şi începu-
tul epocii bronzului, în urmă cu 
3.700 de ani.  Diferitele genomuri 
ale acestei bacterii, descoperite 
în diferite părţi ale Europei, sunt 
destul de similare.  "Asta ne face 
să credem că ciuma a intrat în Eu-
ropa, fi e în mai multe rânduri în 
această perioadă, provenind din 
acelaşi rezervor infecţios local, 
fi e dintr-o dată, la sfârşitul neoli-
ticului“, a explicat Aida Andrades 
Valtuena, din cadrul Institutului 
Max Planck privind ştiinţa istori-
ei omului, coautoare a studiului.

 Mişcări migratorii importan-
te au început în Europa în urmă 
cu circa 4.800 de ani, atunci când 
mai multe populaţii au venit din 

stepele pontice ale Mării Caspice.
Asta întăreşte ipoteza con-

form căreia ciuma s-a răspândit 
pe continentul european odată 
cu migraţia acestor populaţii, a 
explicat Alexander Herbig de la 
Institutul Max Planck, alt coautor 
al studiului.

 Eşantioanele complete de 
ADN ale bacteriei ciumei găsite 
pe dinţi şi oseminte confi rmă şi 
faptul că schimbări genetice lega-
te de virulenţa sa erau în curs în 
această perioadă, indică oamenii 
de ştiinţă.

 Mai multe cercetări vor fi  însă 
necesare pentru a confi rma în ce 
măsură aceste evoluţii genetice au 
afectat severitatea infecţiei, sus-
ţin aceştia.

 Potrivit cercetătorilor, este po-
sibil ca bacteria Yersinia pestis să 
fi  fost deja capabilă să provoace 
epidemii extinse. "Ameninţarea 
reprezentată de ciumă este posi-
bil să fi  fost unul dintre motivele 
acestor mişcări migratorii între 
sfârşitul neoliticului şi începutul 
epocii bronzului“, afi rmă Joha-
nnes Krause, director în cadrul 
Departamentului de arheologie 
al Institutului Max Planck, care 
a condus acest studiu.

 Nomazii din stepele Mării 
Caspice au plecat poate pentru a 
scăpa de ciumă, precizează el. În 
plus, introducerea maladiei în Eu-
ropa a jucat poate un rol major în 
reînnoirea genetică a populaţiilor 
europene, mai apreciază cercetă-
torul.  .

 ciuma c u a ciuma 
   

Este o boală infecţioasă u

deosebit de contagioasă, 

produsă de bacteria Yersinia 

pestis

 În trecut, boala a luat forme u

de pandemie întinzându-se pe 

mai multe continente 

 În prezent, între 1.000 și u

2.000 de cazuri apar la nivel 

mondial, în fi ecare an, în 

rândul oamenilor 

MIŞCĂRI MIGRATORII 

IMPORTANTE AU 

ÎNCEPUT ÎN EUROPA 

ÎN URMĂ CU CIRCA 

4.800 DE ANI, 

ATUNCI CÂND MAI 

MULTE POPULAŢII 

AU VENIT DIN 

STEPELE PONTICE 

ALE MĂRII CASPICE

mai mult
ca SF-ul

 BALANSUL (2)
. Când veni patrula de schimb, 

prietenul meu mă invită la una 

mică. Puţin Gaz nu strică după 

ce abia ai scăpat cu viaţă!  Mă 

uitai atunci şi la sulul acela 

fără formă, care plutea inert 

undeva spre tavan, o aparenţă 

anorganică, rece. O poreclisem 

Dealul-cu-blană pe această 

sperietoare de care Serge se 

ataşase în mod surprinzător. 

Eu jur că n-am avut vreodată 

de-a face cu astfel de fi inţe! 

„Văd că ai păstrat curvuliţa 

asta externă, ţi-e teamă să 

nu răcească dac-o laşi pe-

afară, la minus 80 de grade?” 

Încercam să mai destind 

un pic atmosfera, după ce 

abia scăpaserăm nehaliţi din 

crusta de mărgean, când văd 

că acesta se face negru. Pur 

şi simplu îmi cardi un pumn, 

mai tare decât Gazul! „Eşti un 

dobitoc! – face el spre mine. 

Şi la cât de dobitoc poţi să fi i, 

degeaba încerc să-ţi povestesc 

ce minune se întâmplă atunci 

când ne contopim. Da, ne 

contopim. Este ceva aşa, 

ca un balans ameţitor, ceva 

între muzică şi dragoste…” 

Mă prefăcui brusc convins 

de pălăvrăgeala lui, în timp 

ce inhalai de vreo trei ori.  Nu 

mă gândeam că o să-mi tragă 

una-n bot – cum naiba să te 

îndrăgosteşti de-o pătură 

diformă?!  „Ea e Zsaantha, 

cred că aşa se pronunţă. Şi, 

chiar dacă acum nu te aude, 

nu-ţi dau voie să o jigneşti! Mă 

jigneşti astfel şi pe mine!” Ce 

mironosit mai vorbea fraierul!  

Continuă să-mi povestească: 

când ea pătrundea în cavităţile 

lui, explorând, iar mintea ei 

începea să comunice cu el, 

nu era numai o anume plăcere 

trupească, era de-a dreptul 

„un extaz profund”. Zice el 

către mine:  „Culmea, ea 

crede că abia interiorul meu 

e exteriorul meu, aşa cum 

planeta, o… încăpere globală,  

este interiorul acestei cabine. 

O lume pe dos, însă ce lume!”  

Pentru ele, interiorul nostru 

este exteriorul lor, aşa cum şi 

interiorul unei încăperi este 

exteriorul „încăperii” globale, 

planeta.  Îi simţi compasiunea 

Formei. Ea îţi intră până în 

cele mai mici ascunzişuri, 

în capilare, în gât, plămâni 

şi pe cortex, te mângâie şi 

te îmbracă din interior. ELE 

urăsc să fi e singure şi, când 

se ataşează de unul dintre noi, 

sunt ca pisicuţele care torc. Îţi 

plac pisicuţele?” Păi, unde a 

văzut el pisicuţe reale?! Încă 

puţin Gaz-pansament înăuntrul 

meu, cât să mă ameţesc puţin, 

apoi Serge acesta n-are decât 

să şi plutească, nu-mi mai 

pasă!  .  V. Cilincă 

online
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ORIZONTAL: 1) Caz de forţă  majoră – Jumătăţi… importante de casă (var.).  u

2) Taie pădurea în lung şi în lat – Limită a nesimţirii noastre. 3) Alai… la 

palat! – Face pe nesimţitul într-un caz anume. 4) Prins în pauză de materie – 

Regele literaturii universale. 5) Timpul rezervat pentru serialul de luni – Una 

care dacă pune stăpânire pe tine ajungi un om de nimic – Niciodată… în 

dublu exemplar! 6) Parte dintr-o datorie – Oameni de bani gata. 7) O măsură 

dublă de pământ! – Se bate pentru nişte foi de tablă. 8) Colacul coloanei – Un 

nume… ajuns de legendă. 9) Probă de examen… luat pe vorbe – O pereche 

de cai şi nimic mai mult. 10) Serviciu contra serviciu.

VERTICAL: 1) Cumpărător en-gross cu gânduri ascunse. 2) Monstru marin –  u

Ţinută de profesor (pl.). 3) Ieşit primul într-un concurs de frumuseţe – Ţinutul 

fericirii. 4) Prinsă în lanţuri – Plătit de râsul lumii – Lumea în cap! 5) Deosebit 

de cald – Termen de îndurare. 6) Complex… alimentar – Prind miros. 

7) Repartizat pe clase – Sunt în stare… de căţărat! 8) Muşcate… strâmb din 

gură – Aproape de grup. 9) Stop la inimă! – Restaurator al culturii. 10) Timpul 

rezervat pentru viaţa de apoi.

rebus
Simetrie

Rondel puţin 
câte puţin

Oleacă de puţin un pic şi pace

De dinainte mijloc şi-înapoi

Oleacă de discurs în ritm vioi

Ce-i provocat la greu de guri 

dibace...

Atât cât să se simtă azi în noi

Ce mult şi bine omul se preface

Oleacă de puţin un pic şi pace

De dinainte mijloc şi-înapoi...

Dar cât de mult să ştiţi îmi mai 

displace

Când cei mai guralivi se dau eroi

Insistă-n vorbe singuri mai apoi

Îi vezi bălăngănind la patru ace...

Oleacă de puţin un pic şi pace!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AS, AT, EB, NL; u

AŞI, AŢĂ, CIR, NEO, NUC, RID, SER, TEC, TOC; u

ALUN, ELBA, ETIL, IRIS, NISĂ, OPAC, SEMI, SODĂ, ŢĂRI; u

ASUMA, BATÂR, DURAT, LETAL, RÂSET, SCARĂ, TERNĂ; u

BILETE, ECARTA, ŢARINE; u

APĂ CALDĂ, TERIBILĂ U

ELIBERATOR, ETERNITATE, RĂTĂCITOR. uÎn
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4 3 8

3 5 9 8 1 4 2

7 3 9

6 4

5 3 1

7 1 2

2 8

6 7 3 8

8 1 9
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 8 11 12 13 9

13 2 12 6 7 14 6

15 9 3 6 12 16 7

3 9 7 4 9 3 10

13 9 12 16 2 13 9

14 9 12 4 16 5 9

15 9 3 6 12 16 6

13 16 9 13 2 7 9

6 13 2 10 6 8 9

13 9 12 9 10 6 3

1 11 10 6 14 14 6

9 13 13 6 7 14 6

9 12 16 13 16 11 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
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n
s
ti

tu
ir

e
s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, AT, RE, SA, SB, UE, UV ; u

AŞA, ANI, IŢE, NAN, RAS, REA, SAT, TRA ; u

BRAŢ, DUCE, ETAJ, TREI ; u

ARĂTA, ERATE, IEŞIT, IREAL, MIALĂ, STERE, TARTĂ,  u

VIŢEI, DEGETE;

ATEISTE, LUNARE, RENEGA, TASTAT, USCATĂ; u

ASORTAT; u

PLUS TOTAL; u

MERS PE DRUM, MINĂ DE SARE. u

ACARET, ACUZAT, ADESEA, ANTICI, BUTURI, COMORI, ECOSEZ,  u

EPOPEE, ETILEN, FIRIDĂ, FUDULĂ, GLONFA, IMATUR, MOCANI, 

NUTELA, OŞTIME, PERETE, PISTIL, RĂCITĂ, STRICT, TERASĂ, 

UMERAŞ, ZĂPĂCI, JUMULI.
online

PARCELATE

ORIZONTAL: u

R, T, C, PELERIN, DORITA, M, 
SATELIT, TOM, TUNA, I, DOP, RU, 
SV, SI, EMIRAT, FETI, IVAR, PIPIRA, 
ALA, CATARAT, D, LAT, TIGARI, 
TAR, IARNA.  

RECONSTITUIRE

ORIZONTAL:    u

DISCIPLINAR, ENORMA, RAME, 
SCLIPIRI, AC, CIOCANITORI, EN, 
UCIGAS, D, NEGRI, INTAI, TREIER, 
TALV, RAT, NESATUI, ATINTIT, INS, 
TOCA, ARACET, IREPETABILE.

SUDOKU

5  u 1 9 6 7 8 4 3 2
8 6 2 3 1 4 9 5 7
3 7 4 2 5 9 1 8 6
7 2 3 5 9 1 6 4 8
4 9 5 7 8 6 2 1 3
1 8 6 4 3 2 7 9 5
9 3 8 1 2 7 5 6 4
2 4 1 8 6 5 3 7 9
6 5 7 9 4 3 8 2 1

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8 u  7 9 1 3 2 5 4 6
4 6 1 9 8 5 2 7 3
5 2 3 7 6 4 9 8 1
7 1 2 5 4 3 6 9 8
3 5 4 8 9 6 7 1 2
6 9 8 2 1 7 4 3 5
2 8 6 4 7 1 3 5 9
9 3 7 6 5 8 1 2 4
1 4 5 3 2 9 8 6 7

A face bine

Săltare

Arici !

Instrumente 
pe bani

… Holdă

E o stricată

Dimensionare 
precisă

Fără forţă

Măiestrie

Priveşte altfel

Indivizi

Lucrători în lemn

Iubitul mamei

Acuze !

Notă muzicală

Programe de 
lucru

Râvnă

Cioareci

Circular

Primele zăpezi !

Plecată de la 
centru

Refren oltenesc

Luate în balon !

Prinşi în butuci

Şmecheri

Pâine 
intermediară

Scandal

Întoarce vorba

Oneste !

În faţa icoanei

Drum în 
penumbră

Fir

Ariniş!

Strânse ghem
Bâzâitul 
în fl oare

Prinsă în lanţuri

Râvniţi

Parul din vie

Caiete !

Ofticat

Carie !

Coleg de mină Repuse în 
drepturi !

Categorică Cu o fl oare 
bătută (pl.) 

Dau din cap
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fotbalişti români

ORIZONTAL …După ce afl ă ce scor a făcut echipa sa favorită, se porni a săpa  u

un strat de pământ din grădina casei, că şi aşa îl dojenea nevastă-sa zi de zi 

şi, din om de nimic, târâtură, nu-l mai scotea ; parcă era la un examen oral, 

totul părea un tipar din partea celei cu care a împărţit ani buni de căsnicie ; 

semăna cu un spectacol deloc liric scandalul pe care i-l făcea ; după un timp, 

opri săpatul şi făcu un salt peste gardul din nuiele spunându-şi că mai bine ar 

fi  fost arat, era mai convenabil ; prin geamul aproape mat al cămăruţei sale, 

a cărei uşă era proptită cu un arac, dădu cu ochii de patul în care ar fi  aţipit 

pentru ceva vreme ; bău o cană cu apă proaspătă şi dădu o tură prin curtea 

casei, aşa, mai mult pentru destindere; nu era el un autor al vorbelor alese, 

dar nici o purtare urâtă nu avea; era încolţită de râcă pe cal care îi provocase 

o rană pe braţul drept în timpul unei încăierări de la un pariu pierdut…

VERTICAL: … în faţa sa se zburătăci un stol de păsări pierzându-se în zare;  u

om matur la minte era, da’ tot îl impresiona imaginea creată; ieşi în faţa 

porţii, întrebă un trecător ce orar are bufetul din sat, unde barmanul, un tiran, 

se ralia cu unul pe care i se puse pata şi se dădea crai printre femeile ce îi 

treceau pragul, puţine, ce-i drept, dădu un şut la poarta întredeschisă şi, cu 

oarece artă începu a meşteri încuietoarea care se blocase la izbitură; cu o 

fi gură tristă ce amintea de ura pe care o avea faţă de cel ce, la râpa din sat, 

îi lovise cu neruşinare singurul lui animal de povară, un catâr încăpăţânat, 

dar care îl ajuta la multe înaintări pe uliţă; alb la faţă şi mânios îi poci numele 

tiranului de barman, de la care urma să ia o juma de turţ şi să se îndrepte 

spre un pârâu de la poalele dealului pentru a-şi îneca amarul…

rebus

Cuvinte 
potrivite 
(fantezie)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cuvintele ce urmează a 

fi  îngrilate se regăsesc, 

în ordine, în cele două 

texte alăturate.
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DIASPORA
 „FIII PUTNEI“,             

ÎN CONCERT 
PRAGA. Institutul 

Cultural Român de la Praga 

va marca Ziua Naţională 

a României printr-un 

concert susţinut de grupul 

folcloric vocal-instrumental 

„Fiii Putnei“ , în data de 

4 decembrie, pe scena 

amplasată în aer liber în 

centrul capitalei cehe cu 

ocazia Târgului de Crăciun. 

De asemenea, în ziua de 

3 decembrie „Fiii Putnei“ vor 

susţine un concert de colinde 

de Crăciun din zona Bucovinei 

la Biserica Românească 

de la Praga, după slujba de 

duminică.  . A.M. 

 EXPOZIŢIE 

DE MĂŞTI 

TRADIŢIONALE
MADRID. În perioada 

1-11 decembrie, Institutul 

Cultural Român de la Madrid 

va organiza o expoziţie de 

măşti tradiţionale româneşti 

în sala Mănăstirii Franciscane 

de Călugări „San José“ din 

Brihuega, în cadrul expoziţiei 

„Instantanee de iarnă. Măşti 

şi costume tradiţionale“ ale 

fotografului Florin Andreescu. 

Cu aceeaşi ocazie va 

avea loc şi un spectacol 

lectură în limba spaniolă,                       

în interpretarea actorului 

spaniol Ramiro Melgar,     

după o  poveste  românească.  

. A.M. 

 CENTENAR 

LIPATTI
LONDRA. Pentru 

a marca Centenarul Lipatti 

şi Ziua Naţională, Institutul 

Cultural Român de la 

Londra a organizat, pe 28 

noiembrie, la Cadogan Hall, 

concertul extraordinar „Lipatti 

100“, susţinut de solista 

Alexandra Dăriescu și Royal 

Philharmonic Orchestra, sub 

bagheta dirijorului Cristian 

Mandeal. Un alt eveniment 

organizat cu ocazia celebrării 

Zilei Naţionale va fi  concertul 

de muzică clasică (canto) din 

cadrul seriei „Concertelor 

Enescu“, susţinut de soprana 

Andreea Soare, tenorul 

Florin Guzgă şi de pianistul 

Philip Richardson în data 

de 7 decembrie la sediul 

Institutului.  . A.M. 

pulsul 
comunităţii

Un gălăţean care a uimit 
lumea a cântat de Ziua 
României, la Minsk
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O singură zi pe an, 1 Decembrie, 

nu e de-ajuns pentru a-ţi celebra 

patria mai ales când de ea 

te despart mii de kilometri şi 

nespus de mult dor. Iată de ce, în 

Diaspora, manifestările dedicate 

sărbătorii României au debutat 

încă de acum două săptămâni 

şi vor depăşi data ofi cială a Zilei 

Naţionale, 1 Decembrie. 

Vă invităm astăzi într-un scurt 
periplu al manifestărilor cultura-
le dedicate Zilei României, care 
au avut deja loc sau urmează să 
fi e organizate.

 Recital de excepţie 
Potrivit unui comunicat de 

presă al Institutului Cultural 
Român (ICR), Ziua Naţională a 
României a fost marcată, pe 21 
noiembrie, în Sala Mare a Filar-
monicii de Stat din Minsk, Bela-
rus, printr-un recital de excepţie 
al celebrului duo Remus Azoiţei 
(vioară) şi Eduard Stan (pian). 
Evenimentul, care a omagiat şi 
25 de ani de la stabilirea relaţi-
ilor bilaterale diplomatice între 
România şi Republica Belarus a 
fost urmat, pe 22 noiembrie, de 
un curs public de ore de măies-
trie, susţinut de cei doi muzicieni 
în cadrul Academiei de Muzică, 
cu o abordare tematică a vieţii şi 
operei lui George Enescu. 

Remus Azoiţei este una din-
tre personalităţile despre care 
aţi putut citi la rubrica „Gălăţeni 
care au uimit lumea”. După ce, la 
vârsta de doar opt ani, a debutat 
cu orchestra simfonică din oraşul 
său natal, Galaţi, în 2001, Remus 
Azoiţei a devenit cel mai tânăr 
profesor de vioară al Academiei 

Regale de Muzică din Londra. În 
prezent, este directorul artistic al 
Societăţii Enescu din Londra, că-
reia i-a pus bazele în 2007. Trebu-
ie spus că recitalul susţinut în ca-
pitala belarusă i-a fost dedicat lui 
George Enescu, în partea a doua 
a programului fi ind interpretată 
Sonata nr. 3 pentru vioară şi pian 
în La minor, op. 25 „în caracter 
popular românesc”.

 Maria Tănase, 
în Luxemburg 

În Marele Ducat al Luxembur-
gului, Ziua Naţională a României 
a fost marcată pe 28 noiembrie 
prin „Divine: Omagiu Mariei Tă-
nase” - un concert susţinut de 
Oana Cătălina Chiţu (voce), acom-
paniată de Dejan Jovanovic (acor-
deon), Veaceslav Anton (vioară) 
şi Marcel Comendant (ţambal). 

Publicul a fost încântat cu piese 
din repertoriul îndrăgitei Maria 
Tănase, supranumită „Edith Piaf 
a României“.

 Muzică şi joc românesc, 
la Beijing 

Institutul Cultural Român de 
la Beijing a organizat evenimen-
tul „Muzică şi joc românesc la 
Beijing“, în perioada 24-28 noiem-
brie, care a cuprins expoziţia de 
obiecte tradiţionale româneşti, 
concertul formaţiei Aud Band, 
dansuri populare româneşti şi 
un recital de poezie.

 „Cununiţa” 
şi „Nightlosers” 

În data de 29 noiembrie, ICR 
Budapesta, împreună cu Consu-
latul General al României la Se-
ghedin au celebrat Ziua Naţională 
a României printr-un concert sus-
ţinut de Ansamblul folcloric „Cu-
nuniţa“ al Universităţii de Vest 
„Vasile Goldiş“ Sântana – Arad. 
Pe 4 decembrie, va avea loc un 
concert organizat în colaborare 
cu Ambasada României, susţinut 
de Trupa Nightlosers la Hotelul 
Marriott din Budapesta.

 Colinde bizantine, 
la Istanbul 

ICR „Dimitrie Cantemir“ de la 
Istanbul împreună cu Consulatul 
General al României la Istanbul 
propun organizarea unui concert 
extraordinar susţinut de Orches-
tra Română de Tineret, în data de 
5 decembrie, în Sala de concer-

te Cemal Reşit Rey. În perioada 
29 noiembrie – 4 decembrie, la Ca-
tedrala Franciscană „Sf. Anton“ şi 
la Biserica Ortodoxă Sf. Muceni-
ţă Parascheva, vor avea loc două 
concerte susţinute de Grupul 
„Vlahos“ în cadrul proiectului 
„Colinde bizantine la Istanbul“, 
organizat în colaborare cu Comu-
nitatea Ortodoxă şi cu Catedrala 
Franciscană „Sf. Anton“ din Is-
tanbul.  .

1 DECEMBRIE SĂRBĂTORIT ÎN DIASPORA  .  EVENIMENTE

’
Evenimentele 

organizate au rolul 

de a face cunoscută 

cultura română în 

afara ţării şi de a 

creşte vizibilitatea 

acesteia, înscriindu-se

astfel în misiunea 

Institutului Cultural 

Român care în fi ecare 

an acordă o atenţie 

deosebită celebrării               

Zilei Naţionale

INSTITUTUL CULTURAL ROMÂN

Remus Azoiţei şi Eduard Stan u

Dans popular românesc, la Beijing uonline
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Târgurile de Crăciun sunt una 

dintre cele mai frumoase tradiţii 

de iarnă din Europa. Majoritatea 

oraşelor sunt invadate de sute de 

căsuţe colorate, decoraţiuni de 

sezon şi arome delicioase de vin 

fi ert, dulciuri şi castane prăjite. 

Târgul de Crăciun din Frankfurt 

este unul dintre cele mai vechi 

şi mai spectaculoase din lume, 

fi ind amenajat în minunata piaţă 

Römerberg.

 Unde şi când 
se organizează 
târgul de Crăciun 

Ca în fi ecare an, târgul de Cră-
ciun din Frankfurt se amenajează 
în Piaţa Römerberg, chiar în inima 
oraşului. Römerberg este centrul 
istoric al oraşului încă din perioa-
da medievală, iar până la cel de-Al 
Doilea Război Mondial era cel mai 
mare centru medieval cu clădiri 
cu bârne din lume. Din păcate, în 
timpul războiului, aceste clădiri 
au fost distruse, dar mai târziu 
municipalitatea a reuşit să le re-
construiască. Astfel, astăzi Römer-
berg este cel mai colorat şi frumos 
loc din Frankfurt, aşa că era şi cel 
mai logic loc pentru a organiza 
târgul de Crăciun. Deoarece acesta 
este şi unul dintre cele mai mari 
târguri de Crăciun din lume, se 
întinde până în Piaţa Sf. Paul din 
apropiere şi pe străzile adiacente. 
Deschiderea ofi cială a târgului a 

avut loc în 27 noiembrie, iar cere-
monia a fost găzduită de primarul 
oraşului. 

 Ce vei găsi la târg 
Dacă vei vizita târgul de Crăciun 

din Frankfurt vei găsi o mulţime 
de căsuţe colorate unde poţi cum-
păra diverse suveniruri şi cadouri. 
Majoritatea obiectelor vândute aici 
sunt făcute manual de artişti şi 
artizani veniţi din întreaga ţară, 
astfel că vei avea ocazia să cumperi 
obiecte unice. Tot la târg te poţi 
delecta cu fursecurile tradiţionale 
ale oraşului, mai exact Bethmänn-
chen şi Brenten, făcute din mar-
ţipan, şi Quetschemännsche, cu 
nuci şi prune uscate. O altă atracţie 
îndrăgită a târgului de Crăciun din 
Frankfurt este uriaşul brad, care 
în acest an vine din regiunea Sch-
mallenberg Sauerland. Bradul este 
frumos decorat cu globuri şi be-
culeţe multicolore. Pentru cei mici 
sunt pregătite carusele colorate şi 
o mulţime de surprize. 

 Evenimente speciale 
Pe lângă toate aceste atracţii, pe 

toată durata târgului de Crăciun 
din Frankfurt se organizează şi o 
serie de spectacole şi evenimente 
speciale de sezon. Astfel, sâmbă-
tă, 2 decembrie de la ora 16,30, şi 
duminică, 24 decembrie, de la ora 
17,00, vor răsuna toate clopotele 
din oraş. Mai exact, cele 50 de clo-
pote ale celor 10 biserici din Frank-
furt vor suna timp de jumătate de 
oră. De asemenea, Biserica Sf. Paul 
şi Römerhallen vor găzdui o piaţă 

arts & crafts unde poţi admira şi 
cumpăra operele artiştilor locali. 
Piaţa va fi  deschisă între orele 12 
şi 20, din 29 noiembrie până în 21 
decembrie în Biserica Sf. Paul, şi 
din 8 până în 22 decembrie în Rö-
merhallen. Prichindeii vor putea 
face cunoştinţă cu Moş Crăciun 
care va ajunge pe scena din Römer-
berg, miercuri, 6 decembrie, la ora 
17,30, iar în 16 şi 17 decembrie de 
la ora 11,00 la ora 20,00, vor putea 
face plimbări cu un tren condus 
de o locomotivă cu aburi pe malul 
râului Main. Pe toată durata târ-
gului vei putea asculta carilonul 
Bisericii Sf. Nicolae, zilnic, la ora 
09,05, 12,05 ş 17,05. În fi ecare vi-
neri, sâmbătă şi duminică, de la 
ora 17,00, pe scena din Römerberg 
au loc diverse concerte. 

 Povestea târgului 
de Crăciun din Frankfurt 

Târgul de Crăciun din Frankfurt 
este unul dintre cele mai vechi din 
lume. Povestea acestui eveniment 
minunat începe în 1393, când pe 
lângă tarabele vânzătorilor se or-
ganizau şi piese de teatru. De-a 
lungul secolelor, târgul a devenit 
din ce în ce mai mare, dar mult 
timp străinii nu erau bineveniţi 
aici, iar tradiţiile străine precum 
Moş Crăciun sau bradul împodobit 
au fost adoptate mai târziu decât 
în alte locuri. De aceea, târgul de 
Crăciun din Frank furt încă  îşi 
păstrează  farmecul  tradiţio-
nal  şi  este  unul  dintre cele  
mai vizitate  din  lume.  . sursa 

www.ghiduri-turistice.info

Târgul de Crăciun 
din Frankfurt

MAGIA SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ  .  GERMANIA

TÂRGUL DE CRĂCIUN DIN FRANKFURT ESTE 

UNUL DINTRE CELE MAI VECHI DIN LUME
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Sala Grand Ultra 

este, probabil,

unul dintre cele

mai puternice

angajamente pe

care ni le-am luat 

către publicul nostru, 

acela de a livra

entertainment la cea

mai bună calitate. 

Tocmai de aceea,am

investit constant în

toate elementele care

defi nesc vizionarea 

unui fi lm. Ne bucurăm

că această sală 

întruneşte cele mai

înalte standarde din 

România 

JOHN YOUNIS 
Entertainment Business Unit  
General Manager

DESPRE DĂRÂMAREA NORMELOR SOCIALE  .  COMEDIE

noutate
Grand Cinema are singurul proiector 
cu laser din Europa de Est 

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Grand Cinema & More relansează 
una dintre cele mai performante săli de 
cinema din România – Grand Ultra. Teh-
nologii de ultimă generaţie completează 
acum dotările sălii pentru o experienţă 
completă de vizionare.

Grand Ultra este un spaţiu gândit 
pentru a oferi o vizionare la cele mai în-
alte standarde. Elementele de design şi 
echipamentele cu care este dotată sala, 
de la sistemul audio şi cel de proiecţie 

până la particularităţile fotoliilor din sală 
sau la dimensiunea, confi guraţia şi tex-
tura ecranului, se completează pentru 
a întregi experienţa fi ecărui fi lm văzut 
la cinema.

 „Sala Grand Ultra este, probabil, unul 
dintre cele mai puternice angajamente 
pe care ni le-am luat către publicul nos-
tru, acela de a livra entertainment la 
cea mai bună calitate. Tocmai de aceea, 
am investit constant în toate elementele 
care defi nesc vizionarea unui fi lm. Ne 
bucurăm că această sală întruneşte cele 
mai înalte standarde din România şi din 

lume în termeni de imagine şi sunet şi 
că oferă în acelaşi timp, prin detalii şi 
design, o experiență cinematografi că 
în toată puterea cuvântului”,  a declarat 
John Younis, Entertainment Business 
Unit General Manager.

Sala a fost relansată printr-un 
eveniment încheiat cu vizionarea 
fi lmului „Crima din Orient Express”, 
la care au participat jurnaliști, blo-
ggeri, vedete și trendsetteri, printre 
care Răzvan Simion, Alexandru Ciu-
cu, trupa Iris, Alina Vîlcu și Ștefan 
Lungu. . sursa cinemagia.ro

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Producătorii fi lmului „Mame 
bune şi nebune” (2016) erau 
convinşi că au realizat un sim-
plu fi lm haios, dar au fost uimiţi 
să vadă vânzările de 180 de mili-
oane de dolari la nivel mondial. 
Mame din toate generaţiile au luat 
cu asalt sălile de cinema pentru a 
viziona "Mame bune şi nebune“ şi 
pentru a se bucura de o seară în 
oraş alături de prietenele lor, li-
bere de responsabilităţi. Filmul a 
rezonat cu mamele din lume şi 
a devenit „manualul” în jurul 
căruia s-au adunat o mulţime de 
mame.

Ceea ce au reprezentat actriţe-
le din rolul principal Amy (Mila 
Kunis), Kiki (Kristen Bell) şi Carla 
(Kathryn Hahn) a fost ideea de li-
bertate. Libertatea de a o da în bară. 
Libertatea de a da greş chiar dacă 
faci tot ce îţi stă în putinţă. A fost 

o reală uşurare să vezi onestitatea 
rolului de mamă reprezentată pe 
marele ecran prin "Mame bune şi 
nebune“, iar acum "Mame bune şi 
nebune 2“ are premiera pe marile 
noastre ecrane.

„Mame bune şi nebune 2” ni le 
înfăţişează pe cele trei mame îm-
povărate şi subapreciate în timp 
ce se revoltă împotriva provocă-
rilor şi aşteptărilor „Ligii Campi-
onilor” pentru mame: Crăciunul. 
De parcă crearea unei sărbători 
perfecte pentru familiile lor 
nu era de ajuns, acum mamele 
trebuie să jongleze cu întreţine-
rea atmosferei de Crăciun şi cu 
găzduirea şi distrarea propriilor 
mame. Mamele noastre nebune 
primesc o vizită de sărbători de 
la propriile lor mame. 

„Mame bune şi nebune 2” reu-
neşte dinamica echipă din “Mame 
bune şi nebune”: scenariştii/regi-
zorii Jon Lucas şi Scott Moore, îm-
preună cu producătoarea Suzanne 

Todd. Trio-ul „mortal” format din 
Mila Kunis, Kristen Bell şi Kathryn 
Hahn, în rolurile Amy, Kiki şi Carla, 
revine pe marele ecran în "Mame 
bune şi nebune 2“. De această dată, 
mamele noastre nebune primesc o 
vizită de sărbători de la propriile 
lor mame, jucate de Cheryl Hines 
(mama lui Kiki), Christine Baran-
ski (mama lui Amy) şi Susan Saran-
don (mama Carlei).

Scenariştii/Regizorii Jon Lucas 
şi Scott Moore şi producătoarea 
Suzanne Todd au simţit faptul că 
publicul îşi dorea mai mult de la 
acest trio nebun de femei, după 
lansarea „Mame bune şi nebune“. 
În legătură cu lucrul la partea a 
doua, Moore spune: „Atunci când 
am început să ne gândim la ce să 
facem cu partea a doua şi să vorbim 
despre Crăciun, ne-am simţit la fel. 
Nu e ca şi cum urăşti Crăciunul, 
tuturor le place Crăciunul, dar câ-
teodată devine totul copleşitor”.  
. sursa cinemagia.ro

 FLORIN RĂVDAN
f lorin ravdan@viata libera ro

o reală uşurare să vezi onestitatea 
rolului de mamă reprezentată pe

Todd. Trio-ul „mortal” format din
Mila Kunis Kristen Bell şi Kathryn
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Îi admir pe cei 

care fac acest 

lucru. Mi se par 

îngeri pe pământ, 

oamenii care pot 

să adopte alţi copii. 

Ştiam de adopţia 

pe care vor să o 

facă. Mi se pare 

ca Alexandru, la 

vremea respectivă, 

a dat recomandări 

pentru ei. Ştiu că ei 

de foarte mult timp 

fac acest lucru

IOANA GINGHINĂ
actriţă 

07descoperă
Ciuma ar fi  ajuns 
în Europa din stepele 
eurasiatice

11turism
Magia sărbătorilor. 
Târgul de Crăciun 
din Frankfurt

Răzvan Simion şi Lidia 
Buble se pregătesc de nuntă. 
Prezentatorul de la Antena 1 va 
fi  botezat pentru a fi  convertit 
la penticostali înainte de a 
ajunge în faţa altarului cu 
solista.

Răzvan Simion şi Lidia 
Buble sunt împreună de mai 
bine de doi ani. Prezentatorul 
de la Antena 1 a divorţat de 
soţia sa în vara anului 2015, iar 
relaţia cu tânăra artistă a fost 
recunoscută ofi cial. 

Se pare că cei doi se 
pregătesc acum de nuntă. 

Ofi cializarea relaţiei lor va 
trece prin etape mai puţin 
obişnuite. Întrucât artista 
aparţine cultului penticostal,  
Răzvan va trebui să se 
convertească pentru a adera la 
biserica neoprotestantă. El va 
trece astfel prin tradiţia unui 
nou botez, cel conform noilor 
reguli bisericeşti. “La noi va fi  
mai întâi botezul şi abia apoi 
nunta. Nu, nu vă gândiți la 
botezul copilului, va fi  botezul 
meu şi apoi nunta”, a declarat 
Răzvan Simion pentru revista 
Unica.  .

Dragoş Bucur şi Dana Nălba-
ru au împreună două fetiţe, însă 
au decis să adopte încă un copil. 
Cei doi soţi au trecut printr-un 
proces birocratic difi cil, însă au 
reuşit până la urmă să îşi măreas-
că familia.

Actorul Dragoş Bucur şi artista 
Dana Nălbaru sunt acum părinţii 
a trei copii. Cei doi au două fetiţe 
şi au decis, acum ceva timp, să îşi 
îndeplinească un mare vis: acela 
de a adopta un copil. Au găsit o fe-
tiţă într-o familie, se pare foarte 
săracă, pe care au descoperit-o în 
timpul fi lmărilor emisiunii “Vi-
suri la cheie”, şi pe care au decis 
să o integreze ofi cial în căminul 

lor. Procesul de adopţie a fost di-
fi cil, după cum declară apropiaţii 
lor, Ioana Ginghină şi Alexandru 
Papadopol. Actriţa a spus că Papa-
dopol l-a ajutat pe Dragoş Bucur 
să treacă prin etapele greoaie de 
adopţie.

“Îi admir pe cei care fac acest 
lucru. Mi se par îngeri pe pământ, 
oamenii care pot să adopte alţi 
copii. Ştiam de adopţia pe care 
vor să o facă. Mi se pare ca Ale-
xandru, la vremea respectivă, a 
dat recomandări pentru ei. Ştiu 
că ei de foarte mult timp fac acest 
lucru. 

Adică au urmat nişte paşi care 
au durat destul de mult. Şi ştiu 

că printre cei care au făcut reco-
mandări s-a numărat şi Alexan-
dru”, a declarat Ioana Ginghină 
la Kanal D. Dragoş Bucur şi Dana 

Nălbaru şi-au făcut apariţia în pu-
blic, pentru prima dată, alături 
de cele trei fete ale lor, la premi-
era fi lmului “Hawaii”.  . 

al treilea copil
Dragoş Bucur şi Dana Nălbaru au adoptat o fetiţă

Răzvan 
Simion 
se botează 
ca să 
se poată 
însura
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